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Sekä sisukkuudesta että 
arvokkaimmista uhreista 
isänmaalle on kiittäminen 
aiempia sukupolvia.  
Tämä osa yhteistä 
tarinaamme on   
erityisesti näinä aikoina 
tärkeää siirtää eteenpäin.

Missä sinä olit 4. huhtikuuta 2023 Suomen liittyessä 
Naton täysjäseneksi? Itse olin Nato Schoolissa Ober-
ammergaussa Etelä-Saksassa. Kun Suomen lippu oli 
nostettu liittouman päämajan salkoon Brysselissä, 
kutsuttiin minut välittömästi auditoriossa kurssimme 
eteen. Kurssinjohtaja toivotti Suomen tervetulleeksi 
Naton jäseneksi ja aplodien saattamana sain tilai-
suuden kiittää liittolaisiamme heidän osoittamastaan 
luottamuksesta kotimaatamme kohtaan.

Uskon, että luottamus syntyy erityisesti siitä 
tavasta, miten suomalaisten tiedetään maailmalla 
toimivan. Olemme luotettavia, ammattitaitoisia ja 
yhteistyökykyisiä. Maineemme on syntynyt vuosi-
kymmenten aikana, eikä ainoastaan sotilaallisen toi-
minnan kentillä. Maineen eteen on tehty töitä, se on 
syntynyt periksiantamattomuudesta ja uhrauksista-
kin. Sekä sisukkuudesta että arvokkaimmista uhreista 
isänmaalle on kiittäminen aiempia sukupolvia. Tämä 
osa yhteistä tarinaamme on - ei vain aina - vaan erityi-
sesti näinä aikoina, tärkeää siirtää eteenpäin.

Suomalaiset eivät ole unohtaneet omaa paik-
kaansa maailmassa. Miellämme mielellämme 
itsemme hieman kokoamme suuremmaksi. Terve 
itsetunto ei olekaan koskaan pahasta. Olemme myös 
pitäneet mielessämme sijaintimme maantieteellisen 
realismin. Puolustuskykyämme on kehitetty vastaa-
maan uusiin uhkiin, vanhaa unohtamatta. Yleisestä 
asevelvollisuudesta ja naisten vapaaehtoisesta ase-
palveluksesta syntyy osaava reservi ja kasvaa maan-
puolustustahto, joka on maailmanlaajuisesti tar-
kasteltuna korkealla tasolla. Olemme maailmanpo-
litiikan myllerryksissä pitäneet kiinni itsenäisestä 
puolustuskyvystä, jota nyt liittolaisemme ovat sitou-
tuneet tarvittaessa tukemaan. Matkallamme on 
ollut harkittua viisautta, ja olemme pitäneet kiinni 
puolustuksen peruskivistä. Kiitos kuuluu niille, jotka 
ovat päättäneet puolustusjärjestelmämme kehityk-
sestä. Ainakin näin lyhyellä tarkasteluvälillä ratkai-
summe on ollut oikea: kehitimme puolustuskyky-
ämme ja länsimaista yhteensopivuuttamme tavalla, 
jonka ansiosta Nato-jäsenyyden hakeminen ja jäse-
neksi tuleminen tapahtui varsin sujuvasti - vaikka-
kin yllättävistä suunnista tulleita ennalta-arvaamat-
tomia käänteitä sisältäen. Pidettäköön tätäkin muis-
tutuksena ja oppina meille tulevaisuuteen.

Samalla kun Suomen turvallisuuden tarinaan, 
kirjoitetaan myös suomalaisen ilmatorjunnan tari-
naan uusi luku Nato-jäsenyyden myötä. Tätä tarinaa 
tallennetaan jatkossa Ilmatorjunta-lehteen kapteeni 
Anssi Heinämäen johdolla. Ilmatorjunnan tulevai-
suus tehdään ja kirjoitetaan yhdessä - kuten on tehty 
jo lähes vuosisadan ajan. 

PÄÄKIRJOITUS

Majuri Santtu Eklund, @oaksamu, päätoimittaja
Kuva: PAO-HQ MNC NE

Meidän tarinamme
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Vuosi on ollut vaihderikas niin kansainvälisessä viite-
kehyksessä, kansallisessa viitekehyksessä kuin hen-
kilökohtaisessa viitekehyksessä. En lähde kertaa-
maan Suomen tai kansainvälisen politiikan käänteitä 
tässä kohtaa, mutta henkilökohtaisesti yhdistyksen 
tuoreehko puheenjohtajuus ja uusi virkatehtävä 

Aina on hyvä aika kiitoksille
Syyskuussa Lahdessa järjestetty 
Ilmatorjuntayhdistyksen lippulaivatapahtuma 
Etelä-Suomen ilmapuolustuseminaari oli 
omasta näkökulmastani menestys. Osana 
Päijät-Hämeen Maanpuolustuspäivää 
järjestetty seminaari oli menestys jo 
senkin puolesta, että osallistujakaarti oli 
erittäin kattava kooste ilmapuolustuksen 
kaupallisista toimijoista mutta myös 
osallistujien sitoutumisen ja erinomaisten 
keskustelujen vuoksi.

Everstiluutnantti Sami Nenonen,  
Ilmatorjuntayhdistyksen puheenjohtaja
Kuva: Puolustusvoimat

Ilmasotakoulun apulaisjohtajana ovat pitäneet mie-
len virkeänä. Pohtiessani tämänkertaisen puheen-
johtajan palstan aihetta päädyin tällä kertaa kiitok-
siin. Yhdistyksemme taustoissa on monta merkittä-
vää toimijaa (ihmistä), joiden panos saattaa jäädä 
lehtemme lukijoille ja jäsenillemme arvoitukseksi. 
Kuten tiedämme vapaaehtoistyöstähän tässä on 
kyse, ja mielestäni juuri silloin on aika ajoin hyvä nos-
taa esille ahkerat puurtajat taustoissamme.

Aivan ensimmäisenä haluan nostaa esille Etelä-
Suomen ilmapuolustuseminaarin puuhamiehet Joni 
Laitisen ja Timo Tolkin. Teitte hienoa työtä itseänne 
säästämättä ja saitte aikaiseksi erinomaisen katta-
van seminaarin, joka oli myös osallistujien määrässä 
mitattuna menestys. Teemana oli tänä vuonna mie-
hittämättömien ilma-alusten ja ohjusten muodos-
tama uhka sekä mahdollisuudet. Mielenkiintoinen ja 
ajankohtainen teema tempaisi osallistujat mukaan 
varsin laadukkaaseen ja runsaaseen keskusteluun. 
Myös tilaisuuden juontajana toiminut Lipsasen 
Jaakko ansaitsee erityismaininnan. Kiitos kuuluu 
koko kolmikolle hienosti läpiviedystä tilaisuudesta.

Toisena haluan mainita yhdistyksemme hallituk-
sen ketään erityisesti esille nostamatta. Olen saanut 
tarvitsemani tuen hallitukselta oman johtamistoimin-
tani tueksi puheenjohtajataipaleeni alkuvaiheessa. 
Tästä on hyvä yhdessä jatkaa eteenpäin. Vilpitön kii-
tos kuuluu teille kaikille aktiivisesta otteesta ja ratkai-
suhenkisestä tavasta lähestyä asioita.

Kolmantena haluan kiittää väistyvää lehtemme 
päätoimittajaa Santtu Eklundia. Ilmatorjunta-leh-
temme päätoimittaja on tosiaan vaihtumassa vuo-
den vaihtuessa. Kiitän Santtua erinomaisesti hoide-
tusta yli kolmevuotisesta päätoimittajuudesta. Lehti 
on kaudellasi edelleen vahvistanut asiantuntijuusta-
voitettamme ja lehtemme on entistä tunnustetumpi 
toimija laadukkaana aselajilehtenä. Samalla toivotan 
Anssi Heinämäen tervetulleeksi uudeksi päätoimit-
tajaksi. Olen täysin luottavainen Anssin kykyyn tuot-
taa jäsenistöllemme jatkossakin erittäin korkeata-
soista ilmatorjuntalukemista.

Lopuksi haluan kiittää yhdistyksen puolesta Ilma-
torjunnan tarkastajan tehtävästä Puolustusvoimien 
tutkimuslaitoksen johtajaksi vuodenvaihteessa siir-
tyvää eversti Mikko Mäntystä erinomaisesta työstä 
aselajimme hyväksi sekä tuesta Ilmatorjuntayhdistyk-
selle. Samalla toivotan Ilmatorjuntayhdistyksen puo-
lesta sotilaan onnea ja menestystä eversti Mano-
Mikael Nokelaiselle Ilmatorjunnan tarkastajan tehtä-
vässä. Uskon aselajin ja yhdistyksen yhteistoiminnan 
jatkuvan erinomaisena sekä molempia tukevana.

Toivotan jäsenistölle ja muille lukijoille hyvää lop-
puvuotta sekä mitä parhainta joulun aikaa sekä tur-
vallisuutta alkavaan uuteen vuoteen. Toivottavasti 
saadaan hyvät hiihtokelit pian koko maahan sekä toi-
vottavasti nähdään mahdollisimman monta kertaa 
yhdistyksen tulevissa tilaisuuksissa ja tapahtumissa. 
Pidetään huoli itsestämme, ja pidetään huoli toisis-
tamme. Yhdessä tekemisessä on voimamme! 

-Sami Nenonen

TERVEHDYKSET
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Arvoisat Ilmatorjunta-lehden lukijat,

TERVEHDYKSET

Suomen liittyminen Natoon on aselajillemme mielen-
kiintoinen haaste. Tulemme liittymään yhteiseen ilma- 
ja ohjuspuolustusjärjestelmään. Se tuonee merkittä-
viäkin hyötyjä etenkin ennakkovaroituksen suhteen. 
Hyvin usean Nato-jäsenmaan ilmatorjunta on kylmän 
sodan jälkeen tehtyjen ratkaisujen vuoksi kokolailla 
lapsen kengissä. Samaan aikaan monen maan talou-
delliset satsaukset ilmatorjunnan kehittämiseen ovat 
merkittävät. Meidän tulee tarkalla silmällä seurata, 
mihin suuntaan Naton ilma- ja ohjuspuolustusta kehi-
tetään ja tuoda oma osaamisemme, etenkin perintei-
sen sodankäynnin osalta, muiden käyttöön. Toisaalta 
meidän tulee olla herkkiä oppimaan sellaisista suori-
tuskyvyistä, joita itsellämme ei vielä ole.

Yhtä asiaa emme kuitenkaan saa unohtaa – suo-
malaista sotataitoa. Aselajimme on kehittänyt jossain 
määrin omintakeisen tavan taistella. Olemme aktiivi-
nen osa operaatioita ja tavoitteemme on maksimaalis-
ten tappioiden tuottaminen viholliselle. Tapamme aja-
tella on herättänyt suurta mielenkiintoa Euroopassa.

23.11. päättyneessä ilmapuolustusharjoituksessa 
isännöimme tarkkailijoita USA:sta, Norjasta ja Saksasta. 
ADEX Mallet Strike (kyllä, nuijan isku!) tulee jatkossa toi-
mimaan ilmatorjunnan kansainvälisen yhteensopivuu-
den keskeisenä rakentajana. Jälleen kerran harjoitus-
joukkojen oppimisen käyrä oli huikea. Lämpimät kiitok-
set kaikille osallistujille.

Aloitin tarkastajana vuoden 2019 syksyllä. Nyt rei-
lun neljän vuoden jälkeen on aika siirtää vahtivuoro 
eteenpäin, kun eversti Mano-Mikael Nokelainen 

Ilmatorjunnan tarkastaja, eversti Mikko Mäntynen
Kuva: Puolustusvoimat

Yhtä asiaa emme kuitenkaan 
saa unohtaa – suomalaista 
sotataitoa. Tapamme 
ajatella on herättänyt suurta 
mielenkiintoa Euroopassa.

aloittaa uutena ilmatorjunnan tarkastajana 1.1.2024. 
Toivotan Manolle mitä parhainta menestystä vaati-
vassa tehtävässä. 

Meistä kukaan ei voi valita paikkaansa ajassa. 
Omalle kohdalleni tarkastajana sattui koronapande-
mia, Venäjän hyökkäys Ukrainaan, Suomen liittyminen 
puolustusliittoon sekä pari keskeistä hanketta. Voin 
todeta, että ainakin mielenkiintoisia aikoja on eletty.

Meillä on hieno aselaji, jolla on kunniakas men-
neisyys ja valoisa tulevaisuus. 

Ilmatorjunnan tarkastaja
Eversti Mikko Mäntynen



ILMATORJUNTA 04-2023 7 / 64TEEMA-ARTIKKELIT

Hyvää joulua ja  
menestyksekästä  

vuotta 2024

Onko uusin Ilmatorjunta pysynyt kädessäsi jo hyvän 
tovin? Haluaisitko lukea lisää aselajimme omasta 
lehdestä tulevaisuudessakin?
Ilmatorjunta-lehti on Ilmatorjuntayhdistyksen jäsenlehti!  
Ilmatorjuntayhdistys on valtakunnallinen, aselajissa 
palvelleiden yhteinen järjestö, jolla on jäseniä 
tykkimiehestä kenraaliin.
Jäsenenä et sitoudu mihinkään. Saat neljä kertaa 
vuodessa lehden kotiin kannettuna ja voit halusi 
mukaan osallistua eri tapahtumiin. Päävastuun 
järjestelyistä kantavat paikalliset osastomme  
etelästä pohjoiseen, joten toiminta on  
lähellä sinua. 
Alle 24-vuotiaille yhdistyksen jäsenyys  
on ilmainen – liity siis heti!
Tervetuloa mukaan!

Ilmatorjuntayhdistys ry
www.ilmatorjunta.fi
E Ilmatorjuntayhdistys
Q Ilmatorjuntayhdistys
 Ilmatorjunta

Menestystä palvelukseen, 
ilmatorjuntataistelija!

SEE THE UNSEEN
Teemme näkymättömästä näkyvää. Kehitämme
korkealaatuisia pimeänäkölaitteita taistelijoiden 
suorituskyvyn sekä taistelukentän tilannetietoi-
suuden parantamiseksi.

NORDIC QUALITY FOR EXTREME CONDITIONS

www.senop.fi DEFENCE & SECURITY
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Covering the Northern Gap  
– Finnish and Swedish air defences into NATO

Alikersantti Robin Häggblom, @CorporalFrisk
Kuvat: Puolustusvoimat, Swedish Armed Forces 

The changes brought to NATO’s northern flank by the inclusion of Finland  
and soon-to-be-ratified Sweden can hardly be overstated. The introduction of 
the two armed forces in what used to be a major gap between Norway and the 
Baltic countries will affect all military domains. However, the nature of the 
air war means the effect for the alliance’s air defences will be felt particularly 
strongly, and a good understanding of what Sweden and Finland bring to  
the alliance will benefit both those working with the issue as well as  
those relying on the cover of these defences.

A Brief History

For Finland the question of air defences was in many 
ways in its infancy when the Second World War 
began. The Air Force had a small number of ade-
quately modern fighters, while the ground-based 
air defence units where too few and in many cases 
equipped with outdated equipment. The situation 
improved during the war, and eventually the largest 
single air battle – the Soviet bombing offensive on 
Helsinki in February 1944 – ended in a victory for the 
defenders, with both air as well as ground-based air 
defences performing well during the decisive ground 
battles of the summer of 1944.

However, like much of the Finnish Defence 
Forces, the air defences saw through times ahead 
when the peace eventually came. At the same time 
the world saw a rapid development, with new tech-
nologies bringing every increasing capabilities to 
those able to afford them. Something of a low-wa-
ter mark was the US Air Force and Soviet fighters try-

IRIS-T is integrated with Patriot to form the two Swedish air defence battalions, thereby creating a 
dual-layered unit. The BvS 10 carrier provide the launcher with all-terrain mobility.

ing to resolve their differences with gunfire over the 
skies of northern Finland in 1954, without any kind 
of Finnish response.

A wave of modernisation would eventually 
come. The addition of modern fighters in the form of 
the MiG-21 and Saab J35 Draken together with mod-
ern ground-based systems - integrating sensors, 
guns, and missiles – would eventually provide credi-
ble air defence for Finland, even if the tyranny of the 
vastness of the country (in particular the northern 
half) would mean that the density and depth of the 
defences would always be an issue.

For Sweden, the situation was markedly differ-
ent. While the shape of the Swedish air defences in 
1939 were not in much better shape than their Finn-
ish counterparts, the ability to rearm without concur-
rently having to fight a war, coupled with the reali-
sation that importing weapons and systems during 
wartime is hard, provided a boost to the Swedish 
arms industry. This, together with a rearmament 
program that continued past 1945, meant that Swe-
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Both countries have in 
recent years made several 
key decisions with the aim 
of strengthening their air 
defences.

den during the early years of the Cold War had both 
numerically impressive and qualitatively modern air 
defences centred around a large number of domes-
tically produced fighter aircraft and a relatively 
advanced command and control system. As the dec-
ades progressed, the numbers dropped in accord-
ance with the general trends, but both the ground 
and air assets remained of high quality, as did cru-
cially the command and control system.

However, come the end of the Cold War, the 
paths diverged considerably. While the Finnish air 
defences – in part through remarkable forethought, 
but also in part through sheer luck (Buk-batteries for 
trade debt payments) – entered something of a minor 
‘golden age’ with the introduction of modern sensors, 
ground-based systems, and fighter aircraft, the Swed-
ish ground-based air defences struggled following a 
string of reductions to the size of the armed forces, 
which included the disbandment of four out of five 
air defence regiments between 1996 - 2005. Plans for 
air defence missiles for the Swedish Navy’s Visby-class 

corvettes were also scrapped, and the Swedish Air 
Force saw a reduction in aircraft and units.

The former North Baltic Gap

The importance of Finland and Sweden to NATO’s 
air defences is evident from looking at the map. 
With Norway sitting alone in the High North oppo-
site the basing areas of the Russian Northern Fleet, 
and the Baltic states protruding north from the con-
tinental NATO countries into a somewhat precarious 
location, with a very short and vulnerable land corri-
dor via the Suwalki Gap the ‘hole’ formed by Finnish 
and Swedish airspace was clear with many observ-
ers assuming that at the very least Swedish airspace 
would be available to NATO aircraft during the event 
of war. As an example of this, see the famous RAND 
wargame of 2016 which allowed some NATO combat 
aircraft to be based in Sweden. The speed and range 
of modern aircraft, missiles, and other airborne sys-
tems necessitates that the air battle over either the 
High North or the Baltic countries will stretch into 
Finnish and Swedish air space, meaning that any 
form of armed neutrality would be difficult to main-
tain. In many cases preferable mission routes – for 
manned/unmanned aircraft, or for cruise missiles – 
would take either Russian and/or NATO assets over 
either Finland or Sweden, and as such getting for-
mal alliance membership arranged before times of 
conflict (whether sub-Article V or formal Article V) 
provide an obvious benefit even if examined simply 
from the angle of freely available real estate, to allow 
for the whole map to be utilised. However, both 
nations bring significantly more than just real estate.

Current Airborne Capabilities

Both Finland and Sweden have in recent years made 
several key decisions with the aim of strengthen-
ing their air defences. This includes new acquisition 
programs, of which some are of significant value 
and high-profile, but also includes changes to the 
organisational structure and command and control 
systems.
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The current and future capabilities of both the 
Finnish and Swedish Air Forces have been discussed 
at length elsewhere, but their key role in the over-
all air defence picture means that a brief overview is 
warranted. Both countries operate large fighter fleets 
for their size, with Finland currently in the process of 
replacing the remnants of 64 F/A-18 Hornets with 64 
F-35A Joint Strike Fighters. Sweden has close to 100 JAS 
39C/D Gripen in service. The future of the Swedish 
force in the medium-term is somewhat more open, 
with the country having ordered 60 JAS 39E Gripen as 
replacements for a similar number of JAS 39C while 
maintaining a number of updated, older Gripens in 
service to ensure that the number of aircraft remains 
roughly consistent. The Swedish Commander in Chief 
has also officially proposed growing the force to 120 
fighters through keeping 60 upgraded JAS 39C in ser-
vice, but no political decision has been forthcoming.

Both fleets are currently among the best 
equipped and trained in Europe, with modern air-
to-air weaponry and a solid focus on the air defence 
role. In particular the F-35A will ensure that this 
remains the case. Equally, operating the same 
fighter as their Nordic allies in Denmark and Norway 
will open up new opportunities such as dispersed 
basing in depth, pooling of resources and the ability 
to share weapons and spare parts in times of war.

A key detail regarding the Swedes is their small 
but highly capable fleet of airborne early warning and 
control (AEW&C) platforms. Currently, these consist 
of the ASC 890 with the Saab ERIEYE radar on a con-
verted Saab 340 propliner. These are scheduled to be 
replaced by two modern Globaleye jets which offer 
improved sensors, higher aircraft performance, and 
more ergonomic working conditions. From a NATO 
perspective, the addition of local AEW&C assets in 
northern Europe is a significant boost to air defences 

generally, providing early warning thanks in large part 
to being a highly mobile sensor platform with the abil-
ity to scan lower altitudes from longer distances.

The Brigades and their Components

The humblest kinetic air defences are found on the 
ground, where both Sweden and Finland employ a 
variety of weapons to fight off enemy air threats. 
At the very lowest level, both countries have heavy 
machine guns (the Browning M2 in Sweden and the 
NSV in Finland). Whilst lacking in lethality, they can 
still make a convincing argument for helicopters to 
keep their distance. There is, however, a major dif-
ference in the employment and allocation of these. 
While the Browning is mostly found on Swedish vehi-
cle and vessel mounts alone, in Finland the NSV is 
also found on these mounts but is additionally in 
widespread service down to the platoon level within 
the Finnish infantry.

Furthermore, the Finnish Defence Forces also 
have a significant number of other anti-aircraft guns, 
including a large number of twin-barrelled 23mm 
Soviet ZU-23-2. Whilst robust and effective, these 
manually guided weapons were seen as rapidly 
approaching obsolescence, until the war in Ukraine 
and the proliferation of drones brought something of 
a renaissance to this, and anti-aircraft artillery, more 
generally. Higher calibre systems include the 35mm 
Oerlikon KD which is utilised by the Finns in limited 
numbers in both towed (as the GDF) and self-pro-
pelled forms with the Marksman-turret on Leopard 
2-chassises. Sweden does not have any towed air 
defence guns, instead relying on the trusted Bofors 
40mm gun which is the main weapon of the CV 9040 
which is the primary Infantry Fighting Vehicle (IFV) of 
Sweden’s mechanised brigades. While the baseline 

The LVKV 90 is easily distinguished from the baseline CV 90 thanks to its roof-mounted radar. With a 
single 40 mm gun, it is one of the heaviest armed self-propelled anti-aircraft guns in service.
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CV 9040 has an adequate self-defence capability, the 
dedicated self-propelled anti-aircraft gun LVKV 90 has 
a significant advantage in the role, thanks to its radar. 
A platoon of LVKV 90 is reportedly found in each of the 
Swedish armoured and mechanised battalions, which 
highlight a significant contrast between Finnish and 
Swedish ground units – namely that Finnish forces 
whilst in general having more weapons, have signif-
icantly fewer self-propelled weapons to work along-
side their armoured and mechanized units.

Within Sweden, for a long while the battalion 
was the only level within their force structure to 
have organic air defence units, but in 2019 it was 
announced that brigade-level air defences were to 
be reactivated in the form of a single air defence 
company attached to each brigade. The main equip-
ment for these were to be the older RBS 90 and RBS 
70 short-range systems in a mix as originally envi-
sioned back in the 1990’s. This would mean that each 
unit would be equipped with the Saab Giraffe 75 sur-
veillance radar (PS-90), and in the case of the all-
weather RBS 90, the firing units would have the PS-91 
fire-control radar too. The RBS 70 also makes an 
appearance in the Finnish brigade and battlegroups, 
in the form of the man-portable tripod (ITO05M) as 
well as the Unimog mounted ASRAD-R (ITO05) config-
urations. In addition, the shoulder-launched Stinger 
missile (ITO15) is found in the same role. Of inter-
est is that the Finnish Defence Forces in 2022 placed 
a 69 million Euro order for the latest BOLIDE mis-
sile for the RBS 70, as well as a separate order for  
FIM-92K Stinger missiles. While no official announce-
ment has been released as to why Finland would want 
the data-linked ‘K’-version of the missile, one possi-
bility is that this will be integrated to the ASRAD-R, as 
is the case with the other ASRAD-R operators.

For Sweden, the RBS 70/90 is an adequate sys-
tem in many ways, as has been shown in Ukraine, 
but as the sole brigade-level asset, the configuration 
currently operated by the Swedish Armed Forces will 
likely need an upgrade or replacement within the 
near- to medium-term. Concurrently, with the divi-
sional level having been reintroduced to the Swed-
ish Army, the logical conclusion is that a division-level 
air defence unit is needed. For Finland, the missile 
systems attached to the Army units are all relatively 
modern, although the cannons (with the excep-
tion of the Marksman) are reaching the end of their 
lifespan within this decade if nothing is done and cur-
rently, the replacement for these is still up in the air.

While the defence of individual units is obviously 
an issue that is under increasing scrutiny following 
the abundance of drones and loitering munitions 
first in Nagorno-Karabakh and later in Ukraine, from 
a NATO perspective the higher levels of integrated 
air defences are the more interesting features.

Finnish and Swedish Operational  
and Strategic Air Defence Systems

Both nations have in recent years invested heavily in 

high-end air defences – the Patriot has reached initial 
operational capability (IOC) in Sweden, while the ink 
on the Finnish David’s Sling order has barely had time 
to dry; but it is important to note that these are only 
part of the integrated chains of sensors, weapons, 
and command structures. Both have well-rounded 
and modern systems, and both plan on using their 
ground-based air defences as part of the overall air 
battle, led by their respective Air Forces. Both forces 
put an emphasis on actually causing losses to the 
enemy, and not just denying them free access to cer-
tain parts of defended airspace.

For Finland, the situation is again something of a 
mix. Several different air defence systems are involved 
in protecting high-value targets and strategic regions, 
including both the towed guns, the XA-181 mounted 
Crotale (ITO 90), the tripod-mounted RBS 70, and the 
NASAMS (ITO 12). The obvious deficiency of the cur-
rent organisation is the ability to reach higher altitudes 
with ground-based systems (a capability that was lost 
with the retirement of the Buk). At the same time, the 
high-altitude gap is not as serious as some would sug-
gest, with the Hornet fleet being well-equipped to meet 
enemies at altitude. There is no denying, however, 
that ground-based systems bring their unique bene-
fits to the table, and the introduction of the David’s 
Sling into Finnish service will give a serious uplift in 
capability. Notable is that as opposed to Israel, which 
use a towed transporter-erector-launcher (TEL), Fin-
land plan on having a truck-mounted TEL for David’s 
Sling, to ensure better mobility. Sweden has two air 
defence battalions, which are meant to primarily oper-
ate as whole units – even if there is some capability 
to operate in half-battalions. These are constructed 
with one primary mid-ranged system and a second-
ary close-defence system. Until relatively recently this 
consisted of the upgraded HAWK as the primary sys-
tem, with the RBS 70 as the close-range one, but in 
what can only be described as a quantum leap in per-
formance the Patriot and IRIS-T have now replaced 
these. A special mention must be made to the acqui-
sition of a very long-range radar in the form of the 
Thales SMART-L radar that was purchased by Sweden 
earlier this year, with delivery planned for 2025. The 
system is able to track ballistic missiles, and as such it 
is a key sensor for the Patriot batteries in the ballistic 
missile defence role. However, it is also able to track 
objects in space, and as such is able to participate in 
the creation of a recognised situational space picture 
which is one of the goals of the Swedish Armed Forces’ 
space program.

While it is easy to point to the similarities of the 
Finnish and Swedish approaches to the question of 
strategic ground-based air defences – in particu-
lar as both have now decided to join the still some-
what exclusive club of countries with the capabil-
ity to shoot down ballistic missiles – the differences 
become more evident once one start to look closer.

The most obvious difference is the heavily layered 
nature of the Finnish defences. Being generous, a var-
ied portfolio makes it possible to play to the strength 
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of different systems and makes it harder to adapt for 
the enemy. Being less generous, because the Finnish 
ground-based systems are a mix, it causes logistical 
issues because nothing is ever thrown away, nor is 
anything ever bought in large numbers. Regardless 
of your perspective, the organisation is based around 
flexible pairings, with batteries being able to be used 
independently or as battalions, and the battalion and 
regimental command levels are designed to be able 
to take command of additional assets within their 
area of responsibility (AOR). The baseline JOPO(06) 
battalion-level command structure comes with three 
Saab Giraffe 75 (87M) radars, to provide tactical flexi-
bility in their usage.

In contrast, the Swedish battalions are more 
fixed in their structure, in part due to the limited 
number of systems. As mentioned, the IRIS-T and a 
single Patriot-battery are paired together into a sin-
gle unit, which is seen as the lowest level capable of 
independently solving a task. Two mixed batteries 
are then combined into a single battalion, of which 
there are two battalions in the Army. 

All these capabilities will obviously have to be 
integrated into the broader air defence picture, but 
first, let us detour to the seven seas.

The Navies as part of the Air Defences

The Finnish Navy has quietly and without much fanfare 
been steadily moving deeper into the air defence game. 
While the Rauma-class fast attack craft built in the early 
1990’s already sported surface-to-air missiles in the 
form of the Matra Mistral, it was only with the introduc-
tion of the Denel Umkhonto missile aboard the Hami-
na-class fast attack craft and the modernised Hämeen-
maa-class mineships that the Navy really got anything 

more than a basic self-defence capability. A significant 
upgrade was also the Hensoldt TRS-3D air surveillance 
radar fitted to both classes, which provided the Navy 
with some of the most modern air surveillance sensors 
in the Finnish Defence Forces. Building upon this, the 
Finnish Navy is aiming even higher, both figuratively 
and literally, with the upcoming Pohjanmaa-class cor-
vettes which will feature a serious air defence capabil-
ity in the form of the universal Mk 41 vertical-launch 
system allowing for a number of different missiles, as 
well as a sensor suite to go with it that includes fixed 
Saab Sea Giraffe 4A AESA-radars and the complimen-
tary light X-band Sea Giraffe 1X giving each other both 
long-range detection of traditional threats as well as 
enhanced performance against low, small, and slow 
targets, including cruise missiles as well as drones. 
The weapon of choice confirmed so far is the RIM-162 
Evolved Sea Sparrow Missile (ESSM) in the Block 2 config-
uration which adds an active seeker that up until now 
has been one of the most popular semi-active missiles 
in its class. The ability to pack four ESSM into a single 
Mk 41 cell has meant that the Pohjanmaa-class could 
have a decent number of 50+ km missiles even if the 
number of cells would have been the anticipated eight 
- sixteen. However, recently released material from the 
Finnish Defence Forces appears to indicate the num-
ber of cells could be as high as 32, which would bring 
a firepower comparable to some dedicated air-de-
fence frigates. This would also open up options for a 
wide range of naval air- and missile defence weapons, 
including most likely the whole range of US Standard 
Missiles, allowing for air defence out significantly past 
350 km (the actual figures of the top of the line SM-6 
being classified) or to perform exoatmospheric inter-
cepts of short or intermediate range ballistic missiles, 
or even to shoot down satellites.

Short-range air defence is still a key role for the infantry’s heavy machine guns within the FDF.
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In the case of the more extreme examples given, 
the corvette would likely rely on other sensors to do 
the spotting and cuing. This was demonstrated by 
the US Navy and Marine Corps already in 2016, when 
an unmodified F-35B used its radar and MADL data-
link to cue an SM-6 missile to intercept an MQM-107 
target drone (as a sidenote the same drone type saw 
Swedish service as Rb 06B).

For Sweden, the path could have looked simi-
lar, but instead a significant gap developed. Firstly, 
the plan to fit Umkhonto to the Visby-class corvettes 
was scrapped, after which the Navy was destined to 
see two decades pass without a new surface com-
batant being launched. A decision has now been 
made, however, which will see the air defence mis-
siles added to the Visby-class during their mid-life 
upgrade. Secondly, whilst the plan for a new class 
of corvettes is also well underway. As a direct con-
sequence of the application for NATO membership, 
the original “Visby Generation 2” was scrapped with-
out leaving the drawing board, and instead replaced 
with the Luleå-class heavy corvette, where one of 
the design criteria has been the possibility to inte-
grate the vessel into the NATO Integrated Air and 
Missile Defence System (NATINAMDS). Precious few 
details are available about the project which still is at 
the early stages with deliveries taking place beyond 
2030, but a solution somewhat similar in scope and 
capability to the Pohjanmaa-class when it comes 
to air defences can be expected. The understand-
ing that the air defence mission of these vessels – 
whether for self-defence or as part of the homeland 
air defence as a whole – needs to be centrally led 
and coordinated is clear, with official documents not-
ing that the naval air defence assets will have to be 
integrated with the national air defence command 
and control system, which is under command of the 
Swedish Air Force.

Notable is also that many of the vessels in both 
navies – large and small – feature multipurpose deck 
guns in either 40mm or 57mm calibres, which can 
be used for air defence. These are particularly val-
uable for self-defence at short to moderate ranges 
and altitudes.

National Integrated Air Defences

As has been mentioned, both countries integrate 
their air defence assets – air, land and sea based – 
under the command of a national air defence com-
mand and control system, which in both cases is the 
responsibility of the Air Force.

In the case of Sweden, the STRIL-system is ensur-
ing a common recognised air picture as well as fighter 
control and tactical command. The operational unit 
responsible is the 161 Fighter Control and Air Sur-
veillance Battalion (161:a stridslednings- och luft-
bevakningsbataljonen) which formally is part of the 
Uppland fighter wing based just north of Stockholm 
(Upplands flygflottilj F 16). In addition to two fighter 
control companies, a third company of the battalion 

is responsible for mobile radar and air radio units, 
while the fourth company is a security unit. In prac-
tice, the key units are two fortified fighter control 
centres, from where the air battle is led.

The Finnish system is the somewhat unfortu-
nately named Joint Air Defence Command and Con-
trol (JADC2) – not to be confused with the similarly 
abbreviated US Joint All-Domain Command and Con-
trol program – through which the Air Force creates 
the recognised air picture and leads the battle. As the 
name implies, its very nature is joint, and includes 
both air, ground, and naval assets.

Both the Finnish and Swedish systems employ 
NATO standardised solutions such as LINK 16, and 
with the increased number of international exer-
cises for both nations since 2014, cooperation and 
joint operations with NATO countries is a tried and 
tested concept even before the membership appli-
cations of 2022.

Securing NATO’s Northern Flank

With Finland and (eventually) Sweden joining NATO, 
the air defences of the Alliance over northern Europe 
changes radically. The countries not only plug a geo-
graphic hole in the airspace and air defences, but 
crucially they also bring modern and well-rounded 
air defence forces. While there are challenges and 
either urgent or upcoming modernisation needs 
attention for both, there is little question that the 
end result is a net positive for NATO’s defence plan-
ning, in particular as they bring not only mass, but 
also cutting edge capabilities – such as the Swedish 
AEW/C-fleet, the upcoming SMART-L radar, ballis-
tic missile defences, and the Pohjanmaa-class. How 
these will be integrated during the coming years will 
be a key detail in the operational planning for how 
NATO plans to fight – and win – around the Baltic Sea 
and north towards the Arctic. 

Recently released material 
from the Finnish Defence 
Forces seems to indicate the 
number of cells could be as 
high as 32, which would bring 
a firepower comparable to 
some dedicated air-defence 
frigates.
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Bryssel, 16.11.2023

Suomen etuja edistämässä, sotilaana Nato-edustustossa

Terveisiä Natosta!
Kuvat: Tuomo Petrelius, NATO Allied Command Transformation, NATO Allied Land Command

Saapuminen Brysseliin ja Suomi kohti jäsenyyttä
Klassinen aloitus Brysselistä on yleensä: ”Terveisiä satei-
sesta Brysselistä”. Totta, mutta laimeaa. Parempi lähesty-
minen on – terveisiä hektisestä Brysselistä. Aloitin palve-
luksen Nato-edustustossa 2022, kun päätökset hakeutu-
misesta jäseneksi oli tehty. Invitee-status saatiin Madridin 
huippukokouksessa samana kesänä. Päämäärä oli selvä, 
mutta aikataulu oli vielä tuolloin avoin. Jäimme odotta-
maan kaikkien jäsenmaiden ratifioivan jäsenyytemme.

 Kesä 2022 oli omalta kohdalta lähtenyt liikkeelle 
ilman asuntoa ja työn näkökulmasta melkein liikkuvaan 
junaan hypäten. Madridin kokouksessa Suomelle avat-
tiin laajasti pääsy tietojärjestelmiin ja asiakirjoihin. Olo oli 
kuin ämpäristä olisi kaadettu vettä päälle, varustuksena 
rikkinäinen sateenvarjo. Hyvin nopealla aikataululla täytyi 
miettiä mitä asiakirjoja lähetetään Suomeen sekä miten 
organisoimme itsemme. Suomesta tuttu organisaatio-
malli ei sellaisenaan toimi ja käsiteltyjä asioita tulee miet-
tiä kokonaisuuksina, koska monet käsiteltävät asiat lin-
kittyvät useampiin Pääesikunnan osastoihin sekä osittain 
Puolustushaaroihin ja Puolustusministeriöön.

Syksyn tullen käsitys kokonaisuudesta selkeni ja 
samalla pystyin muuttamaan huoneistohotellista vuokra-
asuntoon. Työpisteellä ei tapahtunut merkittäviä muu-
toksia – viikot menivät samalla radalla: odotimme jäsen-
maiden ratifiointeja, osallistuimme sotilaskomitean työ-
ryhmien kokouksiin sekä opettelimme, miten muut maat 
vaikuttivat kokouksissa saadakseen omia kantojaan 
lävitse. Naton konsensus-periaate tuli nopeasti selväksi 
ja työryhmien puheenjohtajat käyttivät useasti sanontaa: 
”kaikki ovat yhtälailla tyytymättömiä”. Kokonaisuus alkoi 
selkiytymään – tai niin luulin.

Kevään tullen myös Suomen jäsenyys varmistui ja 
4.4.2023 oli juhlallinen seremonia: Suomen lipun nosto 
salkoon muiden liittokunnan jäsenten lippujen jouk-
koon. Historiallisen tuntuinen hetki. Samalla tuli muutok-
sia arjen todellisuuteen: kulkulupa muuttui täysivaltaisen 
jäsenen luvaksi ja tietojärjestelmät aukesivat kokonaan! 
Jos edellisenä talvena olin luullut ymmärtäväni miten 
organisaatio toimii ja mitä kaikkea tietojärjestelmästä löy-
tyy niin olin ollut väärässä. Aikaisemmin olimme saaneet 
nähdä vain raapaisun kokonaisuudesta. Jos siis kädessä 
oli edelleen se rikkinäinen sateenvarjo niin nyt vettä tuli 
koko uimahallin verran.

Koitti uusi aika. Aikaisemman ”ihmettelyn ja seuraa-
misen” sijasta tuli olla valmis myös ottamaan kantaa asi-
oihin. Vaikka suomalaisilla oli jo invitee-statuksen aikana 
oikeus puhua kokouksissa, sitä vältettiin. Helposti oma 
kannanotto on samalla kanta jotain toista kantaa vas-
taan ja tuossa vaiheessa Suomen kannoilla ei ollut mer-
kitystä. Jäsenyyden myötä tilanne on täysin toisenlainen. 
Suomen odotetaan ottavan kantaa sekä tuovan kantansa 
esille aktiivisesti ja perustellen.

Miten työ on jäsentynyt
Yksinkertaistettuna Naton eri johtoportaat tekevät suun-
nittelunsa ja työnsä sotilaallisen hierarkian mukaisesti. 
Kansalliset kannat eivät ole keskiössä vaan kansallisuu-
desta riippumatta liittouman etu ohjaa työtä. Vain esikun-
nissa olevat kansalliset vanhimmat voivat edustaa kan-
sallista mielipidettä ja intressiä. Merkittävimmät sotilaal-
liset suunnitelmat siirtyvät komentoketjussa ylöspäin. 

Lopputulemana yleensä operaatiojohtoportaan johto-
esikunnan, SHAPE:n (Supreme Headquarters Allied Powers 
Europe), tekemä suunnitelma lähetetään Naton pääma-
jaan, jossa monikansallinen sotilasesikunta tekee luon-
noksen sotilaallisesta neuvosta suunnitelmaan. Tämän 
jälkeen suunnitelma ja sotilaallinen neuvo tulevat jäsen-
maiden käsittelyyn. Käsittely tapahtuu Sotilaskomitean 
työryhmissä, joihin valtaosa Nato-edustustossa palvele-
vista upseereista osallistuu. Sotilaskomitean työryhmä ei 
tee muutoksia käsiteltävään suunnitelmaan vaan antaa 
lausuntonsa siitä konsensusperiaatteella. Työryhmät toi-
mivat siis portinvartijoina, varmistaen että suunnitelmat 
ovat kaikkien jäsenmaiden hyväksyttävissä ja kansallisesti 
tärkeät näkökannat huomioidaan niissä. Työryhmissä 
tuodaan siis kansalliset edut ja näkökulmat osaksi koko-
naisuutta, vaikka niitä on voinut esittää ja niitä on varmasti 
myös pyydetty jo suunnitelmien valmisteluvaiheessa.

Sotilaskomitean työryhmien työskentely on parhaim-
millaan melko värikästä. Oman valtion näkökulmien puo-
lustaminen ja ajaminen läpi työryhmissä on melkoista 
verbaaliakrobatiaa englanniksi. Väittelytaito on keskeistä: 
omien kantojen looginen perustelu ja viittaaminen aikai-
semmin hyväksyttyihin kantoihin ja vastaväitteet toisten 
kantoihin. Huolimatta erilaisista näkökulmista kokous-
huoneiden ulkopuolella ei ole vastakkainasettelua – asiat 
asioina. Valmistautuminen kokouksiin ja kansallisten 
näkökulmien selvittäminen helpottaa asioiden viemistä 
eteenpäin.

Jotain kokonaisuudesta
Nato on erityisesti poliittinen organisaatio ja suuri osa asi-
oista päätyy poliittiseen päätöksentekoon. Tämän takia 
Suomen Nato-edustustossa on ulkoministeriön ja puo-
lustusministeriön edustajat, jotka käsittelevät tahoillaan 
vastuualueisiinsa kuuluvia kokonaisuuksia samankaltai-
sissa komiteoissa. Sotilaspuolen kannat menevät usein 
sotilaallisina neuvoina poliittiselle puolelle, jossa muo-
dostetaan lopullinen kanta asioihin. 

Pyramidin huipulla ovat Sotilaskomitea ja ylimpänä 
Pohjois-Atlantin neuvosto. Kaikkien työryhmien työ on 
pohjatyötä edellä mainituille – tuodaan valmiit lausun-
not, mietinnöt tai kannat hyväksyttäväksi. Sotilaallisten 
kantojen lisäksi Naton esikunnassa käsitellään laajasti 
erilaisia asioita kuten budjetointia, henkilöstöraken-
netta, erilaisia standardeja ja suorituskykyjen rakenta-
mista. Näiden asioiden parissa työskentelee Suomen 
edustustossa ministeriöiden ja Puolustusvoimien hen-
kilökunta samalla käytävällä.

Kaikkinensa mielenkiintoinen tehtävä ja hyvin kau-
kana siitä kuvitelmasta mitä nuorena yliluutnanttina RUK:n 
Sissikomppaniassa kuvittelin tulevaisuudessa tekeväni. 
Henkilökohtaisesti ajattelen suurena haasteena Suomelle 
olevan vaadittu kulttuurin muutos – ajattelutapa, että Suo-
men puolustaminen on liittouman puolustamista ja liittou-
man puolustus on Suomen puolustusta. Omista suoritus-
kyvyistä tulee huolehtia ja omaa osaamista ei todellakaan 
tarvitse hävetä. Asiat tulee vain laittaa uuteen perspektii-
viin ja ymmärtää Liittoumassa olevan enemmän voimaa 
kuin yksin ollessa. Kenraali Ehrnrooth oli oikeassa!

Ei lisättävää sateisesta Brysselistä.

Everstiluutnantti Ville Valkeinen
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Yhdysvaltain itärannikolla Virginian osavaltiossa 
sijaitsevassa Norfolkissa sijaitsee kaksi Naton johto-
porrasta. Allied Command Transformation eli ACT on 
Naton toinen strategisen tason johtoporras (Mon-
sissa, Belgiassa sijaitsevan operaatioesikunta Allied 
Command Operationsin ohella). ACT keskittyy erityi-
sesti Naton sodankäynnin kyvykkyyksien kehittämi-
seen pitkällä aikavälillä. Kehittämistyön perustana 
on korkeatasoinen ennakointityö sekä konseptien ja 
doktriinien laadinta. Joint Force Command Norfolk eli 
JFCNF, on Naton uusin yhteisoperaatiojohtoporras, 
jossa keskitytään erityisesti strategisten meriyhteyk-
sien turvaamiseen, ja operointiin Atlantilla sekä poh-
joisilla alueilla.

Niin kutsuttu Hampton Roadsin laajempi alue, 
jolla myös Norfolk sijaitsee, on tunnettu useista 
Yhdysvaltojen asevoimien tukikohdista, joista mer-
kittävin on maailman suurin laivastotukikohta, Naval 
Station Norfolk. Lisäksi alueella on muun muassa 
merijalkaväen tukikohta Joint Expeditionary Base Little 
Creek, maavoimien Fort Ellisin varuskunta ja ilmavoi-
mien Langleyn tukikohta.

Nato-jäsenyyden myötä alueelle on perustettu 
kansallisen edustajan toimisto ACT:n yhteyteen, kun 
aiemmin molemmissa esikunnissa toimittiin yksittäi-
sen yhteysupseerin työpanoksella. Nato-jäsenyyden 
valmisteluvaiheessa yhteysupseerien määrä tup-
lattiin, ja jäsenyyden myötä on muodostunut tarve 
viralliselle kansalliselle toimistolle, jonka päällikkönä 
ja kansallisena edustajana toimii kommodori Veli-
Petteri Valkamo. Liittoutumisen myötä Puolustus-
voimat on asettanut henkilöstöä Naton käyttöön 
molempiin esikuntiin, ja määrä kasvaa vaiheittain 
Pääesikunnan laatiman suunnitelman mukaisesti.

Kansallinen toimisto toimii Puolustusvoimien 
ja alueen esikuntien välisenä yhteyspisteenä. Arki-
nen työ sisältää merkittävän määrän tiedonvaih-
toa esikuntien välillä. Keskeistä työssä on tunnistaa, 
että mikä kansallinen tieto on tärkeää alueen Nato-
esikunnissa ja kuka sen siellä sen missäkin muo-
dossa tarvitsee. Luonnollisesti sama pätee myös toi-
sin päin. Myös useat kansalliset vierailut ACT:ssa ja 
JFCNF:ssa ovat rytmittäneet kulunutta vuotta mer-
kittävästi. Varsinkin Nato-jäsenyyttä ja sotilaallista 
integraatiota valmisteltaessa oli keskeistä, että joh-
tajat ja asiantuntijat eri tasoilla tapasivat toisiaan. 
Erilaisista nykyaikaisista viestintämenetelmistä huo-
limatta on myös henkilökohtaisille tapaamisille ja 
kasvokkaiselle keskustelulle tarvetta varsinkin sil-
loin, kun luodaan uutta, tai rakennetaan kahden- ja 
monenvälistä luottamusta. Merkittävimpiä vierailuja 
kuluneen vuoden aikana ovat olleet Tasavallan Pre-
sidentin, väistyneen Puolustusministerin sekä Puo-
lustusvoimain komentajan vierailut.

ACT:ssa tällä hetkellä Natolle työskentelevän 
suomalaisen henkilöstön työtehtävät keskittyvät 
ensisijaisesti uusien konseptien ja doktriinien laati-
miseen. Konseptit ja doktriinit toimivat Naton puo-

Norfolk, 16.11.2023

Terveiset suomalaisilta Norfolkin Nato-esikunnista

lustussuunnittelun perusteena, ja ne vaikuttavat 
edelleen kehitettävien suorituskykyjen perusteisiin. 
Suomalaisten osaamista arvostetaan kovasti, ja sitä 
toivotaan jatkossa myös erityisesti strategisen enna-
koinnin ja suorituskykyjen kehittämisen tehtäviin.

JFCNF:ssa työ keskittyy yhteisoperaatioiden 
suunnitteluun, valmisteluun, koordinointiin ja joh-
tamiseen. Työn perusteet eivät juuri poikkea siitä, 
miten kotimaassa kansallista operatiivista suunnit-
telua tehdään, tai miten esimerkiksi operatiivista 
harjoitustoimintaa toteutetaan. Toki työympäristö 
on monikansallinen, työskentelykieli on englanti 
ja tarkasteltava operaatioalue kansallista näkökul-
maa laajempi, mutta työskentelytavat ja suunnitte-
lutyökalut sekä -prosessit ovat muutoin kutakuin-
kin vastaavia, kuin mihin olemme Puolustusvoi-
missa tottuneet.

Kaikkiaan suomalaiset on otettu esikunnissa erit-
täin hyvin vastaan. Kaikesta täällä tehtävästä yhteis-
toiminnasta huomaa, että liittolaisemme arvostavat 
korkealle niin yksittäisten suomalaisten työskentely-
asennetta ja ammattitaitoa, kuin Puolustusvoimien 
suorituskykyjä ja kansallista valmiuttamme sotilaal-
liseen maanpuolustukseen.

Kaikkien Norfolkin suomalaisten puolesta Ilma-
torjunta-lehden lukijoita tervehtien,

Majuri Jaakko Lyytikäinen
Nato Allied Command Transformation

ACT:n komentajana toimii kenraali Philippe 
Lavigne.
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I am Lieutenant Colonel Matthias Vogt, a G9 land-
planner for Civil-Military Cooperation (CIMIC) at the 
NATO Allied Land Command (LANDCOM) in Izmir. I am 
writing today to offer insights into my tasks and to 
outline LANDCOM's relevance within the NATO mili-
tary command structure.

LANDCOM:  
Championing the Land Domain in NATO

LANDCOM stands as NATO's primary advocate for the 
Land Domain, providing land-centric advice to the Sup-
reme Allied Commander Europe (SACEUR). Our mission 
is to ensure the combat readiness of land forces by 
fostering standardization, interoperability, and res-
ponsiveness. This force multiplying function is crucial 
in generating and enabling a unified and effective land 
power that grants SACEUR land domain advantage 
against any rivals or adversaries. As a new task, due to 
the recent dynamics in the European security environ-
ment, LANDCOM also developed the capability to per-
form the role of an operational Multi-Corps Land Com-
ponent Command (MCLCC), capable of commanding 
up to 5 warfighting corps. To fulfill our mission, LAND-
COM possesses the capability to deploy headquarters 
elements for planning, coordination, certification, and 
command and control of Allied forces whenever neces-
sary. In this two-fold capacity, LANDCOM plays a pivotal 
role in deterrence and defence of the Alliance.

The Role of CIMIC in the Land Domain

Civil-Military Cooperation (CIMIC) is a critical element 
of NATO's doctrinal framework for operations. As 
one of the eight ‘Joint Functions’, it encompasses the 
interaction between military functions of an allied 
force and non-military actors – known as civil-mili-
tary interaction (CMI) – and the integration of civil 
factors in planning and execution of operations – so 
called civil-factor integration (CFI). Both of these ele-
ments combined are fundamental for gaining a com-
prehensive understanding of the civil environment 
and its interconnectivity with the military during ope-
rations. When deployed, a NATO force brings a vast 
footprint to the area of deployment, which by nature 
affects the civil environment. To enable and facilitate 
the core activities of CMI and CFI, NATO incorpora-
tes tailored and specialized CIMIC capabilities into all 
its forces at HQ and field levels. Successful CIMIC is 
achieved by coordination, cooperation and integra-
ted planning between host nations’ authorities, civil 
organizations, and the military force.

My Role as a G9/CIMIC Planner at LANDCOM

The G9 division of LANDCOM HQ is located within 
the plans directorate and comprises 3 branches: Mili-
tary Cooperation with partner nations, Stability and 

Izmir, 23.11.2023 

Greetings from Izmir, Türkiye

Outreach, including cross-cutting topics and human 
security, and finally the civil-military planning branch, 
where I belong to. I am involved in land operations 
planning groups (LOPGs) and land operations plan-
ning and liaison elements (LOPLE) to higher and 
lower HQs. I am also part of NATO policy and doctrine 
review and writing teams to support CIMIC standar-
dization within the land domain. While my work may 
appear confined to an office setting at first glance, it 
is far from routine. I frequently travel across Europe 
to participate in multinational exercises and deploy as 
a subject matter expert (SME) for combat readiness 
evaluations (CREVAL) to NATO land forces' HQs. These 
engagements allow me to apply CIMIC doctrine, con-
cepts, and plans in real-world, and close to real-world, 
scenarios in conjunction with nations‘ civil crisis res-
ponse concepts for emergency preparedness. Cont-
ributing to NATO's land forces' readiness and sup-
porting CIMIC enablement in the land domain is both 
demanding and rewarding. My efforts contribute to 
setting the baseline for creating a smooth and effi-
cient collaboration between civilian and military for-
ces in land operations, ensuring either de-confliction, 
or better integration for the unity of effort within the 
land operating environment.

Expectations for Finland

Finland's robust and effective civil defense mechanism 
stands as a testament to their preparedness for any cri-
sis, shock, or even military conflict. Your society's high 
level of resilience is a significant asset and may well 
serve as a role model for NATO and CIMIC. Upon aut-
horization, I am eager to collaborate with the Finnish 
Defence Forces and the Maakuntajoukot, to ensure 
seamless planning and coordination for any event 
requiring NATO forces' deployment to Finland. I really 
look forward to the opportunity to visit Finland soon.

Sincerely,

Matthias



ILMATORJUNTA 04-2023 17 / 64TEEMA-ARTIKKELIT

Nato Mission Iraq (NMI) on ei-taistelullinen (non-
combat) neuvonanto- ja valmiuksia kehittävä ope-
raatio, joka auttaa Irakia rakentamaan kestäväm-
piä ja tehokkaampia asevoimia ja turvallisuusins-
tituutioita. Operaatio painottuu korkean tason 
strategiseen ja operatiiviseen neuvonantoon ja 
koulutukseen Irakin Puolustusministeriölle, Sisä-
ministeriölle, Irakin asevoimille ja eri turvallisuus-
organisaatioille. Operaatiossa työskentelee sotilai-
den lisäksi useita siviilejä suunnittelu- ja neuvonan-
totehtävissä. Operaatio käynnistettiin vuonna 2018 
Irakin hallituksen pyynnöstä. Tällä hetkellä operaa-
tiota johtaa espanjalainen kenraaliluutnantti José 
Antonio Aguëro Martinez.

Palvelen NMI-operaation esikunnassa J7-kou-
lutusosastolla osastoesiupseerina. Osasto vas-
taa nimensä mukaisesti operaation koulutuksel-
lisista asioista operaatioalueella sekä osallistuu 
vahvasti operaatiota edeltävän koulutuksen (Pre-
deployment Training) suunnitteluun ja toteutuk-
seen. Oma vastuualueeni on operaation LL-toi-
minta (Lessons Learned), millä pyritään kehittä-
mään operaation prosesseja. Lisäksi LL-toimintaan 
kuuluu eri esikunnan osastojen ja divisioonien par-
haiden käytänteiden kerääminen ja jakaminen. 
LL-toiminnan lisäksi omalle vastuualueelle kuuluu 
operaatioalueella tapahtuvan, kaikille pakollisen 
peruskoulutuksen ja neuvonantajille tarkoitetun 
erillisen koulutuksen järjestäminen sekä harjoitus-
toiminnan suunnitteluun, toteutukseen ja kehittä-
miseen osallistuminen.

Töitä operaatiossa tehdään kuutena päivänä vii-
kossa, sunnuntaista perjantaihin. Voisi sanoa, että 
viikko alkaa kahdella maanantailla, tai siltä se aina-
kin tuntuu. Lauantai on ns. vapaa päivä (low ops), 
jolloin työpisteellä käydään ainoastaan tarvittaessa. 

Bagdad, 3.11.2023 

Terveisiä Bagdadista
Omassa J7-toimistossa työskentelee henkilöitä vii-
destä eri maasta ja vähintään viidellä eri tavalla. 
Kukaan toimistossa ei puhu englantia ensimmäi-
senä kotimaisena kielenään. Jokaisella kansallisuu-
della on oma tyylinsä tehdä asiat, mutta kun oppii 
tuntemaan eri kansallisuuksien ja henkilöiden 
tavat, sujuu työskentely varsin hyvin. Kaikki J7-toi-
mistossa työskentelevät ovat sotilaita ja omaavat 
loppujen lopuksi samanlaisen ajattelumaailman. 
Työskentely osastoesiupseerina täällä on luonteel-
taan samanlaista kuin kotimaassakin. Aiheet eroa-
vat, mutta prosessit ovat melko lailla samat: valmis-
telua, järjestelyä, fasilitointia ja raportointia. Työ on 
komentajan ja esikuntapäällikön tukemista oman 
tehtävän näkökulmasta.

Tavallinen palveluspäivä alkaa herätyksellä klo 
05.00–06.30, riippuen siitä, meneekö kuntosalille 
aamulla vai ei. Herätyksen jälkeen mennään aamu-
palalle ja toimistolla ollaan klo 08.00 mennessä. 
Aamupäivällä työskennellään noin klo 11.45 asti ja 
sitten lähdetään lounaalle. Lounaan ja pienen sies-
tan jälkeen palataan takaisin toimistolle. Iltapäivällä 
työskennellään noin klo 16.30 asti. Liikkumassa voi 
käydä oikeastaan milloin vaan, koska kuntosali on 
avoinna 23h/vrk. Päivän työtehtävät sanelevat lii-
kunnan harrastamisen ajankohdan. Tilanteet saat-
tavat muuttua täällä nopeastikin. On siis varaudut-
tava työskentelemään myös iltaisin ja tekemään 
työtehtäviä mitkä eivät ole lähelläkään omaa työn-
kuvaa. Ilmanlaatu Bagdadissa on huono. Parhaim-
millaan ilmanlaatu on täällä samaa luokkaa, kun 
mitä se on Suomessa huonoimmillaan. Heikon 
ilman laadun kyllä haistaa ja maistaa päivittäin. 

Majuri Tuomo Petrelius

Nato Mission Iraq
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Monikansallisen armeijakunnan ilmatorjunnan 
käyttöperiaatteet: priorisointia ja kerroksellisuutta 
taistelutilan eri syvyyksissä
Miten armeijakunta taistelee ja mikä on ilmatorjunnan rooli sen taistelussa? Millaisia 
käyttöperiaatteita maavoimien orgaaninen ilmatorjunta noudattaa ja millaisia 
tehtäviä se saa toteutettavakseen monikansallisessa armeijakunnassa?

Maavoimien orgaanisen ilmatorjunnan tärkeimpiin ominaisuuksiin kuuluu lyhyen kantaman 
järjestelmien liikehtimiskyky, joka on yhtenevä iskuportaan joukkojen kanssa. Kuvassa 
amerikkalainen Stryker, lyhyen kantaman ilmatorjuntaohjusjärjestelmä.

Tämä artikkeli tarjoaa lukijoille periaatteita ja ajatuk-
sia ilmatorjunnan käytöstä monikansallisen armei-
jakunnan taistelussa. Esitetyt ajatukset eivät edusta 
Monikansallisen koillisen armeijakunnan (Multina-
tional Corps Northeast, MNC NE) virallista kantaa 
vaan perustuvat kirjoittajan kokemuksiin Monikan-
sallisessa pohjoisessa divisioonassa (Multinational 
Division North, MND-N) ja Monikansallisen koillisen 
armeijakunnan esikunnassa (Headquarters Multi-
national Corps Northeast, HQ MNC NE). Lukuisat eri 
tehtävät Tanskan Maavoimien kenttätykistössä ja 
ilmatorjunta-aselajin parissa luovat perustan näille 
näkemyksille suorituskykyjen suunnittelusta ja käy-
töstä. Näihin tehtäviin kuuluvat Stinger-ilmatorjun-
taohjuspatterin päällikkönä, kenttätykistöpatteris-
ton komentajana, Tanskan Maavoimien tykistön apu-
laistarkastajana, vaikuttamispäällikkönä (Chief Joint 
Fire Support Element) MND-N:ssä ja sektorinjohtajana 
vaikuttamisosastolla (Joint Fires and Effects Division)  
HQ MNC NE:ssä toimiminen. Kirjoittajan vuodesta 

2015 alkaen tapahtunut puolustushaarojen välisen 
yhteisen tulenkäytön (Air Land Integration) parissa 
työskentely huipentuu nykyisessä tehtävässä HQ 
MNC NE:n muuttuessa alueellisesta maavoimien joh-
toportaasta taistelevan armeijakunnan esikunnaksi.

Artikkeli ei käsittele lennokintorjuntaa (Counter-
Unmanned Aerial Systems, C-UAS) tai ohjus- ja heit-
teidentorjuntaa (Counter-Rocket, Artillery, Mortar; 
C-RAM), vaikka nämä ominaisuudet ovatkin erittäin 
tärkeitä nykyaikaisessa taistelussa. Niiden sijaan 
painopisteessä on maavoimien orgaaninen ilmator-
junta (Army Organic Air Defence, AOAD). Lennokintor-
junta sekä ohjus- ja heitteidentorjunta ansaitsevat 
omat artikkelinsa niiden erityispiirteidensä vuoksi.

Armeijakunnan taistelun periaatteita

Nato valmistautuu suunnitelmissaan puolustuksel-
lisiin operaatioihin, puolustustaisteluun. Puolustuk-
sellisia taisteluita toteutetaan siihen asti, kunnes liit-

Lieutenant Colonel Hans Damm (DNK A), Headquarters Multinational Corps Northeast
Käännös: Majuri Santtu Eklund, @oaksamu
Kuva: Santtu Eklund
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touma on saavuttanut ilmaherruuden alueella. Ilma-
herruus mahdollistaa ilma-aseen tuen maavoimien 
taistelulle (Air Power Contribution to Land Operations, 
APCLO) alueiden palauttamiseksi omaan hallintaan. 
Tämän periaatteen mukaan hyökkäysoperaatiot 
edellyttävät ilmaherruutta - periaate, joka Ukrainan 
sodan perusteella näyttää edelleen pätevän.

Tasoilla on merkitystä sotilaallisissa rakenteissa. 
Joukot maavoimakomponentista (Land Component 
Command, LCC) alaspäin: armeijakunnat, divisioo-
nat, prikaatit, pataljoonat ja komppaniat, taistele-
vat taktisella tasolla. Pataljoonien ja komppanioiden 
taistelua voidaan kuvata jopa subtaktiseksi. Armei-
jakunnat, divisioonat ja prikaatit ovat yhtymiä (for-
mations), pataljoonat ja komppaniat joukkoyksiköitä 
(units) ja yksiköitä (subunits).

Armeijakunnat ja divisioonat taistelevat maantie-
teellisessä kehyksessä, jossa taistelukenttä jaetaan 
syvyyteen, lähi- ja selusta-alueisiin (deep, close, rear). 
Vaikka prikaatia kutsutaan yhtymäksi, sillä ei ole Naton 
doktriinin ATP-3.2.1 määritelmän mukaista syvää 
aluetta. Prikaateilla ei nimittäin ole varsinaisia suori-
tuskykyjä toteuttaa taistelua vihollisen syvyydessä.

Armeijakuntien ja divisioonien joukot vaikuttavat 
vihollisen syvyyteen, mahdollistavat lähialueen tais-
telun ja suojaavat selusta-alueen. Tämä jako kuvaa 
varsin hyvin taistelua armeijakunta- ja divisioonata-
soilla. Divisioonissa lähialueen ja syvyyden taistelu 
linkittyvät toisiinsa kiinteästi, sillä divisioonan tais-
telu syvyyteen luo edellytykset siihen kuuluvien pri-
kaatien menestykselle lähialueen taistelussa.

Armeijakunnan taistelulla syvyydessä muovataan 
vihollista ennen sen taistelua divisioonan syvyydessä. 
Armeijakunnan ja divisioonan taistelu syvyydessä vai-
kuttaa vihollisen selusta-alueelle. Sen tavoitteena on 
vaikuttaa vihollisen reserveihin ja taistelun tukeen, 
esimerkiksi logistiikkaan ja muuhun huoltoon.

Armeijakunta suojaa selustansa varmistaakseen 
liikkuma- ja toimintavapautensa. Useimmiten liik-
kuma- ja toimintavapaudella pyritään täydentämään 
ja ylläpitämään taistelukykyä ja kykyä siirtää reser-
vejä vahvistuksiksi, painopisteen muuttamiseksi tai 
vastahyökkäyksiin. Maavoimien orgaanisella ilma-
torjunnalla on tärkeä rooli selustan joukkojen suo-
jaamisessa. Tämä pätee erityisesti, jos vihollinen 
onnistuu ilmaherruuden saavuttamisessa liittoumaa 

vastaan   tehdyn hyökkäyksen alkuvaiheessa. Tässä 
tilanteessa suojattava alue muodostuu jopa useiden 
satojen kilometrien laajuiseksi.

Mitä on maavoimien  
orgaaninen ilmatorjunta?

Ilmapuolustus on laaja käsite, joka kattaa kaikkien 
puolustushaarojen lisäksi myös paljon muuta. Ilma-
torjunta luokitellaan tyypillisesti asejärjestelmän 
kantaman mukaan keskipitkän kantaman ilmator-
junnaksi (Medium Range Air Defence, MR AD), lyhyen 
kantaman ilmatorjunnaksi (Short Range Air Defence, 
SHORAD/SR AD) ja erittäin lyhyen kantaman ilma-
torjunnaksi (Very Short Range Air Defence, V-SHORAD/
VSR AD). Määritelmät eivät ole tarkkoja järjestelmien 
erityispiirteiden takia. Suuntaa-antavat luokat ovat 
kuitenkin hyödyllisiä, sillä ne luovat ilmatorjunnan 
suunnittelijoille monikansallisessa toimintaympäris-
tössä yhteistä kieltä, joka on ymmärrettävää myös 
muille kuin ilmapuolustuksen ammattilaisille.

Maasijoitteinen ilmatorjunta viittaa järjestelmiin, 
jotka toimivat maasta ilmaan. Tämä sisältää ilmavoi-
mien ja maavoimien järjestelmät, esimerkiksi pitkän 
kantaman ilmatorjuntajärjestelmä (Long Range Air 
Defence, LR AD) Patriotin, joka on yksi yleisesti tun-
netuista järjestelmistä. Patriot on tyypillisesti ilma-
voimien johdossa – Naton terminologiassa Allied Air 
Commandin (AIRCOM) alaisuudessa.

Maavoimien orgaaninen ilmatorjunta (Army Orga-
nic Air Defence, AOAD) on osa maasijoitteista ilma-
torjuntaa, mutta kuten nimestä käy ilmi, maavoi-
miin kuuluvaa. Nimi viittaakin maavoimien joukkojen 
orgaaniseen ilmatorjuntakykyyn, joilla suojataan omia 
joukkoja ja kohteita erilaisilta ilmauhkilta, kuten len-
tokoneilta, helikoptereilta ja miehittämättömiltä ilma-
aluksilta. Tyypillisesti maavoimien orgaaninen ilmator-
junta koostuu erilaisista suorituskyvyistä, jotka kuu-
luvat maavoimien joukkoihin osana organisaatiota. 
Maavoimien orgaaninen ilmatorjunta kykenee tyypilli-

Armeijakuntien ja divisioonien 
joukot vaikuttavat vihollisen 
syvyyteen, mahdollistavat 
lähialueen taistelun ja 
suojaavat selusta-alueen.

Kantamaluokat luovat 
ilmatorjunnan suunnittelijoille 
monikansallisessa 
toimintaympäristössä 
yhteistä kieltä, joka on 
ymmärrettävää myös muille 
kuin ilmapuolustuksen 
ammattilaisille.
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sesti havaitsemaan, seuraamaan ja torjumaan muun-
laisia ilmavihollisia kuin taktisia ballistia ohjuksia – ns. 
ilmaa hengittäviä maaleja (Air Breathing Targets).

Liittouman jäsenet ovat toteuttaneet maavoimien 
orgaanisen ilmatorjunnan eri tavoin. Toisissa jäsen-
maissa se toteutetaan prikaati- ja toisissa divisioo-
natasolla. Yhteisenä tekijänä kummassakin mallissa 
on tavoite tuottaa ilmatorjunnalla suojaa prikaateille.

Kuten mainittu, eräänä vaihtoehtona on, että divi-
sioonalla on omaa orgaanista ilmatorjuntaa, jolla se 
suojaa omat joukkonsa. Tällöin armeijakunnan ilma-
torjunta voidaan keskittää suojaamaan armeijakun-
nan selustaa. Tässä ratkaisussa armeijakunnan ilma-
torjuntajoukkoja voi edelleen toimia divisioonan vas-
tuualueella, mutta tämä johtuu todennäköisemmin 
siitä, että alueella on armeijakunnan kriittisiä suojat-
tavia kohteita sen sijaan että armeijakunnan ilmator-
juntajoukot suojaisivat divisioonan kohteita itsessään.

Prikaatien suorituskykyihin kuuluu tyypillisesti 
erittäin lyhyen kantaman ilmatorjuntajärjestelmiä. 
Niillä on yleensä hyvä liikkuvuus, joka perustuu 
samankaltaiseen liikehtimiskykyyn iskevien osien 
kaluston kanssa. Tämä kyky on edellytys pataljoo-
nien taistelun tukemiseen.

Erittäin lyhyen kantaman ilmatorjunnan lisäksi 
prikaateilla voi olla myös lyhyen kantaman järjestel-
miä. Nämä järjestelmät ovat liikkuvuudeltaan hei-
kompia kuin erittäin lyhyen kantaman järjestelmät, 
mutta torjuntaominaisuuksiensa vuoksi ne kykene-
vät silti suojaamaan prikaatin taistelua ja etenemään 
sen mukana. Lyhyen kantaman ilmatorjuntajoukot 
pystyvät kuitenkin harvoin seuraamaan vihollisen 
kanssa taistelukosketuksessa olevia kärkiyksiköitä, 
ja sen vuoksi niitä käytetäänkin prikaatin vastuualu-
een takaosassa suojaamaan prikaatin joukkoja ja 
muita tärkeitä kohteita.

Divisioona- ja armeijakuntatason ilmatorjunta-
joukkoihin kuuluu tyypillisesti lyhyen ja keskipitkän 
kantaman ilmatorjuntaa. Vastuualueen koon takia 
pääosa armeijakunnan joukoista kuuluu keskipitkän 
kantaman yksiköihin.

Maavoimien orgaaninen ilmatorjunta dokt-
riinien valossa armeijakunnan taistelussa

Täydellisesti integroitu ilmapuolustusjärjestelmä 
kattaa kaikki toimintaympäristöt kaikissa tilanteissa. 
Naton integroitu ilma- ja ohjuspuolustusjärjestelmä 
(NATO Integrated Air and Missile Defence System, NATI-
NAMDS) on tämän määritelmän mukainen tavoite.

Kerroksellinen ilmatorjunta on avain menestyk-
seen. Eri kantamaluokkien ilmatorjuntajärjestelmät 
sisältävät erilaisia  toisiaan täydentäviä  ominaisuuk-
sia. Esimerkiksi keskipitkän kantaman ilmatorjuntaa 
tulee täydentää lyhyillä torjuntaetäisyyksillä lyhyen 
ja erittäin lyhyen kantaman ilmatorjunnalla.

Lähellä ilmatorjunnan suojattavia kohteita tulisi 
olla myös suorituskykyjä lennokintorjuntaan ja ohjus- 
ja heitteidentorjuntaan. Erilaiset kineettiset ja ei-
kineettiset lennokintorjuntajärjestelmät voivat toimia 
ilmamaaleja vastaan rajoiteltuilta etäisyyksiltä. Ohjus- 

ja heitteidentorjuntajärjestelmät ovat verrattavissa 
merivoimien alusten ilmapuolustuksen omasuojajär-
jestelmiin (Close-In Weapon Systems, CIWS), joissa seu-
rantatutka on yhdistetty esimerkiksi konetykkiin.

Armeijakunnan kerroksellisella ilmatorjunnalla 
pyritään siis suojaamaan selusta-alue. Onnistunut 
ilmatorjunnan käyttö edellyttää, että operatiivisen 
suunnittelun aikana armeijakunnan tehtäviin liitty-
vät keskeiset velvoitteet tunnistetaan. Nämä velvoit-
teet ovat varsinaisista tehtävistä johdettuja tehtäviä 
tai tukitoimia, joilla tuetaan armeijakunnan tavoi-
tetta. Suunnittelun aikana tunnistetaan armeijakun-
nan taisteluun liittyvät kriittiset kohteet. Nämä ovat 
tyypillisesti omia joukkoja, muita suorituskykyjä tai 
infrastruktuuria: esimerkiksi reservijoukkoja, tuki-
alueita tai lentokenttiä ja siltoja.

Kriittisten kohteiden luettelo (Critical Assets List, 
CAL) laaditaan suunnittelun aikana kaikkien taiste-
lun toiminnallisuuksien edustajien (Joint Functions) 
yhteistyönä. Kohteiden priorisointi on tärkeää, sillä 
kaikkien kohteiden suojaaminen on tuskin missään 
tilanteessa mahdollista. Priorisointi voidaan toteut-
taa esimerkiksi pisteyttämällä, jossa kunkin koh-
teen haavoittuvuus, palautumiskyky jne. arvioidaan 
numeraalisesti. Arviointi johtaa lopullisen priori-
soinnin tuottaviin pisteisiin. Priorisoitujen kriittisten 
kohteiden luettelosta (Prioritized Critical Assets List, 
PCAL) selviävät suojattavat kohteet tärkeysjärjestyk-
sessä. Armeijakunnan ilmatorjunta tulisi ryhmittää 
suojaamaan näitä kohteita. Kuitenkin useimmiten 
ilmatorjunnan suorituskyvyt eivät riitä luomaan ker-
roksellista ilmatorjuntaa koko alueelle. Näin suun-
nittelussa onkin tavoiteltava tasapainoa erittäin 
suorituskykyisen kerroksellisen ilmatorjunnan suh-
teellisen pienellä alueella ja vähemmän tehokkaan 
ilmatorjunnan suuremmalla alueella tai suuremman 
joukon suojattavia kohteita välillä.

Valitettavasti ratkaisuksi ei ole tarjolla hopealuo-
tia. Priorisoitujen kriittisten kohteiden luettelo antaa 
opastusta, mutta lopulta ilmatorjunnan suunnitteli-
jan on löydettävä tasapaino tehokkuuden ja katta-
vuuden välillä. Ilmatorjuntajoukkojen taistelunkes-
tävyyden näkökulmasta ryhmityksessä tulee huomi-
oida myös vihollisen vaikutuskyky kauaskantoisilla 
aseilla sekä miehittämättömillä ilma-aluksilla.

Armeijakunnan ilmatorjuntayksiköitä voidaan 

Kriittisten kohteiden luettelo 
laaditaan suunnittelun 
aikana kaikkien taistelun 
toiminnallisuuksien 
edustajien yhteistyönä.
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käyttää patteri-, patteristo- tai prikaatikokonai-
suuksina. Taistelujaotusta määrittävät keskeisim-
min tekniset rajoitteet, jotka voivat syntyä esimer-
kiksi järjestelmäkohtaisista verkottumisvaatimuk-
sista aselavettien ja sensorien välillä tai järjestelmien 
edellytyksistä muodostaa yhteys ylempään johto-
portaaseen tehokkaan torjunnan toteuttamiseksi.

Armeijakunnan ilmatorjunnan suunnittelussa 
ilmatorjuntapatteria ei jaeta osiin, ja sen vuoksi sillä 
on suunnittelussa vakioitu kantamakehä, jonka suu-
ruus perustuu doktriinillisiin, teknisiin ominaisuuk-
siin perustuviin etäisyyksiin.

Ilmatorjuntapatteristoon kuuluvien ilmatorjunta-
pattereiden kantamakehien yhdistäminen on armei-
jakunnan ilmatorjunnan suunnittelussa myös mah-
dollista. Tällöin muodostuu doktriinillinen kantama-
kehä ilmatorjuntapatteristolle. Ilmatilan hallinnan 
termein näitä kantamakehiä kutsutaan Weapon Enga-
gement Zones -alueiksi.

Armeijakunnan ilmatorjunnan suunnittelussa on 
otettava huomioon edellä mainittujen periaatteiden 
lisäksi kaksi seikkaa: ensinnäkin se, että mikäli armei-
jakunnan operaatiosuunnitelma sisältää suurempia 
liikkeitä tai muutoksia tilan tai ajan suhteen, tulee pri-
orisoitujen kriittisten kohteiden luetteloa päivittää.

Armeijakunnan oman vastuualueen muiden 
ilmapuolustusresurssien tuntemus on erittäin tär-
keää. Esimerkiksi ilmavoimien maasijoitteinen ilma-
torjunta vaikuttaa ilmatorjunnan kokonaisuuteen, 
kun armeijakunnan ilmatorjunnan suunnittelussa 
omat rajalliset resurssit yhdistetään muuhun alu-
eella toimivaan ilmatorjuntaan.

Maavoimien orgaanisen  
ilmatorjunnan tehtävät

Kun ymmärrys maavoimien orgaanisen ilmatorjun-
nan taistelusta, omista suorituskyvyistä ja kriitti-
sistä resursseista on tiedossa, keskitytään ilmator-
juntajoukkojen tehtäviin. Ilmatorjuntayksiköille voi-
daan antaa tehtäväksi alueellinen ilmatorjunta (Area 
Air Defence) tai kohdeilmatorjunta (Close Air Defence).

Alueellisella ilmatorjunnalla tarkoitetaan tilan-
netta, jossa ilmapuolustusyksikkö suojaa määrät-
tyä aluetta. Tällöin ilmatorjuntayksikkö tunnistaa 
parhaat mahdolliset paikat sensoreille, johtamispai-
koille ja aselaveteille tehtävän täyttämiseksi kysei-
sellä alueella ilmauhka-arvioon perustuen, esimer-
kiksi lähestymiseen käytettävät ilmakäytävät huo-
mioiden. Tällöin toiminnan painopiste muodostuu 
ilmatorjunnalla katettavalle alueelle, alueella sijait-
sevien kriittisten kohteiden sijaan.

Kerroksellinen ilmatorjunta saadaan alueellisen 
ilmatorjunnan vaihtoehdossa muodostumaan, kun 
alueelle ryhmitetään keskipitkän ilmatorjunnan yksi-
köitä ja näiden lisäksi niiden kantamakehien sisällä toi-
mii lyhyen tai erittäin kantaman yksikkö tai yksiköitä.

Kohdeilmatorjunta keskittyy alueellisen ilmator-
junnan sijaan suojaamaan kriittistä kohdetta. Ilma-
torjuntajoukko ryhmittyy sellaisiin taisteluasemiin, 
joista se kykenee parhaalla mahdollisella tavalla 

suojaamaan suojattavaksi määrätyn kohteen. Toi-
sin kuin alueellisen ilmatorjunnan tapauksessa, kes-
kiöön nousee kriittisen kohteen suojaaminen alu-
eellisen kattavuuden sijaan. Näin yksiköille voidaan 
käskeä tarkemmat suojattavat kohteet, esimerkiksi 
marssireittejä, siltoja, yksiköitä tai yhtymiä.

Armeijakunnan tykistön tuliasema-alueet ovat 
kantamiensa vuoksi usein divisioonien vastuualu-
eella. Tällöin tyypillistä on, että nämä yksiköt alis-
tetaan divisioonan taktiseen johtoon (Tactical Cont-
rol, TACON), ja divisioona suojaa nämä yksiköt omilla 
ilmatorjuntajoukoillaan.

Vaikka armeijakunnan ilmatorjunta kuuluukin 
armeijakunnan komentajan johtoon, tulee ilmator-
juntayksiköiden noudattaa tietyissä tilanteissa AIR-
COMin antamia ohjeita ja määräyksiä. Nämä tilan-
teet määritetään erityisohjeissa (Special Instructions; 
SPINS ja Surface to Air Missile, Short Range Air Defense 
Tasking Order; SAM SHORAD Tasking Order; SSTO).

Pääosin SSTO:n määräykset koskevat yleisiä mää-
räyksiä asejärjestelmien käytöstä, kuten tulenkäyttö-
kriteerejä (Weapon Control Status, WCS). Tulenkäyt-
tökriteerit ovat hold, tight ja free ja näihin linkittyy 
IFF-omakonetunnistusjärjestelmän käyttö. SSTO:ssa 
kuvataan niin ikään tulenaloittamiseen liittyvät rajoi-
tukset ja oikeudet kuin myös taistelunhallintamenetel-
mien Tactical Battle Management Functions (TBMF) dele-
gointi. Nämä toiminnot määrittävät muun muassa 
sensorien ja omakonetunnistusjärjestelmien käyttöä.

Painopiste ja tasapaino

Armeijakunnan ilmatorjuntaan vaikuttaa siis lukuisia 
tekijöitä, joista keskeisimmät ovat sen omat orgaa-
nisen ilmatorjunnan suorituskyvyt. Tärkeää armei-
jakunnan ilmatorjunnan suunnittelussa on tunnis-
taa kriittiset toiminnot operaatiosuunnitelman toi-
meenpanon kannalta ja kohdistaa ilmatorjunnan 
painopiste sinne – ja sen jälkeen tasapainottaa jäl-
jelle jääneiden suorituskykyjen käyttö priorisoitujen 
suojattavien kriittisten kohteiden kesken. Näiden 
tekijöiden äärelle olisi mielenkiintoista palata lähitu-
levaisuudessa monikansallisen armeijakunnan ilma-
torjuntaa kehitettäessä pohjoisin opein. 

Toisin kuin alueellisen 
ilmatorjunnan tapauksessa, 
kohdeilmatorjunnassa 
keskiöön nousee kriittisen 
kohteen suojaaminen 
alueellisen kattavuuden sijaan.
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Colonel Emmanouil Liodakis (GRC A), Integrated Air & Missile Defence Centre of Excellence
Kuvat: PAO-IAMD COE

Integrated Air & Missile Defence Centre of Excellence 
(IAMD COE)
One of the most complex and, thus, challenging missions for NATO is Integrated Air 
and Missile Defence (IAMD). It expands through all domains and requires flawless 
cooperation and collaboration between nations and NATO entities. Successful 
execution of the IAMD mission depends significantly on the principles of integration, 
interoperability, jointness, coordination, and unity of command.

These principles ensure that Allies can enjoy the 
advantages of collective defence and indivisibil-
ity of security without prejudicing national sover-
eignty. Also, a demanding mission such as IAMD 
requires a shared common understanding of doc-
trine, concepts of operation, tactics, techniques, pro-
cedures, extensive education, and training of enti-
ties involved, from the strategic to the tactical level.

NATO IAMD is an essential, continuous mission 
in peacetime, crisis, and conflict, safeguarding and 
protecting Alliance territory, populations, and forces 
against air and missile threats and attacks. It con-
tributes to deterrence and to indivisible security and 
freedom of action of the Alliance.

Integrated Air & Missile Defence Centre of Excel-
lence (IAMD COE) catalyzes NATO transformation 

by supporting the development of all existing and 
future NATO IAMD concepts and capabilities in sup-
port of NATO missions and tasks. It is committed to 
the Alliance’s fundamental values and principles.

To accomplish that, it leverages its Subject Mat-
ter Expertise drawn from the Land, Maritime, and 
Air Commands of NATO and NATO nations along 
with partners, to provide opportunities for compre-
hensive research, experimentation, doctrine, and 
concept development, education and training, and 
comprehensive analysis in support of the Lessons 
Learned (LL) process.

IAMD COE provides its support to NATO opera-
tions and transformation in close cooperation with 
NATO Headquarters Allied Air Command (HQ AIR-
COM) and already existing NATO Centres of Excel-

The IAMD COE is the 27th of the 30  NATO Accredited Centre of Excellence.

40
40
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lence, such as Joint Air Power Competence Centre (JAPCC) and Air 
Operations (AO) COE, as well as with other NATO related entities in 
the IAMD area. 

Six NATO nations have participated in IAMD COE with funds and 
personnel. The Hellenic Republic, as a Framework Nation (FN), hosts 
the COE on its territory, with the Republic of Bulgaria, the Czech 
Republic, the French Republic, Romania, and the Republic of Tür-
kiye which are the Sponsoring Nations (SNs). A Sponsoring Nation 
is a NATO nation that proposes a COE to NATO or subsequently 
joins and undertakes the obligation to man, equip, fund, and pro-
vide any other support or resources to ensure the continued oper-
ation of this COE. The SNs are the voting members of the Steering 
Committee of the COE.

In addition, the Steering Committee is responsible for guidance 
and supervision of all activities and administration of the COE within 
the framework of the Operational Memorandum of Understanding 
(MOU), considering SNs interests. It provides tasking to the COE 
Director as well as direction, guidance, and advice for effectively 
executing the COE mission.

Foundations: mission, vision, and motto of the IAMD COE

The mission of the IAMD COE is to enhance the interoperability 
and support the development and exploitation of IAMD capabili-
ties of NATO, NATO nations, and partner nations based on mod-
ern requirements and an intelligent defence / multinational solu-
tions mindset and to provide opportunities for comprehensive 
research, experimentation, doctrine, and concept development, 
education and training, and thorough analysis in support of the les-
sons learned process.

The vision of the Centre is to act as an internationally recognized 
focal point for knowledge and expertise, which supports NATO trans-
formation and capability development in a cooperative and cost-effi-
cient way, in support of NATO missions and tasks, remaining commit-
ted to the Alliance’s fundamental values and principles.

The motto of IAMD COE is ‘’Act knowing’’, a phrase of Pittacus (640–
568 B.C), a Mytilenean General, one of the seven wise men of Ancient 
Greece, which means be fully aware of the situation before acting.

Location and Personnel

IAMD COE is located within Souda Air Base at Chania of Crete. Its 
location gives a unique geographical advantage since the island of 
Crete is a crossroad between Europe, the Mediterranean Sea, and 
the Middle East. Perfect weather conditions all year long provide a 
comfortable environment for working and training.

The IAMD COE is temporarily hosted at NATO Missile Firing 
Installation HQs, at a recently renovated 400m2 facility on the 
ground floor. As the framework nation, Greece has initiated all the 
procedures to construct new premises for the IAMD COE tailored to 
its needs, which will be delivered within 2024.

The workforce of the IAMD COE consists of experienced and 
well-motivated multinational and joint personnel. This workforce is 
selected following specific knowledge and expertise requirements 
defined in the dedicated job descriptions. Continuous training guar-
antees a high level of professionalism.

Nine key positions of Subject Matter Experts (SMEs) remain 
vacant and unbid in IAMD COE. The Centre’s program of work is inev-
itably linked to its workforce. The Centre will be able to respond to 
an increased number of Requests for Support (RfSs) when the vacan-
cies are filled with SMEs. 

1 Analysis & Simulation Center for Air 
Operations (AO), Lyon

3 Climate Change & Security (CCAS), 
Montreal *Under Accreditation Process*

5 Combined Joint Operations from the 
Sea (CJOS), Virginia

2 Civil-Military Cooperation (CCOE), 
The Hague

4 Cold Weather Operations (CWO), 
Elverum

6 Command & Control (C2), Utrecht

10 Counter Intelligence (CI), Krakow

7 Operations in Confined and Shallow 
Waters (CSW), Kiel

9 Counter-Improvised Explosive 
Devices (C-IED), Madrid

8 Cooperative Cyber Defense (CCD, 
Tallinn

12 Defence Against Terrorism (DAT), 
Ankara

11 Crisis Management & Disaster 
Response (CMDR), Sofia

13 Energy Security (ENSEC), Vilnius

14 Explosive Ordnance Disposal (EOD), 
Trencin

16 Integrated Air & Missile Defence 
(IAMD), Chania

18
Joint Chemical Biological 
Radiological & Nuclear Defence 
(JCBRN-D), Vyskov

23 Military Police (MP), Bydgoszcz

20 Maritime Security (MARSEC), 
Istanbul

15 Human Intelligence (HUMINT), 
Oradea

17 Joint Air Power Competence Centre 
(JAPCC), Kalkar

22 Military Medicine (MILMED), 
Budapest

19
Maritime Geospatial Meteorological 
& Oceanogrphic (MGEOMETOC), 
Lisbon

21 Military Engineering (MILENG), 
Ingolstadt

27 Security Force Assistance (SFA), 
Rome

25 Mountain Warfare 
(MW), Begunje na Gorenskem

24 Modelling & Simulation (M&S), 
Rome

28 Space, Toulouse

29 Stability Policing (SP), Vicenza

30 Strategic Communications 
(STRATCOM), Riga

26 Naval Mine Warfare (NMW), 
Ostende
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IAMD COE established an Internship Programme 
as part of an effort to interact with the international 
community, allowing recent and current students of 
various specialties to practice in the international 
community in compliance with NATO Security reg-
ulations.

Who We Are

IAMD COE is the only NATO-accredited COE ded-
icated to the field of Integrated Air and Missile 
Defence.  This specialization allows the Centre to pro-
vide expertise and analysis on this critical defence 
area and develop best practices and recommenda-
tions tailored to the needs of NATO and its nations. 
To contribute to NATO IAMD awareness and exper-
tise, the IAMD COE focuses on, but is not limited to, 
the following four core pillars of COE’s program:
 » Education and Training,
 » Analysis and Lessons Learned,
 » Concept Development and Experimentation,
 » Doctrine Development and Standardization.

After the IAMD COE’s establishment on 8th April 
2020, the Centre became a member of a vast net-
work of stakeholders with recognized value and con-
tribution to IAMD. Therefore, the Centre puts great 
effort into coordinating with other key players. This 
coordination initiative aims to ensure no duplication 
of efforts between IAMD stakeholders and reveal 
areas where cooperation is feasible. An example of 
this effort was the recent IAMD coordination meet-
ing organized by the IAMD COE on the Centre’s 
premises with the following participants:
 » Joint Air Power Competence Centre (JAPCC),
 » Competence Centre of Surface Air & Missile 

Defence (CC SBAMD),
 » Air Operations (AO) COE,
 » Combined Air Operations Centre Torrejon 

(CAOC TJ),
 » Deployable Air Command and Control Centre 

(DACCC),

 » HQ Air Command (AIRCOM) A3.
By NATO IAMD Policy, the IAMD COE conducts 

activities not covered by other NATO entities and 
NATO COEs, with a focus on:
 » Offensive/Defensive options in support of 

Integrated Air and Missile Defence,
 » Passive Air and Missile Defence,
 » Surveillance,
 » Technical and Procedural System Integration,
 » Counter-Unmanned Aerial Systems (C-UAS),
 » Counter-Rockets, Artillery and Mortars (C-RAM),
 » IAMD’s role in Anti-Access/Area Denial (A2/AD).

Accomplishment and products
In the short period since its establishment, the IAMD 
COE achieved several notable accomplishments. To 
number some of them:
 » Lead of Surface Based Air and Missile Defence 

Common Education Training Programme 
(SBAMD CET-P),

 » Successful organization and execution of 
annual IAMD COE Conference. 

Conferences offer a unique opportunity to 
bring all the IAMD stakeholders together in one 
panel and share information, ideas, and con-
cerns. In other words, a conference is a way to 
move from ”talk the talk” to ”walk the walk.”

 » Delivery of a review paper – report on Hyper-
sonic Weapons to NATO stakeholders, a pro-
duct of cooperation with the Turbo Lab depart-
ment of the Technical University of Crete (TUC). 
It aims to cover the identified capability gap in 
Hypersonic weapons surveillance and tracking,

 » Establishment of the IAMD COE Lessons 
Learned (LL) Community of Interest (CoI), which 
fills the existing gap in NATO,

 » Lead the drafting of Chapter 4 (Operational Gui-
dance) of the Counter Unmanned Aerial Sys-
tems (C-UAS) Doctrine [Standardisation Agree-
ment (STANAG) 2663, Allied Tactical Publication 
(ATP) 117 Ed. A],

 » Support NATO’s major live IAMD exercise, 
Ramstein Legacy (RALY) 22. During this exercise, 
the Centre’s Subject Matters Experts (SMEs) sup-
ported all the planning conferences and the Exer-
cise Control (EXCON) during the execution phase.
The Centre is planning to further implement its 

vision by:
 » Enhancing the Centre's cooperation with all the 

IAMD Stakeholders in NATO in the areas inclu-
ding but not limited to:
 » Hypersonic related work/studies,
 » Contribution to C-UAS Modelling & Simula-

tion (M&S) activities,
 » Multi-Domain Operations (MDO).

Six NATO Nations participate currently in IAMD 
COE with personnel: Greece, Bulgaria, the Czech 
Republic, France, Romania, and Türkiye
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Focus areas of the IAMD COE cover a wide spectrum of aspects to Air Defence.

 » Providing continuous support to Alliance's Trai-
ning needs through the SBAMD CET-P. The 
Centre is planning to combine its training acti-
vities with CAOCs to train Surface to Air Missile 
Controllers (SAMCOs) and Surface to Air and 
Missile (SAM) Allocators,

 » Maintaining and enhancing the Centre's coope-
ration with Academia and Industry. In this 
regard, following the delivery of the review 
paper – report on Hypersonics on 19th Decem-
ber 2022, the Centre is willing to enhance kno-
wledge on Countering Hypersonic weapons 
through a new study to be delivered by the end 
of 2023 to support NATO,

 » Continue to organize and conduct annual IAMD 
COE Conferences,

 » Enhancing its contribution to the Situational 
Understanding (SU) Thematic Working Group 
(TWG) Concept, part of the Layered Resilience 
Concept (LRC), in support of the Hellenic Armed 
Forces, chair of the SU TWG,

 » Providing support to the Alliance in terms of 
Doctrines and Standards (STANAG 3805-3700, 
AAP 47),

 » Maintaining and enhancing the IAMD LL COI.

NATO nations and entities have assured custo-
mer access to COE services and support, as defined 
in IAMD COE's MOUs. Through Request For Support 
(RfS), NATO entities submit requests to IAMD COE 
products and services. Access to products and ser-
vices is achieved depending on the Centre's capa-
bilities and SC's guidance. On the other hand, the 
Centre informs NATO nations about its products and 
services (for example, the IAMD COE Conference) 
through customized invitations, prioritizing NATO 

nations and IAMD-focused and related entities. For 
instance, the IAMD COE's Conference, held in prin-
ciple on an unclassified level, is designed explicitly 
for NATO nations to promote the Coe'sOE specia-
lized focus areas. The Conference is open through 
IAMD COEs website to register for all. Still, the pri-
oritization of the selection of the conference atten-
dees ensures the assured customer access of NATO 
nations and entities.

The role of the IAMD COE in NATO’s  
transformation efforts and  
expectations for the future

The IAMD COE is a multinational entity established 
to support the transformation efforts of NATO IAMD, 
help to identify and prioritize the type and scale of 
future IAMD capability and interoperability require-
ments, and channel the results into NATO's overall 
defence planning process.

Aligned with SACT's priorities, the IAMD COE's 
Program of Work contributes to strengthening 
NATO's transformation and warfare development 
efforts, with activities focused on a wide area of trans-
formation issues, such as contribution to the deve-
lopment of NATO doctrine, concepts, and interope-
rability standards, implementation of new technolo-
gies and emerging threats confrontation.

Through the SU TWG concept development, 
IAMD COE supports the development of Layered 
Resilience, one of the five Warfare Development 
Imperatives of the NATO Warfighting Capstone Con-
cept. Such work contributes to adapting the long-
term posture for NATO's Deterrence and Defence as 
the concept is implemented.

IAMD COE leads the writing of Chapter 4 (Ope-
rational Guidance) of the new Counter–Unmanned 
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For further information about IAMD COE:
 » info@iamd-coe.org
 » www.iamd-coe.org
 » https://www.twitter.com/@iamdcoe
 » https://www.facebook.com/iamdcoe
 » https://www.linkedin.com/in/ 

iamd-coe-6ba5501a6

IAMD COE is an organization that was born 
during the Covid-19 pandemic. Despite our 
numerous challenges, the IAMD COE success-
fully overcame all difficulties and became the 
27th NATO-accredited COE on the 25th of Ja-
nuary 2021. The following years have been 
very fruitful for the Centre, with significant 
achievements such as the conducting of the 
1st and 2nd Annual IAMD COE Conference in 
Chania/Crete, executing two SBAMD CET-P 
itinerary courses during 2023 at Chania, or-
ganizing the 1st IAMD coordination mee-
ting in the Centre's premises and developing 
an IAMD Lesson Learn Community of Inter-
est under JALLC. We moved forward in all the 
focus areas that IAMD COE deals with to exe-
cute our mission and accomplish every task. 
Solid ground has been formed for a promising 
future in IAMD COE.
With this in mind, I take the opportunity to give 
my most excellent thanks to Ilmatorjunta ma-
gazine, which allows our Center to get known 
within the Finnish Air Defence community and 
start a fruitful cooperation in the near future.

B.GEN. (OF-6) Nikolaos KOKKONIS GRC AF
Director, Integrated Air & Missile Defence Centre 
of Excellence

Aerial Systems (C-UAS) Doctrine. In terms of con-
tent, the doctrine will be focused on the operatio-
nal level while leaving in-depth strategic and tacti-
cal elements to other publications. While emerging 
security challenges transform policies, strategies, 
concepts, doctrine, and capabilities essential to 
be ready for tomorrow, IAMD COE contributes to 
ACT's effort to ensure that NATO's warfare capabi-
lities maintain future relevance, providing an indis-
pensable understanding of the current and future 
security environment.

With collaboration with Academia, IAMD COE is 
accelerating and scaling up NATO experimentation 
and wargaming levels of activity to drive forward 
NATO understanding, knowledge, and assessment 
of emerging trends, opportunities, and threats.

SBAMD CET-P, led by IAMD COE, aims to educate 
and train tactical-level SBAMD operators in NATO 
TTPs regarding the execution of SBAMD operations 
in the NATO environment. It covers a wide range of 
topics, such as NATO IAMD, NATO C2 structure, data 
link connection, threats to SBAMD forces, SBAMD 
planning principles and execution processes, repor-
ting procedures, and other aspects of the IAMD mis-
sion. SBAMD CET-P contributes to the development 
of a common understanding and interoperability 
among NATO SBAMD forces and, thus, supports the 
mission of the Alliance, as described in the SACT's 
vision and intent for 2023.

The Centre's main expectation is to attract other 
NATO nations to support the Centre with their parti-
cipation as SNs by:
 » Constructing new premises to cover all the upco-

ming needs of the Centre. In this regard, the Hel-
lenic National Defence General Staff has already 
initiated the construction of a new building, tailo-
red to the IAMD COE needs, close to NATO Mari-
time Interdiction Operations Training Centre, 
considering the NATO security regulations. The 
new building is expected to be finished in August 
2024, and the cost (approximately 3 million 
euros) will be covered exclusively by the FN,

 » Developing a modeling and simulation labora-
tory capable of supporting experimentation, 
analysis, testing, and development of exercises 
and simulation scenarios, supporting and imp-
roving education and training for IAMD,

 » Providing space for in-house training activi-
ties for IAMD COE Staff and students and ensu-
ring adequate access to NATO Secret Wide Area 
Network,

 » Promoting and utilizing the Centre's proxi-
mity with other military installations (Souda 
Air Base, NATO Missile Firing Installation HQ, 
NATO Maritime Interdiction Operations Trai-
ning Centre, etc).

At this point, possible participation of Finland in our 
Centre would be more than welcome. 
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Ilmatorjunnan tarkastaja on myöntänyt Ilmatorjunnan vuosi-
päivänä 30.11.2023 Ilmatorjunnan ansioristit seuraaville hen-
kilöille: Ensimmäisen luokan ansioristin ovat saaneet kansan-
edustaja Antti Kaikkonen, ekonomi Ilkka Tuomisto ja maju-
ri Petteri Törmänen. Toisen luokan ansioristin ovat saaneet 
majuri Teppo Anttila, toimitusjohtaja Juha Hammarén, vää-
peli Juho Jokinen, insinöörieverstiluutnantti Kari-Pekka Nie-
melä, kapteeni evp. Markku Savolainen ja ylipursimies Mik-
ko Sirkiä.

Itsenäisyyspäivänä 6.12.2023 everstiluutnantiksi ylennet-
tiin majuri Tommi Jääskeläinen ja majuri Jari Koskinen. Kap-
teeniksi ylennettiin yliluutnantti Tuomas Hirvo. Yliluutnantiksi 
ylennettiin luutnantti Mikko Kotonen, luutnantti Mikko Lau-
rinmäki, luutnantti Lauri Penttilä, luutnantti Taneli Ripatti, 
luutnantti Jesse Wetterstrand ja luutnantti Ville Vänskä. Re-
servissä insinöörimajuriksi ylennettiin insinöörikapteeni Jark-
ko Järvi.

Onnea kaikille palkituille ja ylennetyille myös reservissä!

Ilmatorjunta-lehden toimituksessa tapahtuu vuoden vaihtees-
sa muutoksia. Uutena päätoimittajana aloittaa kapteeni Anssi 
Heinämäki. Uuden päätoimittajan tavoittaa sähköpostilla tu-
tusta osoitteesta, ilmatorjunta.lehti@gmail.com.

Lehden kuvatoimittajana vuodesta 2021 toiminut Mika Vi-
rolainen jättää tehtävänsä vuoden vaihteessa. Kiitos Mikalle 
ansiokkaasta työstä ilmatorjunnan hyväksi! Uuden kuvatoimit-
tajan etsintä on käynnissä. Olisitko juuri sinä kiinnostunut val-
mistelemaan ja tuottamaan lehden kuvamateriaalia? Ole yhtey-
dessä päätoimittajaan lisätietojen saamiseksi.

Everstiluutnantti Jukka Heinänen päättää Peruslukemia 
Strategiasta –palstan kirjoittamisen tähän vuoden viimeiseen 
numeroon. Kiitämme Jukkaa ajankohtaisista artikkeleista kulu-
neiden vuosien aikana ja toivotamme tervetulleeksi joukkoon 
kapteeni Walter Pomellin, joka kirjoittaa Ilmatorjunta-lehden 
lukijoille mielenkiintoisista strategian ja turvallisuuspolitiikan 
aiheista seuraavasta numerosta alkaen.

Ilmatorjuntayhdistys palkitsee vuosittain jäseniään ja yhdistyk-
sen hyväksi toimineita henkilöitä ja tahoja. Palkitsemisesitykset 
tulee tehdä vuoden loppuun mennessä, joten vielä on hetki ai-
kaa tehdä esitys. Ohjeet ja lomake löytyvät yhdistyksen kotisivul-
ta osoitteesta ilmatorjunta.fi. Lisätietoja antaa ja esitykset vas-
taanottaa sähköpostilla Lauri Niemelä, tilani46@gmail.com.

Vuosikokous on palkitsemisen paikka!

Uusia tuulia Ilmatorjunta-lehdessä

Onnea palkituille ja ylennetyille!

Ilmatorjuntayhdistyksen vuosikokous 
2024 järjestetään Karjalan prikaatissa 
Vekaranjärvellä 22.3.2024. Päivän oh-
jelmassa on Vuosikokouksen lisäksi tu-
tustuminen Karjalan prikaatiin ja Sal-
pausselän ilmatorjuntapatteriston toi-
mintaan.

Ilmoittaudu Vuosikokoukseen 8.3.  
men nessä osoitteeseen ilmatorjun-
tayhdistys@gmail.com. Lisätiedot ko-
kouspäivästä löydät Ilmatorjunta-leh-
den numerosta 1–2024, joka ilmestyy 
helmikuun loppupuolella!

Kutsu Ilmatorjuntayhdistyksen 
(ITY) sääntömääräiseen 
vuosikokoukseen 22.3.2024

Eversti Mikko Mäntynen siirtyy Ilmatorjunnan tarkastajan tehtävästä Puolustusvoimien tutkimuslaitok-
sen johtajan tehtävään 1.1.2024. Uutena Ilmatorjunnan tarkastajana aloittaa eversti Mano-Mikael No-
kelainen. Onnea uusiin tehtäviin!

Ilmatorjunnan tarkastaja vaihtuu

Päijät-Hämeen osasto järjesti elokuus-
sa jo lähes perinteisen tutustumisam-
munnan Hälvälän MM-tasoisella ra-
dalla. Tällä kertaa ammuttiin erilaisilla 
lyhyillä aseilla. Mukaan oli tullut myös 
ensikertalaisia, joille tämä oli hyvä ti-
laisuus kokeilla ammuntaa asiantunte-
vassa ohjauksessa.

Ennen radalta lähtöä jälkeen ehdit-
tiin kehitellä ensi vuodelle tapahtumaa, 
jossa olisi mahdollisuus ratkaista haas-
tavampia ammuntatilanteita. Ampuma-
taito säilyy ampumalla!

Osaston keväiset ilmatorjuntail-
lat ovat olleet suosittuja, ja ne jatkuvat 
myös ensi vuonna. Huhtikuussa on lu-
vassa kovaa ajankohtaista aselajiasiaa. 
Tarkemmat tiedot ajankohdasta ja ai-
heesta ovat luettavissa lehden seuraa-
vassa numerossa helmikuun lopussa!

Päijät-Hämeen osaston toimintaa
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Etelä-Suomen ilmapuolustu-
seminaari järjestettiin lauantai-
na 23.9.2023 Lahdessa osana 
Päijät-Hämeen Maanpuolustus-
päivää. Olimme Lab-ammatti-
korkeakoulun vieraana Lahden 
kampuksen tiloissa, jossa tapah-
tumapaikkana toimii ajanmukai-
nen auditorio auloineen. 

Ilmatorjunnalle päivä oli 
hyvä olla koulutuksessa, kun sää 
oli sellainen, jossa joka sään hä-
vittäjätkin pysyvät mielellään 
maassa – vai onko enää näin. 
Päivän oppien mukaan ilmassa 
on aina jotain ja uhka taivaalta 
on jatkuva, joista hävittäjät ovat 
vain yksi elementti. Seminaaris-
sa tutustuimme erilaisiin miehit-

Etelä-Suomen ilmapuolustusseminaari 2023

tämättömiin uhkiin taivaalta. Tä-
män kerran sisältö painottui len-
nokkeihin, miehittämättömiin il-
majärjestelmiin, pieniin aseis-
tettuihin parviin ja niiden aihe-
uttamaan uhkaan sekä niiden 
torjuntaan. Puhuttiin aseista ja 
niiden vaikuttavuudesta, ilmas-
sa lentävistä aselaveteista ja nii-
den aseista, tausta-, valvonta- ja 
ohjausjärjestelmistä sekä kuin-
ka tietoa saadaan, kerätään, ja-
lostetaan ja hyödynnetään sekä 
kuinka tekoäly (AI) hiipii osaksi 
taistelukentän toimintaa.

Kysymyksiä esitettiin ja kes-
kustelua syntyi. Tilaisuuden oh-
jelmaa ja antia kuvaa hyvin kysy-
mys: kuinka kaikkien tulee huo-

mioida ilmasta tuleva uhka kai-
kessa toiminnassaan. Kaikilla 
tarkoitetaan oikeasti kaikkia - ei 
vain sotilaita - ja kaikkialla tar-
koitetaan oikeasti kaikkialla - 
niin ulkona kuin sisällä. Näimme 
elävää kuvaa Ukrainan sodasta, 
kun dronesta pudotetaan räjäh-
de suojarakenteen savupiipus-
ta sisään ja kuinka drone lentää 
avoimesta korsun ovesta sisäl-
le räjähde mukana. Näistä mei-
dänkin on syytä oppia ja muis-
taa käyttää teltan savupiippujen 
kipinäsuojusta, laittaa ovi kiinni 
heti perässämme ja naamiover-
kot alas asti kiinni. Onneksem-
me kesä on opettanut meille toi-
sen ja talvi toisen tavan.

Ylhäällä vasemmalla: Etelä-Suomen ilmapuolustusseminaari kokosi syyskuussa Lahteen suuren 
joukon kiinnostuneita. Järjestelyvastuussa olivat Ilmatorjuntayhdistys ja yhdistyksen Päijät-
Hämeen osasto. Alhaalla vasemmalla: Ilmatorjuntayhdistyksen puheenjohtaja, everstiluutnantti 
Sami Nenonen, everstiluutnantti Kari Kokkomäki Maavoimien esikunnasta ja kapteeni evp. 
Joni Laitinen toimivat seminaarin valmistelijoina ja alustajina. Oikealla: Jaakko Lipsanen 
Ilmatorjuntayhdistyksen Päijät-Hämeen osastosta toimi seminaarin puheenjohtajana.
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Seminaaripäivän huollosta 
vastasi Lahden Sotilaskotiyhdis-
tys ja Ravintola Isku Center. Maan-
puolustuspäivän erinomaiset 
järjestelyt hoitivat Varmistin ry, 
joka on Päijät-Hämeen maakun-
tajoukkojen tukiyhdistys, yhdes-
sä muiden alueen maanpuolus-
tusjärjestöjen kanssa. Järjeste-
lyitä tuki Puolustusvoimien Hä-
meen aluetoimisto ja seminaarin 
ohjelman ja järjestelyt toteuttivat 
Ilmatorjuntayhdistys ja yhdistyk-
sen Päijät-Hämeen osasto.

Aamulla ensimmäiseksi oli 
kaikille Maanpuolustuspäivään 
osallistuneille yhteinen luento 
Suomen turvallisuusympäristön 
muutoksista. Kaikille tuli selväk-
si, että suurin vaikuttaja Suomen 
turvallisuusympäristössä on Ve-
näjä, mutta olemme nyt osa-
na EU:ta ja Natoa paremmassa 
turvassa kuin kertaakaan aiem-
min toisen maailmansodan jäl-
keen. Tämän jälkeen ohjelma ja-
kautui Päijät-Hämeen kokonais-
turvallisuusseminaariin ja Etelä-
Suomen ilmapuolustusseminaa-
riin. Ilta jatkui rakuunahenkisellä 
Maanpuolustusgaalalla.

Ilmapuolustusseminaarin 

aluksi kuulimme ilmatorjunnan 
viimeisimmät kuulumiset. Yri-
tysten edustajat kertoivat oman 
näkemyksensä sekä tuote- ja 
palvelutarjontansa, jolla he jo 
nyt tukevat Suomen ilmapuolus-
tusta ja erityisesti ilmatorjuntaa. 
Lisäksi kuulimme, kuinka ja mil-
laisella tarjonnalla he ovat val-
miit tukemaan meitä jatkossa ja 
kuinka kansainvälistyvämpi toi-
mintaympäristö vaikuttaa ilma-
puolustukseen. Kansainvälisyyt-
tä lisäsi ulkomailta tulleet esiin-
tyjät, jotka pitivät esityksensä 
englanniksi. Uusimman ilmator-
juntajärjestelmän David's Slingin 
toimittajan edustaja kertoi, että 
järjestelmä oli ollut seminaari-
päivään mennessä kolme kertaa 
tositoimissa ja osumaprosent-
ti oli 100%. Siinä on meille hyvä 
tavoitetila. Tauoilla tutustuttiin 
tarkemmin kumppaniyrityksiin 
ja ratkaisuihin yritysten esitte-
lypisteillä. Tällä kertaa toimin-
nastaan olivat tulleet kertomaan 
Kongsberg Defence, Rafael Ad-

vance Defence Systems, SAAB Fin-
land, Rheinmetall, Lockheed Mar-
tin Corporation, IAI ELTA ja Insta 
Group Oy.

Kansainvälisen ja ajankohtai-
sen seminaarin puheenjohtaja-
na toimi Ilmatorjuntayhdistyksen 
paikallisosaston edustaja Jaak-
ko Lipsanen. Alustukset herätti-
vät sopivalla tasolla keskustelua. 
Paikalla oli 80 henkilöä. Seminaa-
ri onnistui kokonaisuudessaan 
erittäin hyvin ja yritysten alustuk-
set olivat erittäin mielenkiintoisia. 
Uhkalähtöisten alustusten ja ai-
heiden ajankohtaisuuden perus-
teella, on seminaarilla annettavaa 
myös aktiivipalveluksessa oleville 
ilmapuolustajille.

Kiitos esiintyjille, yhteistyö-
kumppaneille, Hämeen maan-
puolustajille, Sotilaskodille, jär-
jestelijöille ja erityisesti osallis-
tujille, joista jokainen omalla pa-
noksellaan mahdollisti tämän 
upean ja ilmapuolustushenki-
sen päivän toteutumisen. Terve-
tuloa ensi vuoden seminaariin!

ItPtri/RUK 111:lla 60-vuotiskurssikokous

Patteri kokoontui 26.9.2023 kurssin päättymisen 
60-vuotiskurssikokoukseensa Tallinnan päiväristei-
lyn merkeissä. Kokoukseen osallistui tällä kertaa 13 
entistä oppilasta, tervehdyksensä oli lisäksi lähettä-
nyt kahdeksan kurssilaista. Kokoontuminen tapah-
tui Katajanokan terminaalilla kello 9.30 kurssin pu-
heenjohtajalle Jorma Lahtiselle ilmoittautumisella, 
kurssin sihteerin Hannu Räsäsen hoitaessa maihin-
nousukortteja osallistujille. Ryhmälle oli varattu kaksi 
sviittiä taukotiloiksi. Laivaan siirtymisen jälkeen Han-
nu kertoi suunnitellun päiväohjelman ja muistutti lai-
van lähtöajasta Tallinnasta vielä erikseen. 

Tallinnaan jokainen sai suunnitella oman ohjel-
mansa yksin tai ryhmässä. Tällä kertaa meitä suo-
si mahtavan komea, helteinen syyspäivä. Paluumat-
kalla sviiteissä riitti keskusteltavaa menneistä van-
hoja aikoja muistellessa Jorman luettua ”sotapäivä-
kirjastaan” 26.9.1962 tapahtumista Ikan tivolissa. 
Yhteisen päivällisen kustannuksiin käytettiin patte-
rin oman tilin varoja, jolloin retken kustannukset jo-

kaiselle jäivät minimaallisiksi. Koska kaikkien osallis-
tujien mielestä tämä kahdeksaskin kurssikokous oli 
onnistunut, niin päätimme jatkaa kokousperinnet-
tämme kokoontumalla jälleen vuoden kuluttua Tal-
linnan päiväristeilyn merkeissä.

Jorma Lahtinen
Kuva: Yrjö Laiho

Reserviupseerikurssi 111:n Ilmatorjuntapatterin 
60-vuotiskurssijuhlaa juhlittiin päiväretkellä 
Tallinnaan syyskuussa.

Majuri evp. Antti Leinonen
Ilmatorjuntayhdistyksen varapuheenjohtaja
Timo Tolkki ja Joni Laitinen
Ilmatorjuntayhdistyksen hallituksen jäsenet, seminaarin valmistelijat
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Helsingin reserviupseerien Ilmatorjuntakerho jat-
koi perinteistä ammuntapäiväperinnettään syksyi-
sessä Upinniemessä 8.10. MPK:n isännöimässä ti-
laisuudessa. Ohjelmassa oli tutustumisammunta 
MPK:n uusilla kivääreillä sekä perinteinen kymme-
nen laukauksen pistoolikilpailu varvasammunta.

Kivääriammunta toteutettiin Etelä-Koreassa 
valmistetuilla Nato-kaliiperisilla DSAR15-kivääreil-
lä seisten. Tämä mahdollisti myös kokeneempien 
(ja jäykkäniskaisempien) taistelijoiden osallistumi-
sen tähän vaiheeseen. Tällöin myös pituuden osalta 
säädettävä perä osoittautui monelle ampujalle käy-
tännölliseksi ominaisuudeksi. Uusi ase vaikutti aina-
kin tässä käyttötapauksessa erittäin toimivalta.

Pistooliammunta toteutettiin Glock17-aseilla 
kahdella kohdistussarjalla ja yhdellä kilpasarjalla. Kil-
pailusta muodostui tasaväkinen ja harjoitusmääriin 
nähden kovatasoinen. Sekä ensimmäinen että kol-

Kotkassa vietettiin 8.–10.9.2023 valtakunnallisia ko-
tiseutupäiviä. Tapahtuman ohjelmassa oli Kotkan il-
mapuolustuksen taistelupaikat 1939–1944 -oppaan vi-
rallinen julkistaminen lauantaina 9.9.2023. Tilaisuus 
pidettiin Merikeskus Vellamon auditorion tiloissa. 

Tilaisuuden aluksi Ilmatorjuntasäätiön puheen-
johtaja kenraaliluutnantti evp. Hannu Herranen 
esitti tilaisuuden ohjelman ja kiitti Kotkan kaupun-
kia mahdollisuudesta oppaan julkistamiselle osana 
kotiseutupäivien ohjelmaa. Ennen varsinaisia alus-
tuksia hän esitteli itsensä lisäksi muut julkistustilai-
suuteen osallistuneet kirjan tuotannossa mukana 
olleet henkilöt: oppaan kirjoittajan, everstiluutnant-
ti evp. Reijo Alanteen ja Ilmatorjuntasäätiön julkai-
sutoimikunnan puheenjohtajan, everstiluutnantti 
evp. Vesa Sundqvistin.

Vesa Sundqvist aloitti varsinaiset esitykset pi-
tämällä alustuksen aiheesta Kotka suursodan pyör-
teissä. Esityksessä luotiin katsaus talvi- ja jatko-
sotaan liittyviin poliittisiin ja maailmanhistorian ta-
pahtumiin, jotka aikanaan johtivat sotaan.

Kotkan ilmapuolustuksen taistelupaikat 1939–
1944 -oppaan kirjoittaja Reijo Alanne syventyi alus-
tuksessaan Kotkan kohtalonpäivät talvi- ja jatkoso-
dassa yksityiskohtaisemmin Kotkan ja sen lähialu-
een kannalta merkittäviin vihollisen pommituksiin 
ja niiden seurauksiin muutamien esimerkkitapah-
tumien kautta. Lisäksi esitettiin Kotkan ilmapuo-
lustukseen osallistuvien joukkojen taistelupaikko-
ja, aseistuksen määriä sekä sotien saavutuksia.

Tilaisuuden lopuksi Hannu Herranen kertoi 
taistelupaikat-opassarjan tuotannollisista tavoit-
teista Ilmatorjuntasäätiön kannalta. Tavoitteina 

Helsingin reserviupseerien Ilmatorjuntakerhon ammuntapäivä

Ampumapäivään osallistujat kuvattuna 
Upinniemen ampumaradalla.

Everstiluutnantti evp. Reijo Alanne alustamassa 
Kotkan kohtalonpäivistä.

”Kotkan ilmapuolustuksen taistelupaikat 1939–1944” oppaan julkistaminen Kotkassa

ovat aselaji- ja veteraaniperinnön taltiointi ja vaali-
minen, kotiseudun tarinan elävöittäminen ja rikas-
taminen, liikunnalliset ja sosiaaliset tavoitteet (per-
hekunnat, järjestöt yms.), sekä Ilmatorjuntamuse-
on taloudellinen tukeminen.

Kirjasarjasta on julkaistu tähän mennessä Hel-
sinkiä, Tamperetta ja Kotkaa koskevat osuudet. 
Sarjaan on tulossa vuoden 2024 aikana Kouvolaa 
ja 2025 Turkua koskevat osuudet, joiden laatijaksi 
on Reijo Alanne lupautunut. 2026 vuodelle suunni-
telmissa on Pohjois-Suomea koskeva osuus.

Alustusten jälkeen tilaisuuden osallistujat esitti-
vät runsaasti kysymyksiä, joihin pyrittiin vastamaan 
parhaalla mahdollisella tavalla. Tilaisuuden osallis-
tujilla oli mahdollisuus ostaa uunituore opas käyt-
töönsä ja saada siihen laatijan omistuskirjoitus.

Tilaisuus oli hyvin toteutettu kotiseutupäivien 
järjestäjien toimesta ja antoi oppaan julkistamisel-
le arvokkaat puitteet.
Everstiluutnantti evp. Reijo Alanne
Kuva: Vesa Sundqvist

mas sija ratkaistiin vasta kymppien lukumäärällä.
Kaikki osallistujat olivat tyytyväisiä tilaisuuteen ja 

innokkaina tulemaan myös ensi vuonna uudestaan.
Tomi Lavonen
Helsingin reserviupseerien ilmatorjuntakerhon pj.
Kuva: Erko Ahervuo
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Killan perinteinen syysesitelmä 
pidettiin 24.10.2023 Dekati Oy:n 
tiloissa vanhalla Vatialan varus-
kunnan kasarmirakennukses-
sa. Olimme saaneet tilaisuuteen 
hyvän osallistujamäärän, kaikki-
aan 22 henkeä.

Lentäjäupseeri eversti evp. 
Janne Pauni piti ilmapuolustus-
painotteisen esitelmän Venäjän-
Ukrainan sodasta. Esitys piti si-
sällään osittain sodan syitä ja kro-
nologisesti etenevän käsittelyn 
sodasta sen syttymisestä tähän 
päivään. Monipuolinen kuva-
materiaali tehosti erinomaisesti 
Janne Paunin ammattitaitoises-
ti esittämää asiasisältöä. Eri ase-
järjestelmien käyttö niin hyök-
kääjän, kuin puolustajan kannal-
ta tuli hyvin esitettyä ja varmaan 
kaikille osallistujille selväksi.

Tilaisuuden lopuksi killan va-
rapuheenjohtaja Lauri Nieme-
lä luovutti alustajalle kiitokse-
na Tampereen ilmapuolustuksen 
taistelupaikat 1939–1944 -kirjan. 
Kirja luovutettiin myös Dekati 
Oy:n edustajalle Päivi Hakuli-
selle kiitoksena yrityksen pitkä-
aikaisesta killan tukemisesta ti-
lojen käytön osalta.

Helsingin reserviupseerien Il-
matorjuntakerho jatkaa aktiivis-
ta toimintaansa vuonna 2024. 
Ohjelmassa on esimerkiksi hel-
mikuussa osallistuminen Hel-
singin helmikuun 1944 pommi-
tusten Ilmapuolustuksen tor-
juntavoiton muistamistilaisuuk-
siin osallistuminen 6.2., 11.2., 
16.2. ja 24.2. ja jäsenistölle avoi-
men läskisoosilounaan järjestä-
minen 26. tai 27.2. Huhtikuussa 
kerho järjestää sotahistorialli-
sen retken ja ilmatorjuntamuis-
tomerkkien kiertoajelun edelli-
sen kevään jatkona. Tällä kertaa 
pääkohteet ovat Helsingin länti-
sessä osassa ja Espoossa. Huhti-
toukokuussa vieraillaan Helsin-
gin ilmatorjuntarykmentissä Pa-
rolassa ja toukokuussa järjeste-
tään kerhon sääntömääräinen 
kevätkokous.

Kesäkuussa kerho toteuttaa 
ilmatorjuntamuistotykin kun-
nostustalkoot (Munkkiniemi, 
riippuen Valtion vierasmajan ym-
päristön kunnostustöiden val-
mistumisesta) ja elo-syyskuus-
sa perinteiset varvasammun-
nat. Lokakuussa on aika Ilmator-
junta- ja Kenttätykistökerhojen 
pistoolimestaruuskilpailuiden 
ja marraskuussa kerhon sään-
tömääräiselle syyskokoukselle 
sekä osallistumiselle Ilmatorjun-
nan vuosipäivän juhlallisuuksiin. 
Kerhon vuosi päättyy joululou-
naalle 12.12.

Pirkanmaan ilmatorjuntakil-
ta vietti Ilmatorjunnan vuosipäi-
vää 30.11.2023 henkilöstöravin-
tola Peijakassa, Valmet Technolo-
gies Automationin tiloissa. Juhlaan 
osallistui 36 kiltalaista tai muuten 
ilmatorjuntahenkistä henkilöä.

Killan varapuheenjohtaja 
Lauri Niemelä avasi tilaisuuden 
toivottaen osallistujat tervetul-
leiksi. Ilmatorjunnalle kohotetun 
alkumaljan jälkeen Reijo Alanne 
piti esityksen Kotkan kohtalonpäi-
vät talvi- ja jatkosodassa. Esityk-
sessä käsiteltiin Kotkan ilmapuo-
lustukseen osallistuvia joukkoja 
sekä Kotkan kannalta muutamia 
merkittäviä taistelutapahtumia 
ja pommitusten vaikutuksia. 

Vuoden kiltalaisena palkittiin 
Ari Myllyniemi, joka sai haltuun-
sa kiertopalkintona toimivan 
40 mm:n Bofors-ilmatorjuntaty-
kin pienoismallin, jonka entisen 
Tampereen ilmatorjuntapatte-
riston pitkäaikaisen komentajan 
Auvo Villasen perikunta on killal-
le luovuttanut. Killan puheenjoh-
taja Ilkka Tuomisto palkittiin Il-
matorjunnan tarkastajan myön-
tämällä Ilmatorjunnan ansioristil-
lä siivitetyn ammuksen kera.

Virallisen osuuden jälkeen 
nautittiin tilaisuuteen sopiva juh-
lapäivällinen. Tilaisuus vietettiin 
rennossa ja iloisessa mutta arvok-
kaassa ilmatorjuntahengessä.
Everstiluutnantti evp. Reijo Alanne
Pirkanmaan Ilmatorjuntakilta

Helsingin reserviupseerien  
Ilmatorjuntakerhon toimintaa 
vuonna 2024

Pirkanmaan ilmatorjuntakillan toimintaa: esitelmä Venäjän-
Ukrainan sodasta ja ilmatorjunnan vuosipäivän viettoa

Vuoden kiltalainen Ari Myllynie-
mi (vas.) ja Ilkka Tuomisto (oik.).

Killan varapuheenjohtaja Lauri 
Niemelä (vas.) ja esitelmän 
pitäjä Janne Pauni (oik.).

Huhtikuussa kerho järjestää 
kiertoajelun ilmapuolustuksen 
muistomerkeille.
Kuva: SA-kuva



32 / 64 ILMATORJUNTA 04-2023

YHDISTYS JA YHTEISTYÖKUMPPANIT

YHDISTYS JA YHTEISTYÖKUMPPANIT

Lapin Ilmatorjuntakillalle oma lippu

Kilta juhli 60-vuotista taivaltaan Rovaniemen il-
matorjuntapatteriston perinnepäivän yhteydes-
sä varuskuntaravintolassa Rovaniemen Some-
roharjulla 3.11.2023. Tilaisuuden aluksi vietet-
tiin Rovaniemen ilmatorjuntapatteriston perin-
nepäivän juhlallisuudet. Osana ohjelmaa komen-
taja everstiluutnantti Rauno Leppiviita palkit-
si patteriston vuoden kouluttajaksi valitun yliker-
santti Toni Niskasen perinteisellä killan lahjoit-
tamalla Lapin Kivituotteen kivikellolla. Lapin soti-
lassoittokunta kohotti jälleen juhlan upeaksi ko-
konaisuudeksi soittamalla sekä patteriston että 
killan omaa musiikkia, meille kiltalaisille tärkeim-
pänä aselajin kunniamarssin ohella killan oman 
musiikkieverstiluutnantti Rauno Haahtin killan 
50-vuotisjuhlaan säveltämän Lapin Ilmatorjunta-
killan marssin.

Killan 60-vuotisjuhlan ohjelmana puheenjoh-
taja Heikki Haapalan tervehdyssanojen jälkeen 
killan kunniapuheenjohtaja Aarre Seppälä ker-
toi kohokohtia killan pitkästä - eikä aina välillä niin 
mutkattomasta – taipaleesta vuoden 1963 Kokko-
lasta tähän päivään Lappiin Rovaniemelle, nykyi-
siin kunnian hetkiin! Kilta palkitsi omistaan kolme 
henkilöä ja luovutti rinnalla kulkijalleen, Rovanie-
men sotilaskotiyhdistykselle, valtakunnallisen Il-
matorjuntayhdistyksen levykkeen.

Tilaisuuden juhlavin vaihe oli killan lipun käyt-
töönotto. Lipun naulasivat killan toiminnan kan-
nalta tärkeimpien yhteistyötahojen ja killan joh-
tokunnan edustajat, ja sen siunasi sotilaspasto-
ri Niko Ryynänen. Lipun on suunnitellut rovanie-
meläinen kiltaveli Henri Mella.

Eero Pajula
Lapin ilmatorjuntakilta ry
Kuvat: Puolustusvoimat, Eero Pajula          

Lapin Ilmatorjuntakillan lipussa on punaisessa 
kentässä vasemmassa yläkulmassa Lapin 
vaakuna ja keskellä kookas hopeinen maanpuo-
lustuskiltojen torni. Tornin päällä on punaisesta 
taustasta hopeisella reunuksella erotettu 
punainen siivitetty ilmatorjunnan ammus.

Uutta lippua naulaamassa lipun suunnittelija 
Henri Mella.

Lapin Ilmatorjuntakillan juhlassa palkitut: 
Pekka Lemmetty Ilmatorjuntayhdistyksen 
ansiomitali soljen kera, Pasi Ruokanen ja Henri 
Mella Ilmatorjuntayhdistyksen ansiomitali 
ja Rovaniemen Sotilaskotiyhdistys ry 
Ilmatorjuntayhdistyksen levyke.
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Rovaniemen ilmatorjuntapatteriston kuluva vuosi 
on ollut työntäyteinen ja kiivas, kuten varmasti kaikis-
sa muissakin valtakunnan joukkoyksiköissä. Samal-
la tämä vuosi näyttäytyy myös viimeisenä ”perintei-
senä” vuotena patteristossa, kun tarkastellaan pat-
teristossa annettavaa ilmatorjuntakoulutusta. Pat-
teriston ilmatorjunnan asejärjestelmäpääkalusto 
ITO90M Crotale NG, jota on koulutettu jo 30 vuotta 
eri varusmiessukupolville, on viimeistä kertaa varus-
miesten käsissä. Kun parhaillaan joukkotuotannos-
sa oleva ohjuspatteri siirtyy ensi kesänä reserviin, tul-
laan Crotalea näkemään jatkossa ainoastaan reser-
viläisten ja ammattisotilaiden käytössä. Vaikka va-
rusmieskoulutus järjestelmälle päättyykin, niin se ei 
tarkoita kuitenkaan järjestelmästä luopumista. Tu-
levinakin vuosina patteristo järjestää vähintään yhtä 
paljon reservin kertausharjoituksia kuin nykyisinkin. 
Järjestelmäkoulutettujen ammattisotilaiden osaami-
sen ylläpitoon tullaan kiinnittämään jopa enemmän 
huomiota kuin tänä päivänä. Sodan ajan yksiköiden 
suorituskyky tullaan ylläpitämään täysin samalla, ti-
manttisen kovalla tasolla kuin tähänkin asti. Reservis-
sä on voimamme tämänkin asejärjestelmän osalta.

Pohjoisen(kin) operaatiosuunnan Sergei 
(23ITK61) -pattereiden ikärakenne on muodostu-
massa tulevaisuudessa haastavaksi, johtuen niiden 
pitkästä joukkotuotantotauosta patteristossa. Jotta 
sodan ajan yksiköistä ei muodostu tulevaisuudessa 
paperitiikereitä, patteristo aloittaa tykkiyksiköiden 
varusmiesjoukkotuotannon kesällä 2024 ja jatkaa 

sitä ainakin kuluvan vuosikymmenen loppuun. Täl-
lä kyetään takaamaan sodan ajan joukkokokoonpa-
nossa olevien yksiköiden suorituskyky riittävällä ta-
solla, asejärjestelmän elinkaaren loppuun saakka.

Vuosi 2024 tulee olemaan työn täyteinen myös 
henkilökunnan jatkokoulutuksen osalta. Sen lisäk-
si, että koulutamme lisää tykkikaluston osaajia, aloi-
tamme myös voimallisesti ITO05-järjestelmäosaa-
misen palauttamisen patteriston henkilökunnal-
le. Tällä mahdollistetaan se, että Rovaniemen ilma-
torjuntapatteristo kykenee ottamaan kyseessä ole-
van ohjusjärjestelmän pääkoulutuspaikkavelvoit-
teet vastattavakseen lähivuosien aikana. Tämä osaa-
misen siirto tullaan toteuttamaan läheisessä yhteis-
työssä Salpausselän ilmatorjuntapatteriston kanssa. 

Ajattelevainen lukija on viimeistään tässä vai-
heessa havainnut tämän kirjoituksen otsikon osin 
vääräksi. Mikään edellä mainittu ei ole oikeasti uut-
ta patteristolle - niitä kaikkia on koulutettu täällä 
ennenkin. Patteriston henkilöstö on kuitenkin pää-
sääntöisesti hyvin nuorta ja monelle kouluttajal-
le nämä järjestelmät näyttäytyvät uusina ja uutta 
osaamista vaativina. 

Rovaniemen ilmatorjuntapatteriston puolesta 
rauhallista joulunaikaa ja erinomaista uutta vuotta 
2024 Ilmatorjunta-lehden lukijoille toivottaen

Everstiluutnantti Rauno Leppiviita
Rovaniemen ilmatorjuntapatteriston komentaja
Kuva: Puolustusvoimat

Rovaniemen ilmatorjuntapatteristo uuden äärellä

Rovaniemen ilmatorjuntapatteristossa puhaltavat tulevana vuonna uudet tuulet. 
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Ilmapuolustusharjoitus kantaa nyt nimeä Mallet Strike

Kansainvälinen ilmapuolustus-
harjoitus osoitti jälleen kerran, 
että Suomen ilmatorjuntajou-
kot osaavat asiansa. ADEX 2/23 
oli nousujohteinen, kehittävä ja 
aselajia vahvistava oppimisym-
päristö, josta harjoitusjoukot 
lähtivät entistä kokeneempina 
ja suorituskykyisempinä kohti 
uusia haasteita. 

Vaikka syksyn ADEX:ssa har-
joitusjoukot olivat kotimaisia, il-
mamaalilentoihin saatiin myös 
kansainvälistä tukea. Lisäksi syk-

syn harjoituksessa oli tarkkai-
lijoita USA:sta, Ruotsista, Nor-
jasta ja Saksasta. Lähitulevai-
suudessa ADEX:ssa Lohtajalla 
harjoitellaan yhdessä liittolais-
ten kanssa. Harjoitus on saanut 
myös kansainvälisessä toimin-
taympäristössä tunnistettavam-
man nimen. Ilmapuolustushar-
joituksia kutsutaan jatkossa ni-
mellä ADEX Mallet Strike.

Marraskuussa järjestetty 
harjoitus toteutettiin viimeistä 
kertaa eversti Mikko Mäntysen 

johdossa. Seuraajansa johdetta-
vaksi Mäntynen luovuttaa ilma-
puolustusharjoituksen, joka tu-
lee säilyttämään asemansa il-
matorjuntajoukkojen tärkeim-
pänä koulutustapahtumana. Yk-
sittäisen harjoituksen onnistu-
misen ratkaisee kuitenkin har-
joitusjoukkojen asenne ja hyvä 
henki, jotka nyt päättyneessä ve-
dossa olivat moitteettomat. 
Kapteeni Sakari Alanko
Ilmasotakoulu
Kuva: Puolustusvoimat

Ilmapuolustusharjoitus tunnetaan jatkossa nimellä Mallet Strike – nuijan isku.

Helsingin ilmatorjuntarykmentti - ”tule rykmenttiin ja näe maailmaa”

Helsingin ilmatorjuntarykmentin osalta vuosi 2023 
on ollut tapahtumarikas ja kansainvälinen. Jouk-
kotuotantojoukkoja on tuotettu neljälle eri yksik-
kötyypille, kertausharjoituksia on järjestetty toista-
kymmentä kappaletta (kuusi eri yksikkötyyppiä) ja 
valmiustehtäviä on toimeenpantu poikkeukselli-
sen paljon. Rykmentin joukot ovat harjoitelleet ko-
timaassa ”kaikissa” ilmansuunnissa; pohjoisin paik-
kakunta on ollut Rovaniemi, eteläisin Hanko, itäisin 
Kouvola ja läntisin Turku. Ulkomailla on osallistut-
tu kahteen harjoitukseen ilmatorjuntajärjestelmi-
en kanssa, ja lisäksi henkilökunta on osallistunut ul-
komailla järjestettyihin tilaisuuksiin (harjoitus/ko-
kous/vast.) kuudessa eri valtiossa.

ITSUKO-hankkeen hankintasopimuksen alle-
kirjoitus marraskuun 2023 alussa tarkoittaa sitä, 
että toimeenpanon painopiste siirtyy entistä voi-
makkaammin käyttöönottoprojektin eli HELITR:n 
vastuulle. Vuoden 2024 aikana tullaan tekemään 
merkittäviä päätöksiä uuden järjestelmän käyt-

töönoton sekä operatiivisen toiminnan osalta.
Vuodenvaihteen aikaan otetaan hieman lisä-

happea, sillä vuonna 2024 mennään taas yhdessä 
(HK, VM, RES) eteenpäin hiukset hulmuten.
Everstiluutnantti Henri Ruotsalainen
Helsingin ilmatorjuntarykmentin komentaja

ITPSV 90 takoo tarkasti.



ILMATORJUNTA 04-2023 35 / 64TEEMA-ARTIKKELIT

Telalavettiset Kub-ohjusyksiköt (SA-6) aiheuttivat paljon tappioita Israelin ilmavoimille. Kub oli 
myöhemmän Buk-järjestelmän edeltäjä.

Näännytyssodasta yllätyshyökkäykseen
Toisen maailmansodan jälkeen Lähi-idässä oli jat-
kuvasti sotatoimia, ensimmäinen sota alkoi vuonna 
1948 heti Israelin itsenäistymisjulistuksen jälkeen. 
Seuraava sota oli Suezin kriisi 1956, ja sitten ns. ”kuu-
den päivän sota” 1967, jossa Israel esti arabimaiden 
suurhyökkäyksen ennalta ehkäisevillä ilmaiskuilla. 
Siitä arabivaltiot ottivat opikseen. Vuosina 1967–
1973 käytiin Israelin ympärillä ns. näännytyssotaa, 
jossa ilmavoimat näyttelivät pääosaa. Neuvostoliitto 
aseisti Egyptiä ja Syyriaa, USA Israelia.

Lokakuussa 1973 arabivaltiot olivat Egyptin joh-
dolla valmiita aloittamaan suurhyökkäyksen Israe-
liin. Arabiliitossa olivat mukana Syyria, Jordania, Irak, 
Saudi-Arabia, Kuwait ja Marokko – arabeilla oli valtava 
ylivoima. Egyptillä oli Suezin rintamalla miesylivoima 
10:1, panssariylivoima 7:1 ja tykistöylivoima 30:1. Syy-
rialla oli Golanin rintamalla miesylivoima 10:1, pans-
sariylivoima 7:1 ja tykistöylivoima 25:1. Kalustoyli-
voiman takasi Neuvostoliiton mittava materiaaliapu. 
Arabimailla oli myös lentokoneita kaksinkertainen 
määrä Israeliin verrattuna, tukena oli laivueita myös 
Libyasta, Algeriasta ja Pohjois-Koreasta. Ilmavoiman 
varaan hyökkäystä ei kuitenkaan suunniteltu, vaan 
perusajatuksena oli korvata rynnäkkökoneet tykistön 

tulivoimalla ja hankkia paikallinen ilmaylivoima ilma-
torjuntaohjuksilla. Se melkein onnistuikin.

Egyptin ja Syyrian joukot aloittivat suurhyökkä-
yksen 6.10.1973 kello 14:05. Juutalaiset viettivät tuol-
loin jom kippur -juhlaa, minkä arvioitiin heikentävän 
valmiutta. Arabeilla oli menossa ramadanaika, jonka 
ajateltiin kohottavan taistelutahtoa. Israelia ei täysin 
yllätetty, sillä vakinainen armeija oli kohotetussa val-
miudessa, Golanin joukkoja oli vahvennettu, ja juuri 
H-hetkellä Israelin hallitus oli koolla päättämässä 
valmiuden lisäämisestä. Israelin liikekannallepanoa 
jom kippur vain helpotti, kun ihmiset olivat kotona.

Egypti ja Syyria pyrkivät suojaamaan maavoimien 
hyökkäystä keskitetyllä ilmatorjunnan käytöllä. Tar-
koitus oli edetä vain niin pitkälle kuin ilmatorjuntaoh-
justen kantaman suojassa oli mahdollista. Egyptillä oli 
yli 80 SA-75 Dvina- ja S-75 Desna -ohjusyksikköä sekä 
27 S-125 Petshora -ohjusyksikköä. Joukkojen mukana 
oli telalavettisia Kub-ohjusvaunuja (SA-6) sekä suuri 
määrä kannettavia Strela-2-ohjuksia ja ZSU-23-4 Shilka 
-ilmatorjuntapanssarivaunuja. Ryhmittämällä ohjus-
yksiköt etupainoisesti Egypti takasi Suezin kanavan 
yli hyökkääville joukoille ilmasuojan. Hyökkäyksen 
tulivalmisteluun osallistui yli 2 000 kenttätykkiä – ihan 
puna-armeijan tyyliin. Hyökkäyksen alkaessa suoritet-

HISTORIA

Eversti evp. Ahti Lappi
Kuvat: Ahti Lappi, Wikipedia

Puoli vuosisataa sitten saatiin näyttöjä ilmatorjuntaohjusten merkityksestä 
ilmapuolustuksessa. Joulukuussa 1972 amerikkalaiset pommittivat Pohjois-Vietnamin 
kaupunkeja Hanoita ja Haiphongia, joiden suojana oli vahvasti ilmatorjuntaa, erityisesti 
korkeatorjuntaan soveltuvia S-75-ohjuksia. Amerikkalaiset kärsivät suuria tappioita, 
Hanoin taivaalla tuhoutui yli 30 strategista B-52-pommikonetta. Vietnamin sota päättyi 
USA:n osalta tappioon, aselepo solmittiin Pariisissa 27.1.1973.
Vajaa vuotta myöhemmin lokakuussa 1973 käytiin Lähi-idässä Israelin ja arabimaiden 
välillä lyhyt, mutta kiivas sota, missä ilmatorjuntaohjukset näyttelivät taas merkittävää 
osaa. Tällä kertaa ohjuksilla hankittiin paikallinen ilmanherruus maavoimien 
hyökkäysoperaation suojaksi. Israelin ilmavoimat kärsi järkyttävät tappiot, ennen kuin 
keksittiin vastakeinot ja sotaonni kääntyi. Ilmapuolustuksessa tapahtui merkittävä 
muutos, joka pantiin merkille Suomessakin.

Jom Kippur -sota 1973
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tiin lisäksi 220 lentokoneen voimin ilmaiskuja Israelin 
lentotukikohtiin ja ilmatorjunta-asemiin.

Golanin rintamalla hyökkäävän Syyrian armeijan 
suojana oli myös paljon ilmatorjuntayksiköitä. Syyria 
sai ennen sotaa Neuvostoliitosta parempaa ohjuska-
lustoa kuin Egypti, muun muassa S-125M1 Petshora- 
ja S-75V Volhov -järjestelmiä.

Sodan alkuvaiheessa arabien ilmatorjunta aiheut-
tikin Israelin ilmavoimille suorastaan järkyttävät tap-
piot, kolmen ensimmäisen päivän aikana tuhoutui 50 
konetta. On arvioitu, että 40 % tappioista aiheutettiin 
matalatorjunta-aseilla, olkapääohjuksilla ja ilmator-
juntapanssarivaunuilla. Liikkuvat Kub-ohjusvaunut 
ampuivat myös paljon koneita alas. Suezin rintamalla 
Israel teki 5 442 rynnäkkölentoa ja menetti 52 konetta. 
Syyrian rintamalla tehtiin 1 830 rynnäkkölentoa ja 
menetettiin 51 konetta, joten siellä oli tehokkaampi 
ilmatorjunta. Arabien ilmatorjunta ampui alas myös 
paljon omia koneita, jopa kymmeniä. Kovien tappioi-
den takia ilmatorjunnan painopistealue Suezilla mää-
rättiin lentokieltoalueeksi – arabien ilmatorjunnalla oli 
paikallinen ilmanherruus. Golanin rintamalla Israelin 
koneet väistivät ilmatorjuntaa lentämällä Jordanian 
ilmatilan kautta.

Israelin vastaisku amerikkalaisten tuella

Arabien operaation alkumenestys oli järkytys myös 
amerikkalaisille, olihan arabien tukena Neuvostoliitto. 
USA aloitti mittavat materiaalikuljetukset Israeliin. 
C-141- ja C-5 -kuljetuskoneet toivat yli 22 000 tonnia 
sotatarvikkeita, myös laivoilla tuotiin saman verran 
tavaraa. Lentokonetappioiden korvaamiseksi tuotiin 
78 hävittäjäkonetta (Skyhawk, Phantom) US Navyn ja 
USAF:n laivueista, vain tunnukset vaihdettiin. Lisäksi 
tuotiin ilmatorjuntaohjuksia (HAWK) ja panssarin-
torjuntaohjuksia (TOW). Ilmasodassa ratkaisevaa oli 
Vietnamin sodasta tuttujen uusien aseiden saami-
nen Israelin ilmavoimien käyttöön. USA:sta saatiin 50 
000 pakkausta alumiinisilppua tutkien häirintää var-
ten. Tutkaan hakeutuvilla Shrike-ohjuksilla, ohjatta-
villa täsmäpommeilla (Walleye, Rockeye) ja rynnäkkö-
ohjuksilla (Maverick) voitiin tuhota kohteita matala-
torjunta-aseiden kantaman ulkopuolelta. USA:sta tuli 
Vietnamissa sotineita juutalaisia pilotteja avuksi. Ara-
bien ohjusyksiköiden tutkia voitiin häiritä ja niitä voi-
tiin tuhota, mikä heikensi ilmatorjuntasuojan tehok-
kuutta ja antoi mahdollisuudet vastahyökkäyksiin.

Israelin maavoimien yllätyshyökkäys Suezin kana-
van yli 15.10. tuhosi osan Egyptin ohjuspuolustuk-
sesta ja loi edellytykset ilmavoiman käytölle. Uusien 
aseiden ansiosta sotaonni saatiin kääntymään Israe-
lin voitoksi. Aselepo tehtiin 24.10.1973.

Israel torjui myös tykistöraketteja  
ja risteilyohjuksia

Sodan kolmen ensimmäisen päivän aikana Israelin 
ilmatorjunta kantoi päävastuun ilmapuolustuksesta, 
kun ilmavoimaa käytettiin vastahyökkäyksiin. Ilmator-
juntajoukot ampuivat Suezin rintamalla alas 79 vihol-

liskonetta, ja kaikkiaan 103 konetta (Shot-down table, 
IAF). Käytössä oli 20 mm ja 40 mm tykkejä. Syyrian rin-
tamalla Israelin ilmatorjunta ampui alas 24 konetta. 
Helikoptereita (Mi-8) ammuttiin alas 20. Amerikkalai-
nen HAWK-ohjusjärjestelmä sai tulikasteen – ohjus-
patterien tilille kirjattiin 24 pudotusta.

Arabimaat menettivät paljon enemmän koneita 
kuin Israel: Egypti 223 lentokonetta ja 42 helikopteria, 
Syyria 118–220 lentokonetta ja 13 helikopteria, Irak 21 
lentokonetta sekä Algeria ja Libya 30 konetta. Israelin 
kokonaistappioiksi on arvioitu eri lähteissä 103–120 
konetta. Israel oli ilmassa ihan suvereeni, ilmataiste-
luja käytiin noin 400, joissa Israel sai 335 ilmavoittoa ja 
menetti vain 21 konetta (suhde 16:1). Tämä selittääkin 
ilmatorjunnan suuren merkityksen arabivaltioissa.

Arabiliiton hyökkäyksissä käytettiin myös tykistö-
raketteja ja ohjuksia. Tykistörakettiprikaati tulitti Luna-
M-raketeilla (FROG-7) Israelin lentokenttiä, komento-
paikkoja ja puolustuskeskuksia. Syyriasta laukaistiin 
16 tykistörakettia Israelin siviilikohteisiin. Kenraalima-
juri Avraham Mandler sai surmansa täysosumasta 
komentopaikalleen. Israeliin laukaistiin myös ainakin 
25 kappaletta KSR-2-risteilyohjuksia (AS-5 Kelt) pom-
mikoneista. Ilmavoimien ilmoitettiin ampuneen niistä 
alas 20 – HAWK-ohjusyksiköt kuuluivat ilmavoimiin.

Juuri ennen sovittua tulitaukoa Egyptistä laukais-
tiin 22.10.1973 kolme ballistista Scud-ohjusta Israeliin 
– kuuluisa ohjustyyppi sai tulikasteen. Neuvostoliitto 
toimitti Egyptille ennen sotaa yhden ohjusdivisioo-
nan kaluston, johon kuului 10 ohjuslavettia. Tapahtu-
man tausta on epäselvä, eräiden lähteiden mukaan 
järjestelmän venäläiset kouluttajat olisivat laukais-
seet ohjukset omin päin ilman virallista lupaa. Kah-
den ohjuksen maalina oli israelilaisten sillanpää Sue-
zilla, jossa seitsemän sotilasta sai surmansa; yhden 
ohjuksen maalina oli Harishin kaupunki. Ballististen 
ohjusten käyttö aiheutti ankaria vastalauseita eri puo-
lilla maailmaa. Niitähän ei pystytty torjumaan.

Satelliitteja ja lennokkeja

USA:n ja Neuvostoliiton välinen kylmä sota näkyi 
Lähi-idässäkin. Neuvostoliitto oli tietoinen arabi-
maiden sotatoimista ja tuki niitä. Avaruuteen lähe-
tettiin 3.10.1973 tiedustelusatelliitti, jonka kohteena 
oli tuleva operaatioalue. Toinen (Kosmos 598) lähe-
tettiin avaruuteen 10.10. ja kolmas 20.10.1973. Voi-
daan olettaa, että venäläiset välittivät tiedustelutie-
toja arabimaiden sotilasjohdolle. Egyptissä oli myös 
neuvostopilottien ohjaamia huippunopeita (Mach 
3+) MiG-25-hävittäjiä, joita käytettiin tiedustelulen-
toihin hyvin korkealla.

Tiedossa on, että CIA seurasi Lähi-idän tilan-
netta satelliittien avulla. Amerikkalaisilla oli tuolloin 
avaruudessa KH-8 Gambit- ja KH-9 Hexakon -kuvaus-
tiedustelusatelliitteja, joilla oli mahdollista seurata 
tilannetta. Ehkä tietoja annettiin Israelille? Arabi-
maat väittivät 13.10.1973 havainneensa amerikka-
laisten SR-71 Blackbird -tiedustelukoneiden lentoja 
hyvin korkealla, joten ilmeisesti niiden tietoja välitet-
tiin Israelille.
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Israelin ilmavoimilla oli amerikkalaisia Ryan 124 
-lennokkeja, joita oli käytetty Vietnamin sodassa. 
Niitä käytettiin kuvaustiedusteluun sekä Syyrian että 
Suezin rintamalla. Niiden avulla pystyttiin selvittä-
mään vastustajan ryhmitys ja ilmatorjunta-asemat. 
Lennokkeja tulitettiin ja ainakin pari kolme ammut-
tiin alas. Mutta pilotteja ei menetetty...

Vaikutukset Suomessa

Vietnamin ja Lähi-idän sotia seurattiin Suomessa tar-
kasti. Kenraalitasoinen ilmapuolustustoimikunta (IPT-
71) muodostettiin toukokuussa 1971 tutkimaan ilma-
puolustuksen kehittämistä. Sotakokemusten valossa 

ilmatorjuntaohjusten merkitys oli tullut selväksi. Presi-
dentille esiteltiin 23.9.1972 muistio ilmatorjuntaohjus-
ten hankintamahdollisuuksista Neuvostoliitosta. IPT-
71:n mietintö 4.5.1972 sisälsi konkreettisia esityksiä 
ilmatorjuntaohjusten hankinnasta. Kenraali Leinonen 
teki 3.2.1974 presidentille ehdotuksen ohjushankinto-
jen käynnistämisestä Neuvostoliitosta. Vietnamin sota 
oli päättynyt ja Jom Kippur -sota käyty edellisen vuo-
den puolella. Ensimmäinen tutustumismatka Neuvos-
toliiton ohjuksiin tehtiin kesäkuussa 1974. Kuitenkin 
vasta elokuussa 1976 ylipäällikkö antoi suostumuk-
sensa ilmatorjuntaohjushankintojen aloittamisesta, 
”jos vain rahaa löytyy”. Hankinnat käynnistyivät ja 
ohjuksia saatiin (ItOhj 78, ItOhj 79). Kauan se kesti. 

Egyptin ohjusyksiköiden (SA-2) ryhmitys ja ulottuvuus sodan eri vaiheissa. Israelin maahyökkäys 
eliminoi ohjusyksiköiden ”sateenvarjon”.
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Lennokit ja niiden torjuntajärjestelmät ovat muodos-
tuneet kriittisiksi järjestelmiksi nykyaikaisella taiste-
lukentällä, konfliktin lopputuleman ollessa yhä riip-
puvaisempi näiden järjestelmien paremmuudesta. 
Sekä Ukraina että Israel ovat viime aikoina kohdan-
neet haasteita taistelukentällä vastustajiensa tehok-
kaan lennokkien käytön vuoksi, vaikka molemmilla 
mailla on käytössään laaja valikoima lennokintorjun-
tajärjestelmiä.

Venäläisten lennokkien käyttö on merkittävästi 
vaikeuttanut Ukrainan vastahyökkäyksen toteut-

tamista, kun taas Hamas käytti lennokkeja ensi-
iskuun aloittaessaan hyökkäystään Israeliin. Venäjä 
on yhä riippuvaisempi rynnäkkölennokeistaan ver-
rattuna risteily- ja ballistisiin ohjuksiin Ukrainan 
kriittisen infrastruktuurin tuhoamisessa. Venäjä on 
hyökännyt jatkuvasti lennokeilla ukrainalaisiin kau-
punkeihin sekä viljan vientisatamiin. Ukraina onkin 
myöntänyt sen olevan selkeästi jäljessä elektronisen 
sodankäynnin häirintäjärjestelmien teknologiassa 
lennokkihyökkäysten torjumiseksi.

Lennokkijärjestelmien käyttömahdollisuuksien 
ja tehokkuuden saadessa lisääntyvästi huomiota 
osakseen, ovat yhtä tärkeitä nykyaikaisten lennokin-
torjuntajärjestelmien rajoitteet. Sekä Ukrainalla että 
Israelilla on käytössään lennokintorjuntajärjestel-
miä, mutta näissä järjestelmissä on rajoitteita, joita 
vastustajat ovat käyttäneet hyväkseen.

Nykyaikaiset asevoimat ovat sijoittaneet paljon 
lennokintorjuntajärjestelmien teknologioihin. Nyky-
aikaiset ilmapuolustusjärjestelmät, ilmatorjuntaoh-
jusjärjestelmät ja raskaat konekiväärit ovat melko 
tehokkaita suurempia lennokkeja vastaan. Suurim-
man haasteen muodostavat pienimmät lennokit, eri-
tyisesti ne, jotka lentävät matalalla, jolloin niitä on 
vaikea havaita ja maalittaa torjuntajärjestelmille.

Everstiluutnantti evp. Antti Arpiainen
Kuvat: AFP via Getty Images, edrmagazine.eu, overtdefense.com

Lennokki, tuo nykyisen taistelukentän ”ihmease” on ilmatorjunnan maalina sinänsä 
helppo, mutta voidaanko tai kyetäänkö kaikkea ja ennen kaikkea kaikkialla suojaamaan 
kaikkia suojaa tarvitsevia kohteita lennokkien yhä monipuolistuvalta toiminnalta?

Lennokintorjuntaa Ukrainasta Israeliin

VENÄJÄ

Cortex Typhon -järjestelmän aselavetti.

Venäjä on hyökännyt 
jatkuvasti lennokeilla 
ukrainalaisiin kaupunkeihin 
sekä viljan vientisatamiin.
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Lennokintorjuntajärjestelmistä

Lennokintorjuntajärjestelmät luokitellaan tavallisesti 
kineettisiksi (osumaan perustuviksi) tai ei-kineet-
tisiksi. Kineettiset järjestelmät ampuvat ammuk-
sia, ohjuksia tai laserpulssin tuhotakseen lennokin. 
Useimpiin kineettisiin järjestelmiin on liitetty sensori, 
kuten tutka tai lämpökamera lennokin havaitsemi-
seksi sekä moottoroitu lavetti järjestelmän vaikutta-
van aseen tähtäämiseksi ja suuntaamiseksi.

Ei-kineettiset järjestelmät häiritsevät tai keskeyt-
tävät lennokin toiminnan estämällä tai häiritsemällä 
kriittistä lennokin ohjaamiseen tai navigointiin tar-
vittavaa viestintää. Nämä järjestelmät lähettävät 
häirintäsignaaleja lennokkien ohjaukseen useimmi-
ten käytetyillä taajuuksilla estäen lennokkia havait-
semasta komentosignaaleja häirinnän seasta. Ne 
saattavat myös lähettää väärennettyä GPS-signaa-
lia, sekoittaen lennokkien järjestelmiä ja samalla har-
hauttaen lennokin sen ennalta ladatulta lentoreitiltä. 
Lennokin lähettämän signaalin häirintä on vaikeaa ja 
lähes hyödytöntä, koska tähän signaaliin kohdistu-
van häirinnän on vaikutettava signaalin vastaanotti-
meen, joka saattaa olla hyvinkin kaukana.

Useat Ukrainan apupaketit ovat sisältäneet len-
nokintorjuntajärjestelmiä, esimerkiksi Yhdysvallat on 
toimittanut lennokintorjuntaan soveltuvia tykkiajo-
neuvoja, laserohjattuja rakettijärjestelmiä ja muita 
lennokintorjuntajärjestelmiä. Lisäksi apupaketit ovat 
sisältäneet elektronisen sodankäynnin järjestelmiä, 
mitkä todennäköisesti sisältävät ei-kineettistä lenno-
kintorjuntateknologiaa. Ukraina on myös vastaanot-
tanut hiljattain useita Kongsbergin tuottamia Cortex 
Typhon -järjestelmiä, jotka käyttävät tutkaa lennok-
kien havaitsemiseen. Kuvat Ukrainasta näyttävät tais-
telijoiden kuljettavan SkyWiper -”lennokintorjuntaki-
vääreitä”, jotka ovat ei-kineettisiä järjestelmiä.

Israel on noussut merkittäväksi toimijaksi lenno-
kintorjunta alalla käyttäen Rafael Advanced Defense 
Systemsin kehittämää Drone Dome- sekä Elbit Sys-
temsin kehittämää ReDrone-järjestelmää. Nämä ovat 
ei-kineettisiä järjestelmiä, jotka havaitsevat maalin 
3D-tutkalla, signaalitiedustelulla tai kamerajärjestel-
millä, jonka jälkeen lähettävät häirintäsignaalin len-
nokkiin estäen sen toiminnan. Drone Dome -järjes-
telmän uusin versio käsittää myös laserjärjestelmän 
lennokin tuhoamiseksi. Molempia edellä mainittuja 
järjestelmiä on käytössä useilla mailla ja niitä käyte-
tään suojaamaan kriittistä infrastruktuuria lennok-
kien hyökkäyksiltä. Järjestelmiä pidetään yleisesti 
melko tehokkaina lennokkien torjuntavälineinä.

Lennokintorjuntajärjestelmien haasteet

Erilaisista lennokintorjuntajärjestelmistä huolimatta 
kaupalliset lennokkimarkkinat ovat jatkuvasti kehit-
tyvänä tekijänä haaste torjuntajärjestelmille. Kaupal-
liset lennokit kehittyvät nopeasti ja torjuntajärjestel-
mien kehitys laahaa usein jäljessä. Lennokkien saa-
dessa uusia ominaisuuksia, niitä voidaan käyttää 
uusiin tehtäviin tai uusilla tavoilla, joihin torjuntajär-

jestelmät ovat tehottomia.
Venäläiset käyttävät lennokkeja valvomaan mii-

noite- ja estevyöhykkeitään, jolloin ukrainalaisten 
yrittäessä murtaa vyöhykkeen, lennokkeja käyte-
tään tykistön tulenjohtoon. Ei-kineettiset järjestel-
mät saattavat olla tehottomia estämään lennokin 
lähetteitä maa-aseman suuntaan. Lisäksi venäläi-
sillä lennokeilla, kuten Orlan-10:llä, on kehittyneet 
autonomiset lento-ominaisuudet, jotka rajoittavat 
häirinnän tehoa. Ukrainan joutuessa sijoittamaan 
kineettisiä järjestelmiä näiden valvontalennokkien 
tuhoamiseen, venäläiset elektronisen sodankäynnin 
järjestelmät paikantavat ilmatorjuntajärjestelmien 
tutkat tykistön maaleiksi. Valvontalennokkien tuho-
amisen vaikeus on osaltaan hidastanut merkittävästi 
Ukrainan hyökkäysoperaatioita.

Hamasin käynnistämässä operaatiossaan 
7.10.2023 se käytti räjähdysaineilla varustettuja 
modifioituja kaupallisia lennokkeja hyökkäysa-
seena Israelin puolustusta vastaan, erityisinä koh-
teina valvonta- ja viestintäjärjestelmät. Nämä len-
nokit kykenevät lentämään erittäin matalalla tutkien 
katveessa. Lisäksi niiden käyttämiä radiotaajuuksia 
oli muutettu niin, ettei niitä voinut havaita tai häi-
ritä ennakkoon ohjelmoiduilla lennokintorjuntajär-
jestelmillä. Hyökkäykset suoritettiin myös kaupun-
kialueella, missä torjuntajärjestelmien hyödyllisyys 
on yleisesti rajoittuneempaa. Rakennukset muodos-
tavat näköesteitä vaikeuttaen lennokkien havaitse-
mista ja torjuntaa. Toisaalta ei-kineettisten järjestel-
mien käyttö on myös rajoittunutta kaupunkialueilla, 
koska halutaan välttää vaikutuksia väestöön. 

Cortex Typhon

Ukraina sai uudentyyppisiä lennokintorjuntajärjes-
telmiä Norjasta. Ne on tarkoitettu torjumaan Venä-
jän lisääntyvää tulivoimaisten lennokkijärjestelmien 
käyttöä. Uusi järjestelmä tunnetaan nimellä Cortex 
Typhon ja sen kerrotaan takaavan elintärkeän suojan 
esimerkiksi Shahed-136-taistelulennokkeja vastaan.

Norjalainen Kongsberg kertoi saaneensa 56 mil-
joonan euron rahoituksen uuden kyvykkyyden toimit-
tamisesta Ukrainan asevoimille. Kongsbergin pääjoh-
taja Eirik Lie kertoi sopimuksen luovan merkittävän 
kyvykkyyden lisäyksen Ukrainan asevoimille ja tuke-
van heidän kykyään suojata väestöä ja maataan ilma-

Cortex Typhon järjestelmän sensorijärjestelmä.
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uhkia vastaan. Kongsberg ei julkistanut Cortex-järjes-
telmien tarkkaa lukumäärää tai toimituspäivää.

Järjestelmä käsittää kolme osakokonaisuutta ja 
käyttää hyväkseen kenttäkelpoisia ohjelmistoja ja 
laitteistoja, jotka on yhdistetty Teledynen FLIR-järjes-
telmään. Järjestelmän kolme kokonaisuutta ovat val-
vonta- ja maalinosoitustutka, Protector RS6 -kauko-
ohjattu aselavetti ja integroitu taistelunjohtojärjes-
telmä (ICS) Cortex. Aselavetti tullaan varustamaan 
Ukrainaa varten M230 LF 30 mm matalarekyylisellä 
automaattikanuunalla 40 mm automaattisen kra-
naattikonekiväärin sijaan.

SkyWiper, henkilökohtainen  
lennokintorjuntajärjestelmä

Ukrainanlaiset sotilaat käyttävät kannettavia, 5,5 kg 
painoisia, liettuaisvalmisteisia SkyWiper-lennokin-
torjuntajärjestelmiä. SkyWiper on kerralla toiminta-
kunnossa noin tunnin ja häiritsee tehokkaasti len-
nokkijärjestelmiä eri taajuuksilla.  Kannettavan häi-
rintälähettimen täydentämiseksi on otettu käyttöön 
ympärisäteilevä häirintälaite Omni, joka painaa 11,3 
kg ja tehoaa noin 500 m etäisyydelle. Taajuusalueet 
ovat samat kuin SkyWiper-aseella.

Kuka torjuu lennokit?

Lennokintorjunta on nykyisillä taistelukentillä erittäin 
tärkeää, lennokin toimiessa tykistön tulenjohtajana, 
taistelukentän valvojana ja tiedustelijana sekä taiste-
luvälineenä niin pommittajana kuin pomminakin.

Sotilaskäyttöön suunniteltujen strategisten, ope-
ratiivisten ja taktisten lennokkien torjunta on ilma-

puolustuksen tehtävä, olkoot lennokit sitten tie-
dustelu-, valvonta- tai rynnäkkölennokkeja. Näihin 
lennokkeihin voidaan usein vaikuttaa kaukaa tai val-
takunnan alueen syvyydessä.

Kaupallisten lennokkien ns. nelikoptereiden tor-
junta on haastavaa ja näiden uusien taistelu- ja tiedus-
teluvälineiden torjunta tulee todennäköisesti jäämään 
eturintamajoukoille tai näiden lennokkien toiminnan 
kohteille itselleen. Tällaisten lennokkien torjunta tulee 
tapahtumaan pääosin erittäin matalla ja lyhyeltä tor-
juntaetäisyydeltä sekä näköhavaintoon perustuen. 
Kineettiseen torjuntaa sopivat kaikkia ammusaseet 
mukaan lukien pumppuhaulikko, joka linnustajan 
käsissä onkin tehokas väline tässä tehtävässä.

Ei-kineettiseen torjuntaan sopivat hyvin kannetta-
vat häirintälähettimet, kuten Ukrainassa käytetty Sky-
Wiper. Oleellista on kuitenkin häirintätehon lisäksi 
joukkojen käyttöön sopivuus, paino ja virransyöttö-
tapa. Ei-kineettiseen torjuntaan voitaisiin myös lukea 
lennokin sensoreiden tuhoaminen tai häirintä. Senso-
reista tärkeimpiä ovat erilaiset kamerat, joiden häirin-
tään tai tuhoamiseen sopisi kevyt voimakas laser, jol-
laisilla väärinkäytettyinä häiritään satunnaisesti jopa 
liikelentokoneita ja jotka myös tuhoavat tai vaurioit-
tavat matkapuhelimien kameroita. 

Artikkelin päälähteenä on Vikram Mittalin For-
bes-julkaisuun 18.10.2023 kirjoittama artikkeli 
”The Challenges of Counter-Drone Technology 
as Seen in Recent Conflicts”. Muut lähteet saa-
tavissa kirjoittajalta tai toimitukselta.

28. Erillisen mekanisoidun prikaatin sotilaita SkyWiper lennokintorjuntajärjestelmän kanssa.
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Jokaisen ilmatorjunta

TAKTIIKKA

Kapteeni Tuomas Rauanheimo, Maanpuolustuskorkeakoulu
Kuva: Pixabay

Tänä syksynä The Economist -lehdessä julkaistu 
Ukrainan asevoimien komentajan Valerii Zaluzh-
nyin kirjoitus keinoista muuttaa asemasota liikeso-
dankäynniksi sai Ukrainan korkeimman johdonkin 
korjaamaan, ettei näin ole tapahtunut. Kirjoitus pitää 
sisällään mielenkiintoisia makupaloja siitä, minkälai-
sesta tilanteesta Ukraina on lähtenyt puolustautu-
maan Venäjän käynnistämää hyökkäystä vastaan. 
Määrällisen ja teknisen alivoiman alta on onnistuttu 
estämään vallanvaihdos, jonka historiallisena vasti-
neena voitaneen pitää Neuvostoliiton toteuttamia 
Prahan ja Afganistanin vallanvaihtoja. Zaluzhnyin 
mukaan sotilaallisen pariteetin rikkominen vaatii 
uudenlaisia ja yllättäviä tapoja käydä sotaa ja tais-
tella. Kuten isänikin joskus opetti: puuta sahatessa 
on kovin järkevää vaihtaa sahauksen kulmaa; saha 
puree paremmin, kun kääntelee välillä. Sodankäyn-
nissä on osattava löytää uudenlaista kulmaa taistelu-
tapaan toiminnan ja tekniikan kautta. Toisaalta kyllä 
se puukin joskus taistelee vastaan, eikä loputonta 
sahausta jaksa selkäkään väärän ergonomian takia. 
On siis osattava seurata vihollisen toimintaa ja val-
mistauduttava muuttamaan omaa taistelua.

Pari teesiä pariteetista

Zaluzhnyi lähestyy kirjoituksessaan sotilaallisen pari-
teetin jumien avaamista muun muassa ilmanhallin-
nan, miinoitteiden läpäisyn, vastatykistötoiminnan, 
elektronisen sodankäynnin sekä reservien muodos-
tamisen kautta. Ilmatorjujan kannalta hänen ana-
lyysinsa ilmasodankäynnin keinoista on mielenkiin-
toista luettavaa. Yhtenä keinona Zaluzhnyi mainitsee 
lentotoiminnan häirinnän nimissä toteutettavan tut-
kasäteilyllä härkkimisen. Lähellä etulinjaa siis käy-
tetään simuloituja ohjuslaukaisuja, joilla saadaan 
venäläiset vetämään ohjaamossa kahvaa huivi kire-
ällä, tutkavaroittimen huutaessa kuin palovaroitin 
pitsapohjaa paistaessa. Ilmatorjuntaohjusjärjestel-
män valelaukaisulla saadaan siis vihollinen luule-
maan, että oikea ohjus on ilmassa. Tällä on ilmei-
sesti se vaikutus, että venäläiset haluavat laukaista 
aseensa kauempaa, jolloin niiden vaikutus maalissa 
on epätodennäköisempää suorien osumien vähen-
tyessä. Lentotoiminnan häirintä on siis ihan varteen-
otettava ilmatorjunnan tehtävä. Tosin on ymmärret-

Ukrainan asevoimien komentajan kirjoitus avaa  
keinoja varmistaa ilmatilaa suotuisaksi omille joukoille.

tävä sotatekniikan kannalta, millä järjestelmällä on 
kyky tämänkaltaiseen härkkimiseen. Uskottavia vale-
säteilylähteitä ei ole varmasti saatavissa kovinkaan 
halvalla useita kappaleita. Puolestaan oikean järjes-
telmän käyttäminen valelaukaisuun altistaa sen var-
masti kauaskantoiselle tutkahakuiselle ohjukselle. 
Parasta lienee ujuttaa usean valelähetteen sekaan 
hiljaisena se oikea ohjuslavetti.

Zaluzhnyi summaa ukrainalaisten onnistuneen 
tuottamaan venäläisille huomattavia tappioita tais-
telujen alkamisesta saakka. Hän kuitenkin mainit-
see, että tästä huolimatta venäläisillä on huomat-
tava ilmaylivoima, ainakin ukrainalaisten hyökätessä. 
Heikäläisten ilmatorjuntasotureiden päivittäinen työ 
tarjoaa kuitenkin kovaa vastinetta venäläisten pyrki-
myksille, Zaluzhnyi kertoo. Ilma-aseiden ja niistä lau-
kaistavien heitteiden torjumisella luodaan toiminnan-
vapautta ukrainalaisille maajoukoille. Vaikkakaan itse 
laukaistavaa lavettia ei päästä torjumaan, on mahdol-
lista heitteiden torjunnalla luoda turvaa maajoukoille.

Voiko tästä siis johtaa, että ukrainalaiset ilmapuo-
lustajat ovat luoneet kovilla ja elektronisilla keinoilla 
suojan omille etulinjan joukoille? Toisin sanoen ilma-
maalien tuhoamisella ja sillä uhkaamisella on saatu 
venäläinen ilma-alus toteuttamaan tehtävänsä kau-
empaa. Vihollisen ilma-aluksille on siis tuotettu riit-
tävästi tappioita, jotta sen vapaa toiminta on estetty, 
kuten meilläkin luonnehditaan ohjesäännöissä ja ilma-
torjunta-aselajin esittelyissä. Mehukkaita ammuttavia 
ilmamaaleja tulee siis vähemmän, kun oma pääty on 
putsattu kuntoon. Tuleeko siis tällä tavoin tappioiden 
tuottamisesta aikanaan suojaamista omille joukoille? 
Ongelmaksi muodostuu kuitenkin miehittämättömän 
ilmailun peloton toiminta.

Laatu vastaan määrä, siinäpä pulma

Juuri miehittämättömien alustojen yleistyminen kään-
tää vaakaa kustannustehokkuusajattelussa paljonkin 
huonoon kulmaan ilmatorjunnan kannalta. Kun maali 
onkin jaetulla ”6+1 oikein” -lottorivillä korvattavissa, ei 
siihen raaski sijoittaa kovinkaan kallista ja hankalasti 
täydennettävää laukausta. Tosin usein on tuntunut, 
että verranto on tehty konkreettisesti maalin ja eten-
kin ohjuksen hintoja vertaamalla. Toisenlainen konk-
reettinen taso olisi verrata omaa torjuntavälinettä ja 
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Kuten isänikin joskus opetti: 
puuta sahatessa on kovin 
järkevää vaihtaa sahauksen 
kulmaa; saha puree 
paremmin, kun kääntelee 
välillä. Sodankäynnissä on 
osattava löytää uudenlaista 
kulmaa taistelutapaan 
toiminnan ja tekniikan 
kautta.

uhan alla olevan oman kohteen ”hintaa”. Jos on vaa-
rana, että uudenkarhea korvetti meinaa pulahtaa 
syvyyksiin halvan lennokin takia, niin kyllä siihen tekee 
mieli liipaista vähän kalliimmallakin. Voi sitä myös 
uhanalaisen kohteen symbolinenkin arvo toimia mal-
likkaana laskurina. Tietysti käsketty ilmatorjuntateh-
tävä vaikuttaa lähtökohtatilanteeseen missä ja mihin 
maaliin laukaistaan. Tappioiden tuottamisella ja suo-
jaamisella on vaikutusta siihen, miten mikäkin tuliyk-
sikkö ryhmitetään.

Zaluzhnyin mainitsema miehittämättömillä alus-
toilla saturoiminen on yksi keino kääntää taistelut jäl-
leen liikesodankäynniksi. Kasapäin halpoja ja uhrat-
tavia maaleja voi herättää venäläiset reagoimaan ja 
saattamaan mehukkaimmat torjuntajärjestelmät alt-
tiiksi kauaskantoisen aseistuksen vaikutukselle. Kuinka 
tämän kaltaista härnäämistä vastaan voidaan meidän 
tapauksessamme toimia? Siinä kohtaa ei ole arvopuu-
analyysillä väliä, kun torjuttavien kohteiden määrä on 
suurempi kuin latausryhmän työpanos edellisessä 
asemanvaihdossa. Kotimaisessa keskustelussa on 
puhuttu joukoille tarjottavan suojan viemisestä ruo-
honjuuritasolle. Keino olisi siis jalkauttaa ilmatorjunta-
kykyä jokaiselle joukolle. Tällöin joukolla itsellään olisi 
suojaa ainakin erittäin lyhyelle kantamalle ja matalille 
korkeuksille. Meillä ongelmaksi mainittu ilmatorjun-
nan taktiikan eriytyminen muiden aselajien vastaa-
vasta olisi myös mahdollista vähentää tuomalla ilma-
torjuntaa jokaiselle. Toisaalta mattomaisen ilmatorjun-
nan luominen varmasti loisi painetta miettiä uudelleen 
ilmatilanhallinnan hahmottamista, mitä nykyäänkin on 
enenevissä määrin tehtävä muun muassa raskaiden 
asejärjestelmien hankintojen kautta.

Tappioiden tuottamista ja omasuojaa

Koska Daavidin lingon kauppakirjaa on jo pidetty tiu-
kasti kädessä yhteiskuvassa, niin tulevaisuudessa 
meillä on varmasti myös entistä ulottuvampia keinoja 
kellistää tämä Goljat. David’s Slingillä (ITO25) on var-
masti erinomaiset lähtökohdat tehdä Suomen ilma-
tilaan saapumisesta entistä ikävämpää Ilmavoimien 
F35-hankinnan kanssa. Tosin se ei tarjoa varmasti 
suojaa Maavoimille miehittämätöntä pientä maa-
lia vastaan. Lieneekö siis kunnollista järjestää nykyi-
sellä ilmauhalla ilmatorjuntakyky siten, että jokaisella 
on keinot aktiivisesti sekä passiivisesti suojata itse-
ään ilmasta kohdistuvaa uhkaa vastaan. Etenkin mie-
hittämättömien ilma-alusten torjuntaan käytettävän 
aseistuksen ja keinojen jalkauttaminen ruohonjuu-
ritasolle valjastaisi raskaampien ilmatorjuntajärjes-
telmien käyttämisen tappioiden tuottamiseen. Ilma-
suojelusta on kuitenkin huolehdittava edelleen. Ellei 
kaikenkattavaa keinoa torjua miehittämättömiä ilma-
aluksia löydy, on joukon aina oltava tähystykseltä ja 
sensoreilta suojassa. Koska suurista tappioista huo-
limatta venäläiset ovat jatkaneet ilmahyökkäyksiään 
ukrainalaisia kohteita vastaan, on näillä näkymin saa-
tava peli toimimaan itselle parhaalla tavalla. Laukai-
suetäisyydet on saatava omalla suojatulla ilmatilalla 
sellaisiksi, että vihollisen on käytettävä pitkän kanta-

man aseistusta, jota ei varmasti ole yhtä paljon kuin 
tavanomaisempaa tyhmää rautapommia. Kun ras-
kaammat järjestelmät eivät joudu sitoutumaan pien-
ten kohteiden torjuntaan, voidaan niitä käyttää vihol-
lisen vapaan toiminnan estämiseen ilmassa.

Suomalaisessa sotataidon tutkimuksessa näkyy-
kin ilmasuojelun keinojen sekä miehittämättömän 
ilmailun sekä yleisenkin autonomian painotus. Opin-
näytetöissäkin on nähtävissä selkeä painotus. Nyt 
saatavista tiedoista on tehtävä tutkimusta, jotta 
olemme valmiita kääntämään sitä sahaa uuteen kul-
maan. Jälleen kerran on osattava valmistautua uusiin 
haasteisiin, joita ei varmasti edes osata tässä hetkessä 
tunnistaa. On kuitenkin mielekästä nykytilaa ja kehi-
tyksen eri suuntautumismahdollisuuksia tutkimalla 
luoda mahdollisia kehityskulkuja siitä, mitä on toden-
näköisesti tulevaisuudessa vastassa.

Ilmatorjunnan rooli ja tehtävät suomalaisessa 
kontekstissa ovat olleet vuosikymmenien saatossa 
vaihtelussa muun muassa kohdesuojan, aluetorjun-
nan sekä tappioiden tuottamisen painotuksilla. Riip-
puen uhkasta sekä omista teknisistä ja määrällisistä 
mahdollisuuksista on pyritty muodostamaan kysei-
seen hetkeen paras arvaus parhaasta toimintatavasta. 
Yleiset taktiset periaatteet pitävät varmasti kutinsa 
vuodesta toiseen, mutta miten niihin päästään muut-
tuu jatkuvasti. Uudet järjestelmät avaavat toisenlaisia 
tapoja vastata ongelmiin ja uhkaan. Näyttääkin siltä, 
että olemme jatkuvassa luonnollisessa syklissä tar-
kastelemassa ilmatorjunnan taistelutavan kehitystä. 
On turha juurtua yhteen totuuteen, vaan tarkasteltava 
jatkuvasti, mikä on paras tapa suoriutua. 
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Kielimalli on tekoälyn muoto, 
joka osaa lukea ja tuottaa 
ihmismäistä tekstiä monta 
kertaa ihmistä nopeammin. 
Joulukuussa 2022 julkaistu 
ChatGPT-tekoäly toi kielimallit 
suuren yleisön tietoisuuteen. 
OpenAI:n ChatGPT osaa tuottaa 
järkevää tekstiä jopa suomeksi.

ChatGPT ja kielimallit

TEKNIIKKA

Kielimalli on tekoälyn tyyppi, joka kykenee tulkit-
semaan ja tuottamaan ihmismäistä tekstiä. Teko-
älymaailmassa tästä käytetään termiä luonnollisen 
kielen käsittely (natural language processing, NLP). 
Hienoa kielimalleissa on siis se, että käyttäjän ei tar-
vitse käyttää aikaa siihen, että hän asettelee datan 
juuri oikeaan muotoon, esimerkiksi monimutkai-
seen excel-taulukkoon. Kielimalli ottaa käskyt vas-
taan normaalin tekstin muodossa, samoin vastauk-
set tulevat luettavana tekstinä.

Vertailun vuoksi, suomalainen it-yhtiö Digia jul-
kisti juuri kehittäneensä tekoälyn ennustamaan 
SM-liigan voittajan. Digia kuvasi käyttäneensä teko-
älyssään koneoppimista, mutta tarkemmin satun-
naismetsä-mallia. Ero tässä tulee juuri siitä, että 
Digian malliin syötettiin tarkkaan jäsenneltyä tietoa 
eli lukuja esimerkiksi tehdyistä maaleista, aloitus-
ten voittoprosenteista, pelaajien jäällä viettämästä 
ajasta, pelaajien vammoista, ja niin edelleen. Sen 
sijaan kielimallit ovat koulutettu erilaisten tekstien, 
kuten kirjojen, uutisten, verkkosivujen, tutkimusten 
ja foorumikirjoitusten perusteella. Koulutusmateri-
aalina voi käyttää myös oikeita tai tekoälyn tuotta-
mia keskusteluja, tai kysymys-vastaus-pareja. Millai-
sista tekstimääristä sitten puhutaan? OpenAI:n GPT 
3.5:n kouluttamiseen käytettiin joidenkin internet-
lähteiden mukaan 570 gigatavun edestä tekstiä. Mit-
takaavan vuoksi, Raamattu on noin 3-4 megatavua 
tekstiä, joten koneen pureksittavaksi annettiin noin 
160 000 Raamatun verran luettavaa.

Eräs yksinkertainen tapa ymmärtää kielimalleja 
on kuvitella ne ohjelmiksi, jotka perusperiaatteel-
taan toimivat kuten matkapuhelimista tuttu enna-
koiva tekstinsyöttö. Kielimallit siis syytävät tekstiä ulos 
matemaattisten todennäköisyyksien perusteella. Esi-

merkiksi eräs kirjoittajan kokeilema malli täydentää 
syötettä ”My name is Bond, James...” sanalla ”Bond” 
99,2% todennäköisyydellä. Sama malli haluaa jatkaa 
lausetta ”the meaning of life is..” sanalla ”to” 18,5% 
todennäköisyydellä ja sanalla ”not” 0,10% todennä-
köisyydellä. Nuo todennäköisyydet eivät tarkoita, 
että tekoäly tuottaisi aina saman tekstin, koska tuo-
tokseen voi vaikuttaa tekemällä kielimallin ajamiseen 
tehtyyn ohjelmaan erilaisia säätöjä. Säädöillä voidaan 
esimerkiksi vaikuttaa ”lämpötilaan”, joka lisää tuotok-
sen satunnaisuutta, tai vaikuttaa siihen kuinka toden-
näköisiä tai epätodennäköisiä tokeneita hyväksytään.

Tokeneita? Jokainen kielimalli on koulutusvai-
heessa pilkkonut tekstiaineistonsa pieniin palasiin, 
joita kutsutaan tokeneiksi. Ne voivat olla kokonaisia 
sanoja, sanojen osia, kirjaimia tai merkkejä. Kielimalli 
havaitsee koulutuksessa näiden palasten yhdistyvän 
toisiinsa aina tietyllä tavoin, ja jos samat yhdistelmät 
toistuvat tekstistä toiseen, kielimalli oppii tämän. 
Tällä tavoin kielimalli osaa täydentää yllä mainitun 
James Bond -lauseen loppuun. Esimerkin vuoksi, 
sana ilmatorjunta jakaantuu eräässä kielimallissa 
osiin il+m+ator+j+unta.

Nyrkkisääntö on, että kielimallien kouluttami-
nen on kallista ja vie aikaa. Se toteutetaan konesa-
lien ”näytönohjainfarmeilla”. Kielimallien ”hieno-
säätäminen” (fine tuning) on rajoitetusti mahdollista 
kotikäyttäjän tietokoneen laskentatehoilla, mutta 
suurempien kielimallien osalta joudutaan turvautu-
maan edellä mainittuihin farmeihin. Itse käyttö on 
mallin koosta riippuen mahdollista kotikoneella, tai 
sitten laskentatehoa voi ostaa käyttöön sitä vuokraa-
vilta yrityksiltä, joko etävuokraamalla suoraan näy-
tönohjaimia, tai maksamalla siitä, että kielimallia 
pyörittävä ohjelma toimii jonkun toisen palvelimella.
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Suuret teknologiajätit ovat investoineet valtavasti 
tekoälyyn. Monella toimijalla on intressejä kehittää 
kielimalleja, itselleen tai muille lisensoitavaksi. Osa 
taas luottaa siihen, että lyöttäytyy kimppaan jonkun 
toisen kanssa. Esimerkiksi teknologiajätti Microsof-
tilla on strateginen kumppanuus ChatGPT:n kehittä-
neen OpenAI:n kanssa. Vuonna 2019 Microsoft tuki 
OpenAI:n toimintaa miljardilla dollarilla, ja tämän 
vuoden alussa yhtiö ilmoitti sijoittavansa toimin-
taan 10 miljardia dollaria lisää. Loppuvuodesta 2023 
pidetyssä OpenAI:n lehdistötilaisuudessa Microsof-
tin toimitusjohtaja oli itse paikalla vannomassa, että 
kumppanille tarjotaan kehitystyöhön jatkossa maail-
man parhaat järjestelmät ja laskentateho.

OpenAI on ilmoittanut, että GPT 3:n kouluttami-
nen maksoi noin 4 miljoonaa dollaria, ja yrityksen 
nykyisen kärkituotteen GPT 4:n kouluttaminen on 
maksanut yli 100 miljoonaa dollaria. Rahat menevät 
näytönohjaimilla täytettyjen konesalien ylläpitoon, 
jotka tekevät mallin kouluttamiseen kuuluvia moni-
mutkaisia laskutoimituksia.

Kielimallien koot

Kielimallit eivät kaikki ole suorituskyvyltään saman-
laisia. Yksi tapa luokitella niitä on koon mukaan, joka 
määräytyy niissä käytettävien parametrien mää-
rästä. Tässä asiayhteydessä parametri tarkoittaa 
kielimallin tekemissä laskutoimituksissa käytettäviä 
painoarvoja.

Kansantajuisesti ja äärimmäisen yksinkertaiste-
tusti parametrin voisi selittää niin, että se on yksi kie-
limallin ohjauspaneelin miljardeista nupeista. Kou-
lutusvaiheessa mallin tavoite on oppia toistamaan 
koulutusmateriaalin tekstiä mahdollisimman hyvin. 
Malli yrittää ennustaa miten teksti jatkuu ja vertaa 
yritystään oikeaan tekstiin. Ennustus todennäköi-
sesti menee hieman pieleen, joten se säätää nuppe-
jaan ja kokeilee uudestaan. Tämä toistetaan tuskalli-
sen monta kertaa. Parametrit siis määrittävät miten 
kielimalli ennustuksiaan tekee.

OpenAI:n GPT 3 on mahdollisesti kooltaan 175B 
(175 miljardia parametriä). GPT-4:n arvioidaan ole-
vaan kooltaan 11,8T (eli 1-1,8 biljoonaa parametriä). 
Viestipalvelu X:n tytäryhtiö xAI kehittää Grok-nimistä 
kielimallia. Grok-1 olisi kooltaan 33B, ja sen etuina 
valmistajan mukaan ovat sen kyky noutaa tietoa 
X:stä ja ”huumori”. Amazon on ilmoittanut kehittä-
vänsä Olympus-nimistä kielimallia, jonka pitäisi olla 
kooltaan 2T (2 biljoonaa parametriä). Voi vain kuvi-
tella miten paljon sen kouluttaminen maksaa.

Edellä mainitut kielimallit on suunniteltu toimi-
maan konesaleissa. Myös parametrimäärältään pie-
nempiä kielimalleja on luotu ja niiden ajaminen on 
mahdollista kuluttajaluokan tietokoneiden suoritus-
kyvyillä. Malleja tulkitsevat ohjelmat käyttävät joko 
laitteen keskuslaskentayksikköä tai näytönohjainta. 
Käyttämällä kielimalleja paikallisesti pääsee käsiksi 
suoraan raakaan kielimalliin. Tämä siis verrokkina 
sille, että esimerkiksi ChatGPT:n kanssa syötteet ja 
vastaukset menevät usean turvallisuussuodattimen 

läpi. Suhteellisen tehokkailla pelikoneilla pystyy nykyi-
sin pyörittämään suurimmillaan 70B-malleja. Koodin 
ajamisella paikallisesti on useita etuja, kuten turvalli-
suus, yksityisyys ja riippumattomuus yhteydestä pal-
velimiin. Kääntöpuoli on se, että laitteen laskentate-
holla on mahdollista ajaa vain pienempiä malleja.

Kielimallien käyttö

Kielimalleja käskytetään syötteillä tai kehotteilla. 
Syötteiden suunnittelu on oma taiteenlajinsa, koska 
oikeanlaisilla käskyillä ja kysymyksillä kielimalli saa-
daan toimimaan halutun mukaisesti. Esimerkiksi 
kehote ”selitä ilmatorjuntaohjusjärjestelmä kuin vii-
sivuotiaalle” laittaa ChatGPT 3.5:n kertomaan ”rake-
teista, jotka auttavat estämään pahoja asioita tule-
masta lähelle”.

Kielimalli tosiaan toistaa ja yhdistelee koulutus-
materiaalista oppimiansa asioita. Samalla koulutus-
materiaali toimii rajoitteena sille, mistä kielimalli voi 
arvailuaan ammentaa. Useimmilla kielimalleilla on 
laajan koulutusaineistonsa takia melkoinen yleis-
sivistys, mutta niillä voi myös olla aukkoja tiedois-
saan. Tämä voi rajoittaa niiden käytettävyyttä tiettyi-
hin tehtäviin.

Mallilla on pohjatietämyksensä lisäksi vain käyt-
täjän antama syöte työkalunaan. Syöte voi muodos-
tua yksittäisestä virkkeestä, kielimallille voi antaa ker-
ralla pidemmän tekstin käsiteltäväksi, tai sen kanssa 
voi käydä keskustelunomaisesti viestinvaihtoa. Tämä 
kokonaisuudessaan muodostaan kontekstin, joka toi-
mii ikään kuin työmuistina kielimallille. Kun konteksti, 
esimerkiksi suosittujen Metan Llama 2 -pohjamallien 
kanssa 4000 tokenia, tulee täyteen, kielimalli unoh-
taa kontekstin ulkopuolelle rajautuvan tekstin. Malli ei 
siis pysty ottamaan vastaan pitkiä ohjeita, eikä muista 
keskusteluja, jotka käytiin aiemmin. Rajoite on huomi-
oitava siten, että isommat tehtävät, kuten vaikka jon-
kin kirjan luetuttaminen ja siitä tiivistysten tekeminen, 
jaetaan pienempiin palasiin.

Mitä sitten tehdä sille, että kielimallilla on rajattu 
tietämys asioista? Olisi varsin ongelmallista, että 
aina kun kielimallin osaamia asioita pitää päivittää, 
joudutaan toistamaan esimerkiksi kolme miljoonaa 
dollaria maksava kouluttaminen alusta loppuun. 
Retrieval-augmented generation (RAG, kirjaimellisesti 
nouto-lisätty generointi) mahdollistaa sen, että käyt-
täjän oma data, esimerkiksi ravintolan ruokalista, on 
taulukoitu ja annettu kielimallin käyttöön. Kun ravin-
tolan sivuilla toimiva chatbotti saa kysymyksen ravin-
tolan ruoka-annoksista, se tarkastaa löytyykö kysy-
mykseen liittyvää tietoa sen lisätietokannasta, ja täy-
dentää vastausta sen perusteella. Kielimalleille voi 
myös ohjelmoida pääsyn esimerkiksi Googlen haku-
tuloksiin, jolloin se pystyy käyttämään hakujensa 
tuloksia vastaustensa täydentämiseen.

Toinen mielenkiintoinen kokonaisuus on agentit. 
Kielimalleja voi itsessään käyttää ”agentteina” isom-
missa ohjelmissa, ja jopa siten, että ne antavat itsel-
leen tai toisille kielimalleille tehtäviä, tekevät huomi-
oita tehtävien tuloksista, ja antavat näiden johtopää-
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tösten pohjalta itselleen seuraavat tehtävät. Näin ne 
pystyvät suorittamaan huomattavasti monimutkai-
sempia tehtäviä, mihin ne yhden vastauksen puit-
teissa pystyisivät. Tässä kohtaa ollaan melko kau-
kana kännykän ennakoivasta tekstinsyötöstä.

Kielimallien ongelmat

Koska kielimallit eivät oikeasti ymmärrä mitään, aina-
kaan samalla tavoin miten ihmiset termin käsittävät, 
ne ovat hyviä tuottamaan myös virheellistä tietoa. 
Tätä kutsutaan hallusinoinniksi. Kielimallit siis teks-
tiä tuottaessaan usein arvaavat oikein, mutta joskus 
ne arvaavat väärin, ja päätyvät yhdistelemään tieto-
aan tavalla, joka ei vastaa todellista maailmaa.

Tänä kesänä Uudessa-Seelannissa Pak’n’Save 
-kauppaketjun nettisivujen reseptibotti oli saanut 
tehtävän kehittää reseptejä asiakkaiden ylijäämäelin-
tarvikkeista. ChatGPT-3.5:en pohjautuva botti neuvoi 
käyttäjiä kirkkain silmin höystämään riisiä valkaisuai-
neella ja käyttämään ylimääräiset muurahaismyrkyt 
voileipään.

Yliluutnantti Tyni kirjoitti Ilmatorjunta-lehden 
numeroon 03–2023 miehittämättömistä maalla liik-
kuvista laitteista, ja sivusi kirjoituksessaan autono-
mian tasoja. Näitä tasoja on siis kolme, täysin auto-
nominen toiminta, jossa tekoäly tekee päätökset ja 
ihminen vain havainnoi; valvottu autonominen toi-
minta, jossa ihminen puuttuu toimintaan tarvitta-
essa; ja puoliautonominen toiminta, jossa tekoäly 
havainnoi ympäristöään ja suosittelee toimenpiteitä, 
ja ihminen hyväksyy ne. Jos tekoälyllä saadaan tuo-
tettua tekstiä nopeammin kuin mitä ihminen kyke-
nee itse tuottamaan, mutta sen tarkastamiseen ja 
oikomiseen menee enemmän aikaa kuin tekstin itse 
kirjoittamiseen, onko siitä hyötyä? Ehkäpä kielimallin 
käyttötarkoitusta suunniteltaessa on arvioitava ris-
kit, ja toteuttava autonomia sen mukaisesti.

Kielimallien ”turvallisuus” on mielipiteitä jakava 
asia. Monen toimijan mielestä kielimalleja on kai-
kin keinoin estettävä toistamasta koulutusaineis-
tostaan oppimaansa rasismia, seksismiä ja ylipää-
tään estettävä tuottamasta laitonta, vahingoitta-
vaa tai vaarallista sisältöä. Rajoitusten vastustajien 
mielestä tämä on mahdotonta toteuttaa. Heidän 
mukaansa liian suuri määrä turvallisuusominai-
suuksia ajaisi kielimallin tilaan, jossa se kieltäy-
tyy keskustelemasta aihealueista vain varmuuden 
vuoksi, eikä tällaisella ”lobotomian” kokeneella mal-
lilla olisi enää mitään käyttöä.

Turvallisuusvaatimukset eivät kuitenkaan ole 
aivan tuulesta temmattuja. Suomikin liittyi juuri 
Yhdysvaltojen johdolla valmisteltuun julistukseen 
tekoälyn vastuullisesta sotilaallisesta käytöstä. Julis-
tuksen tavoitteena on edistää vastuullisuutta ja tur-
vallisuutta tekoälyn ja autonomisten toimintojen 
sotilaallisessa kehityksessä ja käytössä.

Alkuvuodesta 2023 usea amerikkalainen tekno-
logia-alan toimija allekirjoitti vetoomuksen, jossa 
pyydettiin kaikkia alan toimijoita laittamaan tekoälyn 
kehittäminen jäihin puoleksi vuodeksi, jotta siihen 

saataisiin sovittua yhteisiä pelisääntöjä. Vaarana oli 
vetoomuksen mukaan tekoälyn hillitsemätön kehi-
tys ja ihmiskunnan tuhoutuminen. Kehitysvauhti on 
vain kiihtynyt tämän vetoomuksen jälkeen…

Sotilaskäyttö

Sotilassovellutuksia ei vielä ole paljon, ainakaan jul-
kisuudessa. Yhdysvaltalainen Palantir Technologies, 
jolla on pitkä historia tekoälyratkaisujen toimitta-
misesta Yhdysvaltain hallinnolle, on ainakin mark-
kinoinut Artificial Intelligence Platform for Defense 
-tuotettaan. AIP hyödyntää kielimalleja ja ulkoisia 
tietolähteitä tarjotakseen operaattorille tukea pää-
töksentekoon.

Videolla esitetään mainioita asioita. Kielimalli 
ymmärtää käyttäjän selkokielisiä käskyjä ja tarjoaa 
nopeasti juuri oikeat tiedot. Se noutaa reaaliaikai-
sesti tietoja omien joukkojen sijainneista ja ammus-
tilanteista ja kaivaa tiedusteluraporteista esiin millai-
sia hyökkäysryhmittymiä vihollinen todennäköisesti 
käyttää. Se osaa ehdottaa erilaisia ratkaisuja tilantei-
siin, ja esitäyttää vakiomuotoiset ilmoitukset muille 
toimijoille. Lisäksi se päättelee käsillä olevan tehtä-
vän kannalta olennaiset paikka- ja olosuhdetiedot, 
ja osaa esittää ne visuaalisesti ja tekstimuodossa 
analysoituna. Mikään videolla esitelty temppu ei ole 
sinänsä uusi, mutta uutta on se, miten nopeasti tieto 
on käytettävissä. Toki, mainokseen tulee suhtautua 
aina varauksella.

Mitä sitten?

Osa lukijoista on ehkä hassutellut ChatGPT:n kanssa 
pari kertaa ja ajatellut että ”eipä ole kummoinen”. 
Tekoälyn ja kielimallien kehittäminen kuitenkin jat-
kuu. Asian vakavuudesta kielii esimerkiksi se, että 
Yhdysvallat on pyrkinyt rajoittamaan Kiinan asevoi-
mien tekoälytyötä kieltämällä tehokkaimpien näy-
tönohjainten viennin maahan.

Monet yritykset tulevat pyrkimään integroimaan 
kielimalleja tuotteisiinsa, eli arjen välineisiin. Kie-
limallien yleistyessä aukeaa varmasti myös mah-
dollisuuksia käyttää niitä sotilaallisiin tarkoituksiin. 
OpenAI:n toimitusjohtaja totesi hiljan lehdistötilai-
suudessa, että heidän tänä päivänä tarjolla olevat 
kielimallinsa tulevat tulevaisuudessa näyttämään 
”hellyttävän idyllisiltä”. 

AIP-sotilastekoälysovelluksen markkinointivideo.
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Avaruuden käsitetään välillä alkavan ilmatilan yläpuolelta, noin 100 km korkeudesta. 
Sotilaallisesta näkökulmasta avaruuteen toimintaympäristönä sisältyy kuitenkin 
myös sen hyödyntämiseen liittyvä maanpäällinen infrastruktuuri ja järjestelmät. 
Avaruus käsitetään usein virheellisesti muuttumattomaksi ja suureksi tyhjäksi 
alueeksi Maan ympärillä. Tosiasiassa avaruudessa on omat muuttuvat olosuhteensa, 
maastonmuotonsa ja satoja miljoonia pienempiä tai suurempiä kappaleita 
kiertämässä Maata. Satelliittien käyttäjien näkökulmasta avaruussään häiriöt voivat 
vaikuttaa esimerkiksi satelliittipaikannukseen tai tietoliikenteeseen. Tiettyjen 
kiertoratojen ruuhkautuminen taas voi johtaa törmäyksiin ja pahimmillaan tärkeiden 
satelliittipalveluiden menettämiseen.

Avaruus ei ole tyhjä tai muuttumaton ympäristö

AVARUUS

Avaruudesta puhutaan paljon, mutta mitä se oikeas-
taan sisältää toimintaympäristönä ja mistä avaruus 
alkaa? Yhtenä avaruuden rajana pidetään ns. Kármánin 
raja, joka on kappaleen lento-ominaisuuksista ja ilma-
kehän tiheydestä riippuen noin 80–100 km korkeudella 
merenpinnasta. Kármánin raja on ehkä yleisin määri-
telmä avaruuden rajalle, mutta muitakin määritelmiä 
on. Määritelmästä vaikean tekee mm. se, että ilmakehä 
ei lopu mihinkään, vaan ohenee äärettömään saakka. 
Esimerkiksi vielä useiden satojen kilometrien korkeu-
della ilmanvastus on edelleen merkittävin satelliittien 
kiertoratoihin vaikuttava häiriö. Ilmakehän tiheys eri 
korkeuksilla ei ole vakio, vaan se vaihtelee.

Vaikka avaruus fyysisesti alkaisi noin 100 km kor-
keudesta, niin toimintaympäristönä se on tätä laajempi 
käsite. Avaruuden hyödyntäminen edellyttää maa-
sijoitteista infrastruktuuria, tiedonsiirtoa sähkömag-
neettisessa spektrissä ja maanpäällisiä käyttäjiä, jotka 
hyödyntävät satelliiteilla tuotettuja palveluita. Nämä 
muodostavat avaruusjärjestelmän maa-, tiedonsiirto- 
ja käyttäjälohkot. Laukaisujärjestelmät voidaan nähdä 
omana lohkonaan tai osana maalohkoa. Satelliitti tai 
useiden satelliittien muodostamaa konstellaatio muo-
dostaa avaruusjärjestelmän avaruuslohkon.

Avaruustoimintaympäristön voi nähdä sisältävän 
nämä kaikki osa-alueet. Eräs yhdysvaltalaiskenraali 
totesikin, että avaruus ei ole vain kiertoradoilla ole-
via satelliitteja, vaan se alkaa maasta ja päättyy maa-
han. Tässä artikkelissa kuvataan kuitenkin pääosin 
avaruutta nimenomaan Maan ulkopuolisena fyysi-
senä ympäristönä. Ei sen takia, että se olisi tärkeämpi 
osuus toimintaympäristöstä, mutta sen takia, koska 
se tunnetaan huonommin sotilaiden keskuudessa 
kuin avaruusjärjestelmien maanpäälliset osat.

Avaruus ei ole siis tyhjä ja muuttumaton ympä-
ristö, vaan siellä on muuttuvia olosuhteita, maaston-
muotoja ja avaruusliikennettä. Aurinko on pääosin 
olosuhteiden muutosten takana omassa aurinko-

kunnassamme, gravitaatio taas aiheuttaa omanlai-
set maastonmuotonsa avaruuteen ja pääosin ihmi-
nen on vastuussa kappaleista Maan lähiavaruu-
dessa. Seuraavaksi tutustumaan hieman syvemmin 
näihin kolmeen väitteeseen.

Avaruussää

Auringosta lähtee jatkuvasti avaruuteen varattuja 
hiukkasia sekä säteilyä eri taajuuksilla. Jatkuvaa 
hiukkasvirtaa kutsutaan aurinkotuuleksi. Osa näistä 
hiukkasista jää Maan magneettikenttään, mistä se 
ohjautuu ilmakehään pääosin napa-alueiden lähet-
tyvillä ja näkyy muun muassa revontulina. Aurinko-
tuuli etenee satojen kilometrien sekuntivauhtia eli 
sen matka Auringosta Maahan kestää muutamia 
vuorokausia. Sähkömagneettinen säteily taas sisäl-
tää säteilyä kaikilla eri taajuuksilla. Se etenee valon-
nopeudella eli noin kahdeksassa minuutissa Maa-

Avaruutta ei kyetä 
hyödyntämään ilman Maassa 
olevaa infrastruktuuria, 
minkä takia avaruus 
toimintaympäristönä sisältää 
avaruuslohkon lisäksi maa- ja 
tiedonsiirto- ja käyttäjälohkot.
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han. Valo- ja lämpösäteilyn määrä on suhteellisen 
tasaista, mutta hiukkasvirran voimakkuus ja säteilyn 
määrä muilla taajuuksilla vaihtelee enemmän.

Avaruussään puuskaisuus vaihtelee noin yhden-
toista vuoden jaksoissa. Jaksojen välissä Aurin-
gon aktiivisuus on pienimmillään eli avaruussää on 
tyyntä, kun taas jakson keskivaiheilla aktiivisuus on 
suurinta ja puuskia tai jopa avaruusmyrskyjä näh-
dään todennäköisesti enemmän. Tilastollisesti muu-
taman kerran vuosisadassa tapahtuu niin voimak-
kaita avaruusmyrskyjä, että esimerkiksi revontulia 
näkyy Välimerellä asti. Arviolta ensi talvena saavu-
tetaan nyt käynnissä olevan 11-vuotisen jakson kes-
kivaihe eli lähivuosina on odotettavissa keskimää-
räistä enemmän avaruussään häiriöitä.

Tyypillisimmillään avaruussään häiriöt aiheuttavat 
häiriöitä etenkin satelliittipaikannukseen, satelliittitie-
toliikenteeseen ja ylipäänsä HF-radioiden käyttöön, 
mutta pahimmillaan myös satelliitit tai jopa maanpääl-
linen sähköverkko voivat vaurioitua niihin indusoitu-
vien sähkövirtojen takia. Suomen sähköverkko on var-
sin hyvin suojattu, mutta monessa muussa maassa 
tilanne ei ole yhtä hyvä. Pohjoisen sijainnin vuoksi 
häiriöitä esiintyy täällä tiheämmin ja niihin on osattu 
varautua paremmin. Suurimmat häiriöt voivat ulottua 
kuitenkin huomattavasti matalammille leveyspiireille, 
missä näihin ei ole varauduttu samalla tavalla. Tilastol-
lisesti todellisia hirmumyrskyjä tulee muutaman ker-
ran vuosisadassa, eikä sellaista ole vielä nähty satel-
liittiaikakautena. Voi olla, että vaikutukset voivat olla 

merkittäviä maailmanlaajuisesti. Avaruussään muu-
toksia kyetään jollain tasolla ennakoimaan, mutta var-
sinainen sään ennustaminen on vielä suhteellisen 
epätarkkaa, eikä kovin luotettavia ennakkovaroituksia 
suurista myrskyistä kyetä antamaan.

Avaruuden maastonmuodot

Toisin kuin maanpäällisiä laaksoja ja kukkuloita, ava-
ruudessa gravitaation aiheuttamia maastonmuo-
toja ei voi nähdä. Yksinkertaistettuna gravitaation 
voi kuvata Newtonin painovoimana, missä kappaleet 
vetävät toisiaan puoleensa. Vuorovaikutuksen suu-
ruus riippuu kappaleiden massoista ja niiden välisestä 
etäisyydestä. Einsteinin yleinen suhteellisuusteoriaa 
on kuitenkin modernissa fysiikassa syrjäyttänyt New-
tonin teoriat. Einsteinin mukaan aika-avaruus on kaa-
reutunut. Mitä suurempi kappale massaltaan on, sitä 
enemmän se kaareuttaa aika-avaruuttaan lähellään - 
luoden siis omanlaisia ylä- ja alamäkiä. Vaikka New-
tonin fysiikkaa voidaan edelleen hyödyntää monessa 
vähemmän tarkkuutta vaativassa sovelluksessa, Ein-
steinin fysiikka kuvaa paremmin avaruutta erilaisine 
maastonmuotoineen. Avaruudessa on siis eräänlaisia 
vuoria, laaksoja ja salmia, vaikka ihminen ei kykene 
omilla aisteillaan havaitsemaan.

Meristrategisti Alfred Mahan kirjoitti aikoinaan 
merten käytöstä vapaasta suomennettuna: ”Merialu-
eet ovat laajoja yhteiskäyttöalueita, missä ihmiset voi-
vat kulkea vapaasti haluamiaan reittejä, mutta määrää-

Avaruustoimintaympäristön avaruus-, maa-, tiedonsiirto- ja käyttäjälohkot.
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vistä syistä johtuen osaa reiteistä käytetään enemmän 
kuin toisia”. Mahan tarkoitti tällä sitä, että pasaatituu-
let, niemet ja salmet ohjaavat meriliikennettä tietyille 
ennustettaville reiteille. Avaruudessa syyt ovat erilai-
sia, mutta lopputulos on samankaltainen. Avaruusesi-
neet eivät ole jakaantuneet tasaisesti avaruuteen, 
vaan osa kiertoradoista on ruuhkaisempia kuin toiset.

Selkeästi suurin osa satelliiteista ja avaruusro-
musta on matalilla kiertoradoilla eli alle 2 000 km 
korkeuksissa. Laukaisu näille radoille on halvem-
paa ja ne mahdollistavat useat erilaiset tehtävätyy-
pit. Toiseksi yleisin kiertoratatyyppi on taas ns. geos-
tationaarinen kiertorata, mikä sijaitsee noin 36 000 
km korkeudella päiväntasaajan yläpuolella. Tällä 
ratakorkeudella satelliitin nopeus vastaa täsmälleen 
Maan pyörimisnopeutta akselinsa ympäri. Satelliitti 
vaikuttaa siis näennäisesti pysyvän jatkuvasti saman 
maantieteellisen alueen yläpuolella. Tämän etuna 
on esimerkiksi se, että palveluiden käyttöön ei tule 
katkoa, koska satelliitti ei mene Maan katveeseen 
eikä myöskään maanpäällisiä antenneja tarvitse 
suunnata jatkuvasti liikkuvaa satelliittia kohti. Myös 
Suomessa kyetään hyödyntämään geostationaari-
sia satelliitteja, vaikka pohjoisessa ne ovat jo lähellä 
horisonttia, radan ollessa päiväntasaajan päällä.

Avaruusesineet

Tällä hetkellä Maan lähiavaruudessa on miljoona yli 
1 cm kokoista kappaletta ja 100 miljoonaa yli 1 mm 
kokoista kappaletta. Nämä kappaleet voidaan jakaa 
luonnollisiin ja keinotekoisiin. Luonnolliset kap-
paleet ovat esimerkiksi meteoreja ja mikrometeo-
reja. Keinotekoiset kappaleet ovat käytöstä poistet-
tuja satelliitteja, kantoraketteja ja muita kappaleita, 
kuten törmäyksestä aiheutuneita sirpaleita. Keino-
tekoisista kappaleista puhutaan myös usein ava-
ruusesineinä, mitkä voidaan jakaa edelleen satel-
liitteihin ja avaruusromuun. Satelliiteilla tarkoitetaan 
tässä yhteydessä toimivia satelliitteja ja avaruusro-
mulla kaikkia muita ihmisen toiminnasta syntyneitä, 
toimimattomia, kappaleita.

Avaruusesineiden määrä alkaa olemaan ongelma 
avaruuslentoturvallisuuden näkökulmasta. Etenkin 
avaruusromu on ongelma, koska se pysyy avaruu-
dessa hyvin pitkään. Ilmanvastus on suurin avaruusesi-
neiden ratakorkeuteen vaikuttava tekijä ja se hidastaa 
kappaleiden ratanopeutta vielä tuhansien kilometrien 
korkeudessa. Lopulta kaikki kappaleet putoavat takai-
sin Maahan, mutta käytännössä ilmanvastus on vähäi-
nen yli 500 km korkeuksissa ja kappaleet saattavat 
pysyä avaruudessa jopa kymmeniä tai satoja vuosia.

Avaruudessa on jo nyt noin 40 000 yli 10 cm 

kokoista avaruusesinettä, joiden ratoja kyetään val-
vomaan. Tätä pienempiä miljoonia kappaleita ei 
kyetä tällä hetkellä havaitsemaan luotettavasti ja nii-
den määrä perustuu tilastollisiin arvioihin. Alle 10 cm 
kokoisia kappaleita ei kyetä luotettavasti valvomaan, 
eikä niitä siis myöskään voi väistää. Matalilla radoilla 
kahden risteävän kappaleen suhteellinen törmäys-
nopeus voi olla jopa noin 15 km/s eli pienikin kap-
pale voi saada suurta vahinkoa aikaiseksi.

Osa kiertoradoista on muuttamassa kohtalai-
sen ruuhkaisiksi, joten törmäysriskit kasvavat jat-
kuvasti. Törmäykset lisäävät taas romun määrää ja 
tämä lisää törmäysriskiä entisestään. Keslerin synd-
roomalla tarkoitetaan törmäysten aiheuttamaa ket-
jureaktiota, jonka seurauksena romu lisääntyisi hal-
litsemattomasti ja voisi jopa estää joidenkin ratakor-
keuksien käytön kokonaan hyvin pitkiksi ajoiksi.

Isoja avaruusromun määrää kasvattaneita tapah-
tumia ovat olleet etenkin satelliittitorjuntaohjusten 
testit, joita mm. USA, Kiina, Intia ja Venäjä ovat suo-
rittaneet myös 2000-luvulla. Maat tuhosivat testeissä 
ohjuksella oman vanhan käytöstä poistuneen satelliit-
tinsa. Etenkin Kiinan testi vuonna 2007 oli hyvin vas-
tuuton, koska se oli yli 800 km korkeudessa eli sirpa-
leet pysyvät vuosisatoja avaruudessa. Satelliittien väli-
siä törmäyksiä on ollut taas toistaiseksi suhteellisen 
vähän, mutta esimerkiksi vuonna 2009 vanha venä-
läinen käytöstä poistettu satelliitti ja käytössä oleva 
yhdysvaltalainen Iridium-yrityksen satelliitti törmäsi-
vät. Törmäyksistä tai satelliittien tuhoamisesta aiheu-
tuva romupilvi muodostaa aluksi renkaan Maan 
ympärille, mutta vähitellen vuosien kuluessa se leviää 
pilveksi koko Maan ympärille ja voi aiheuttaa kaikille 
satelliiteille umpimähkäisesti vahinkoa. 

Korkeus (km) 200 300 350 400 450 500 550 600 650 700 750

Vähimmillään 1 vrk 50 vrk 150 vrk 350 vrk 3 v
10 v 20 v 40 v 80 v 150 v 400 v

Enimmillään 1 vrk 100 vrk 300 vrk 500 vrk 6 v

Karkea arvio kappaleen pysymisestä avaruudessa sen korkeuden mukaan. Arvoihin vaikuttavat 
kappaleen ominaisuudet ja Auringon aktiivisuus.

Tyypillisimmillään 
avaruussään häiriöt 
aiheuttavat häiriöitä etenkin 
satelliittipaikannukseen, 
satelliittitietoliikenteeseen ja 
maanpäällisten HF-radioiden 
käyttöön.
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Suomen liittymisprosessi Natoon oli kaikilla mit-
tareilla nopea. Tämän on todennut myös useasti 
Naton pääsihteeri Jens Stoltenberg. Venäjän lait-
toman hyökkäyssodan seurauksena Suomi liittyi 
Naton täysjäseneksi vain reilussa vuodessa. Suu-
resti rummutetusta Nato-optiosta tuli ripeästi totta. 
Näin jälkikäteen ajateltuna olisi voinut toivoa hieman 
hitaampaa prosessia. Toki olosuhteet mahdollistivat 
jäsenyyden, josta vuotta aiemmin ei poliittisessa kes-
kustelussa edes ääneen haaveiltu.

Jäsenyyden ripeä toteutuminen oli myös monella 
tapaa hyvin valmisteltu, mutta silti pitää arvostaa pro-
sessin orkestrointia. Krimin valtauksen jälkeen Suo-
messa kiihtynyt sotilaallinen yhteistyö eri euroop-
palaisten valtioiden ja Yhdysvaltojen kanssa oli luo-
nut pohjaa luottamukselle ja yhteisille päämäärille. 
Suomalaisten oli todennäköisesti helppo lähestyä 
vastinparejaan niin poliittisella kuin sotilaallisella 
tasolla, esimerkiksi Iso-Britanniaa ja Saksaa. Myös 
Suomen maine luotettavana kumppanina eri kan-
sainvälisissä operaatioissa on avannut Nato-yhteis-
työtä Suomelle vuosikymmenten ajan. Yhdysvalto-
jen suhteen ei pidä aliarvioida Suomen kalustohan-
kintojen merkitystä aina F-18-hankinnoista alkaen, 
vaikka merkittävimpinä toki vaikuttavat F-35-hankin-
nat. Mitenkään itsestään selvänä ei tule pitää sitä, 
että Yhdysvallat suostuivat tarjoamaan viimeisintä 
teknologiaa edustavia koneita Suomelle.

Vaikka Suomi oli jo vuodesta 2014 ollut Naton 
edistynyt kumppani (Enhanced Operational Partner) 
ei Suomi ollut osallistunut Naton päätöksentekoon. 
Nyt kun Suomelle on kaikki ovet ja kokoukset auki, 
monelle on tullut yllätyksenä se tiedon määrä ja mer-
kittävä sitoutumisen tarve eritasoisessa päätöksen-
teossa. Olemme Natossa ja se tulee muokkaamaan 
tulevaisuudessa merkittävällä tavalla Suomen ulko-, 
turvallisuus- ja puolustuspolitiikkaa. Aktiivisella osal-
listumisella tuemme Naton yhtenäisyyttä ja vahvis-
tamme artikla viiden mukaisia turvatakuita eli mei-
dän kaikkien turvallisuuttamme.

Hitaasti kiiruhtaen

Liittymisen myötä Suomi on osa liittokunnan puolus-
tussuunnittelua. Tämä on perustavaa laatua oleva 
tekijä, joka jokaisen suomalaisen olisi ymmärret-

tävä. Suomen puolustaminen on edelleen Puolus-
tusvoimien ydintehtävä. Enää emme tee sitä vain 
yksin. Meillä on oikeus odottaa muiden liittokunnan 
jäsenten apua. Oma puolustuksemme sulautetaan 
yhteen osaksi isompaa suunnitelmaa, jossa meillä 
on oma roolimme. Se rooli toimii myös toiseen suun-
taan. Osana ennakkoon valmisteltua suunnittelua 
on myös meidän velvollisuutemme tukea muita jäse-
niä niin vaadittaessa.

On selvää, että tällainen suunnittelu vie aikaa. 
Kestää vuosia, että Suomella on suunnitelmallinen 
kyky toteuttaa laajamittaisesti muiden jäsenmaiden 
puolustamista. Henkilöstön, materiaalin ja osaami-
sen kartuttaminen on hidasta. Onneksi harjoittelua 
ja yhteistyötä on tiivistetty jo vuosien ajan läheisim-
pien yhteistyömaiden kanssa. 

Olemme joka tapauksessa monessa mielessä 
takamatkalla. Joudumme yhteensovittamaan Naton 
kanssa paljon asioita lainsäädännöstä alkaen. Oma 
lainsäädäntömme on perustunut omiin lähtökoh-
tiimme sotilaallisesti liittoutumattomana maana. Nyt 
lainsäädäntömme tulee mahdollistaa muiden mai-
den joukkojen toimiminen alueellamme ja suoma-
laisten toimiminen muiden alueilla. Näistä keskeisin 
asiakirja lienee valtiosopimustason Nato SOFA (Sta-
tus of the Forces Agreement), jolla määritetään sotilai-
den asemasta, oikeuksista ja velvollisuuksista Naton 
alueella. Nato-jäsenyydellä on myös suoria muita 
vaikutuksia kansalliseen lainsäädäntöömme, joita 
korjattaneen vielä useampia vuosia. 

Olemme Natossa ja se tulee 
muokkaamaan tulevaisuudessa 
merkittävällä tavalla Suomen 
ulko-, turvallisuus- ja 
puolustuspolitiikkaa.

Elämme monessa mielessä mielenkiintoisia aikoja. Suomen poikkeuksellisen 
nopea liittyminen Natoon suomalaisten ylivoimaisella tuella ja kannatuksella 
on käynnistänyt meillä monia uudenlaisia prosesseja, joiden käyttöönottoa nyt 
harjoittelemme. Myöskään Venäjältä ei ole tämä kehityskulku jäänyt huomaamatta.

Uusi normaali?

STRATEGIA

Everstiluutnantti Jukka Heinänen, Maanpuolustuskorkeakoulu
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Henkilöstö pullonkaulana

Jäsenyys edellyttää myös henkilöstön, niin siviilien 
kuin sotilaidenkin, lähettämistä Naton eri esikun-
tiin ja rakenteisiin. Vaikka paikkojen täytöt aloitettiin 
heti, kestää aikansa, ennen kuin tavoitetaso saavute-
taan. Puolustusvoimilla ei ole ”reserviä” henkilökun-
nassa, joten useamman kymmenen henkilön siirtä-
minen ulkomaan tehtäviin jättää vääjäämättä vajetta 
kansallisiin tehtäviimme. Niidenkin paikkaamisessa 
suunnitelmallisesti kestää aikansa, useampi vuosi.

Kiusantekoa

Tasavallan presidenttiä myöden Suomessa aavistel-
tiin Venäjän reagointia Suomen Nato-jäsenyyteen. 
Oli ehkä jopa pienoinen yllätys, että hakemusta jätet-
täessä ei välitöntä reaktiota nähty. Suomi varau-
tui sotilaallisesti lisäämällä mm. kansainvälistä har-
joitustoimintaa niin Suomessa kuin muutenkin Itä-
meren alueella yhdessä kumppaneidemme kanssa. 
Pelko oli myös suurta, että Venäjä yrittäisi vaikuttaa 
muilla laaja-alaisen vaikuttamisen keinoilla yhteiskun-
taamme. Tasavallan presidenttiä lainaten oli odotet-
tavissa ”kaikenlaista kiusantekoa”. Tuolloin pelko oli 
enemmän tai vähemmän turha. Venäjä keskittyi ja 
keskittyy edelleen hyökkäyssotaansa Ukrainassa.

Vasta jäsenyytemme toteutumisen jälkeen 
olemme saaneet tästä esimakua. Vuoden 2015 toi-
sinto pakolaisvirtojen ohjaamisesta Suomeen on jäl-
leen käsissämme. Suomen ja Viron välinen kaasuputki 
tuhoutui ulkopuolisen vaikutuksesta ja Suomea vas-
taan kohdistuva negatiivinen informaatiovaikuttami-
nen Venäjällä on saavuttanut raivokkaan mustamaa-
laamisen mittasuhteet. Suomen suhtautuminen ja 
reagointi on kuitenkin muuttunut. Enää emme vastaa 
näihin haasteisiin yksin vaan yhdessä liittolaistemme 
kanssa. Hyvänä esimerkkinä tästä on yhteistyö Euroo-
pan rajaturvallisuusvirasto Frontexin kanssa. Emme 
ole ongelminemme yksin, vaan saamme apua muilta, 
jotka ovat jo vuosien ajan kohdanneet samoja ilmiöitä.

Vanhat uudet opit

Suomen itsenäinen kyky puolustaa maatamme on 
arvokasta valuuttaa, jota arvostetaan Natossa. Suo-
mella on suhteessa kokoonsa merkittävä sotilaallinen 
puolustuskyky verrattuna moneen isompaankin jäsen-
maahan. Lisäksi yhteiskuntamme on monella tavalla 
ketterä reagoimaan yhteiskuntaa koskeviin haastei-
siin. Erityisesti varautumisen perinne on meillä vahva. 
Vaikka niitä todennäköisesti ei sellaisenaan voi siirtää 
toiseen maahan, on se jo herättänyt laajaa kiinnos-
tusta. Viranomaisyhteistyö ja niiden resurssien teho-
kas käyttö ja koordinointi sekä yhteiskuntien resilienssi 
ovat aivan uudella tavalla nousseet maiden agendoille 
Venäjän vaikuttamisyritysten kautta.

Kaukaa viisaaksi on myös osoittautunut nope-
asti viime vuosina laajennettu yhteistyö eri maiden 
välillä. Sillä oli jo roolinsa jäsenyyttä hakiessamme, 
mutta sen rooli Natoa täydentävänä elementtinä 

tulee jatkossa todennäköisesti korostumaan har-
joittelun ja reagoinnin myötä. Aina ei ole tarvetta 
tai mahdollisuutta reagoida Naton kautta, vaan pie-
nen maaryhmän reagointi on joskus olla vähemmän 
eskaloivaa ja reagoinnilta nopeampaa.

Yhdysvaltojen läsnäolo Suomessa

Suomi on valmistellut jo pitkään Yhdysvaltojen 
kanssa puolustusyhteistyösopimusta (DCA). Edus-
kunnan käsittelyn yhteydessä esityksestä tulee vii-
meistään julkinen. Kyseessä on historiallinen asia-
kirja. Siinä määritellään yhteistyön ”pelisäännöt” 
maiden välillä kaikissa turvallisuustilanteissa. Vaikka 
Suomi on tehnyt tiivistä yhteistyötä muidenkin mai-
den kanssa, näin kattavaa sopimusta ei aikaisem-
min ole laadittu. Sopimus ei, kuten ei myöskään 
Nato SOFA, anna lupaa joukkojen tulolle Suomeen 
ilman Suomen omaa päätöstä. Tämä tuntuu välillä 
hämärtyvän julkisessa keskustelussa. Joka tapauk-
sessa sopimus tulee tiivistämään ja helpottamaan 
maittemme välistä yhteistyötä.

Natolla myös taloudellista arvoa

Moni ajattelee jäsenyyttämme puhtaasti turvallisuu-
den näkökulmasta. Monesti unohtuu, että Natolla voi 
olla myös positiivisia vaikutuksia talouteemme. Aina-
kin puolustusteollisuudellemme jäsenyys avaa aivan 
uudenlaisia mahdollisuuksia ja markkinoita. Lisäksi 
monelle maalle Naton jäsenyys on merkki vakau-
desta ja jo nyt on merkkejä siitä, että jäsenyytemme 
on koettu viimeisenä niittinä Suomen asemoitumi-
sessa suhteessa länteen ja Venäjään. Vakaus mah-
dollistaa sijoittajille ja teollisuudelle arvioida Suomi 
turvallisena pitkäaikaisena sijoituskohteena.

Uusi normaali

Tässä vain pintaraapaisu erilaisiin vaikutuksiin jäse-
nyydestämme. Moni asia tulee muuttumaan tulevien 
vuosien aikana ja elämme pikkuhiljaa uutta normaa-
lia hyötyjen ja haittojen kautta. Ainakin voi sanoa, 
että olemme maksimoineet turvallisuutemme kai-
kin mahdollisin keinoin. 

Lukusuosituksia:
 » Lauri Nurmi:  

Suomen salattu tie Natoon, Into, 2023.
 » Lon Strauss, Njord Wegge (ed.): 

Defending NATO’s Northern Flank;  
Power Projection and Military Projection

 » Kansalliskirjaston julkaisuarkisto doria.fi
 » Ulkopoliittinen instituutti fiia.fi
 » The European Centre of Excellence for 

Countering Hybrid Threats (Hybrid CoE) 
hybridcoe.fi
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Lahden radioaseman katto pommituksen jälkeen.

Yleisradion lähetinasemat sijaitsivat eri paikoissa 
kuin varsinaiset studiot. Lähettimet ja antennit oli-
vat taajaman ulkoreunalla aukeilla helposti havait-
tavissa paikoissa ja studiot olivat taajamissa. Esi-
merkiksi Viipurissa studio sijaitsi keskellä kaupunkia 
Puhelin- ja lennätinyhtiön talossa ja lähetin oli kau-
pungin itäreunalla Maaskolassa. Lahdessa ei varsi-
naista studiota ollut, vaan Lahti lähetti pääasiassa 
Helsingissä tehtyä ohjelmaa.

Suuria ennakointeja pommitusten varalle yleisra-
dioasemilla ei voitu tehdä. Rakennusten ikkunoita voi-
tiin suojata puurakenteilla tai hiekkasäkeillä. Lisäksi 
joidenkin sisätilojen kattorakenteita tuettiin parruilla. 
Varaosavarastoja voitiin hajasijoittaa muualle, mutta 
melko vähäisiä asioita tehtiin tai voitiin tehdä.

Yleisradioasemien pommitukset talvisodassa

Lahden yleisradioasema joutui talvisodassa anka-
ran pommituksen kohteeksi. Asema-alueelle putosi 
kaikkiaan 21 pommia, joista vain yksi osui asemara-
kennukseen. Ajankohta oli 12.1.1940 klo 14.37. Ase-
maan osunut pommi oli Lahden väestönsuojelutoi-
miston arvion mukaan 150 kg painoinen ja se räjähti 
lähetinsalin katossa. Pommi keskeytti aseman toi-
minnan runsaan viikon ajaksi. 

Pommituksen aiheuttamat vahingot olivat noin 
miljoona markkaa. Antennimastoja pommitus ei 
vahingoittanut. 

Turun yleisradioasemaa pommitettiin tarkoituk-
sellisesti vain kerran ja se tapahtui samana päivänä 
kuin Lahden asemaan osui pommi. Rakennukseen ei 
osunut ainoatakaan pommia, mutta jokunen pommi 

tuli muutamien kymmenien metrien päähän. Anten-
nin syöttöjohto vahingoittui pommituksista.

Vaikka talvisodassa Viipurin yleisradioasema ei 
joutunut erityisesti pommitusten kohteeksi, lähe-
tinrakennukseen osui pommi 14.2.1940. Pommi tuli 
katon läpi, mutta ei räjähtänyt. Pommi kuitenkin 
katkaisi teknikko Eino Vääriskosken jalan reidestä. 
Hänet vietiin sotasairaalaan, jossa hän myöhemmin 
menehtyi. Viipurin asema lähetti talvisodan aikana 
viimeisen kerran 15.2.1940, jonka jälkeen aseman 
koneisto purettiin.

Kuopion yleisradioaseman lähetin asennettiin 
linja-autoon talvisodan alussa ja auto toimi liikku-
vana asemana. Liikkuvan aseman yhtenä tarkoituk-
sena oli vaikeuttaa aseman käyttöä vihollisen lento-
suunnistuksessa. Auton siirryttyä Viipurin suunnalle 
se näytti vetävän pommituksia puoleensa. Asema 
nimittäin lähetti venäjänkielistä propagandaa. Ase-
maan ei kuitenkaan osunut yhtään pommia lähetys-
ten aikana. Kun linja-autoon tuli moottorivika, auto 
vietiin korjattavaksi. Auton ollessa korjattavana kor-
jaamolla Tienhaarassa Viipurin läheisyydessä, kor-
jaamon alueelle kohdistuneessa pommituksessa 
radioauto tuhoutui kokonaan.

Helmikuun 1944 pommitusten tuhoja
Helsingin lähetysasema
Helsingissä lähetysasema oli Ilmalassa ja studiot 
Kasarmintorin varrella osoitteessa Fabianinkatu 15. 

Pommituksessa 6.2.1944 pommeja putosi Ilma-
lassa olevan lähetysaseman läheisyyteen, jolloin 
radioaseman ikkunoita särkyi, tiilikatto vioittui ja itäi-
sen antennimaston tukivaijeri katkesi. Myös ohjel-
masiirtokaapeli katkesi neljästä kohden. Pommituk-
sen johdosta lähetys keskeytyi 4 tunnin 40 minuutin 
ajaksi. Kaapelin vioittumisen vuoksi lähetinaseman oli 
otettava ohjelma väliaikaisesti Lahdesta radioteitse.

Seuraava pommitus 16.2.1944 aiheutti enem-
män vaurioita. Asemalta särkyi runsaasti ikkunoita ja 
samalla antennimasto vaurioitui niin paljon, että se oli 
vähällä kaatua. Tyynen ilman ansiota oli, että näin ei 
tapahtunut. Vaurioista huolimatta radioasema saat-
toi lähettää ohjelmaa jo seuraavana päivänä, tosin 
väliaikaista antennia käyttäen ja pienellä teholla.

Kolmannessa pommituksessa 26.2.1944 katkesi 
jälleen ohjelmayhteys sekä myös sähkövirran saanti 
keskeytyi. Lähetys oli keskeytyksissä kaikkiaan 8 tun-
tia 5 minuuttia.

Sodan vuoksi Ilmalan aseman lähetinlaitteiden 
ympärille oli rakennettu sortumankestävä katos hir-

Reservin korpraali Heikki Marttila, hemar@kolumbus.fi, Tutkamieskilta ry
Kuvat: SA-kuva, teokset Kun Karjalasta kajahti ja Yleisradion historia, osa 1

Talvi- ja jatkosodassa kaupunkien pommitukset aiheuttivat henkilö- ja 
materiaalitappioita. Näiden lisäksi tuli vaurioita ja keskeytyksiä silloiseen 
siviilitietoliikenteeseen, eli radiolähetyksiin ja puhelinyhteyksiin.

Ilmapommitusten vaikutukset radiolähetyksiin ja puhelinyhteyksiin
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Talvisodan aikana Viipurin lähetinaseman 
rakennus suojattiin hiekkasäkeillä. Kuvan 
ajanottohetkeä ei ole tiedossa.

Ilmalan lähetysasema ilmeisesti jatkosodan 
aikana.

Oulun yleisradioasema
Oulun studio oli Talousseuran talossa ja varsinai-
nen lähetinasema keskustan ulkopuolella Kontin-
kankaalla.

Pommituksessa 21.2.1944 radioasemalle menevä 
suurjännitelinja meni poikki, mistä aiheutui lähetyk-
seen puolen päivän keskeytys. Ohjelmakaapelikin 
vioittui kerran kranaatinsirpaleesta.

Talo, jossa studio oli, vaurioitui pommituksissa 
21.2.1944. Kaikki ikkunat särkyivät ja tarkkaamon 
kattoon paloi reikä. Talon ullakko paloi pahoin ja 
sammutusvesi aiheutti myös vahinkoja.

Pommitusten vaikutus  
radio-ohjelmasisältöihin

Vuoden 1944 Yleisradion vuosikertomuksessa sano-
taan: ”Vuoden 1944 ohjelmatoiminnassa kuvastuvat 
selvästi kansamme elämässä samaan aikaan esiinty- 
neet tärkeät vaiheet. Niinpä näkyy siinä helmikuun 
pommituskausi väestönsuojelua koskevien esitysten 
runsaana lisääntymisenä; maaliskuussa toimintansa 
aloittanut ’radiokoulu’ oli taas suoranaista seurausta 
siitä, että vaara-alueen oppikoulut olivat joutuneet sul-
kemaan ovensa.”

Yleisradio sekä Helsingin Puhelinyhdistys selvi-
sivät melko pienillä vaurioilla pommituksista. Puhe-
linyhdistys oli varautunut mahdollisiin pommituksiin 
varatiloilla ja -reiteillä. Puhelinyhdistyksellä varautu-
minen oli toiminnan luonteen vuoksi helpompaa 
kuin Yleisradiolla. Puhelinkaapelit olivat kaupunki-
alueella paljolti maassa ja sen vuoksi olivat suojat-
tuja. Yleisradion näkyvillä olleita mastoja ei saanut 
piilotettua viholliselta.

Oletettavasti pommitukset eivät tarkoituksella 
kohdistuneet nimenomaan radio- ja puhelinverkkoi-
hin. Pommitukset eivät olleet tarkkuuspommituk-
sia. Yhteiskunta ei silloin ollut niin riippuvainen vies-
tinnästä kuin on nyt. Nykyisin tietoliikenne- ja viesti-
yhteydet sekä sähköverkot todennäköisesti olisivat 
kärkipäässä ensisijaisten kohteiden listalla. 

Artikkelin lähteet saatavissa kirjoittajalta ja toimitukselta.

sistä sekä ikkunoiden eteen sirpalesuojat. Lähetti-
men varaputket oli sijoitettu Ilmatieteen Keskuslai-
toksen kalliosuojaan, joka oli noin 200 metrin päässä 
lähetysasemalta.

Pommituksissa Fabianinkadun varrella olevasta 
radiotalosta särkyivät melkein kaikki ikkunat ja väli-
seiniä vaurioitui pommien pudotessa suhteellisen 
lähelle radiotaloa. Varsinaiset studiolaitteet, jotka oli 
sijoitettu talon keskelle, eivät kuitenkaan pommituk-
sissa vahingoittuneet.

Helsingin Puhelinyhdistys
Pommituksiin varautumiseen kuului mm. varatilo-
jen ja -yhteyksien tekeminen. Varautumisesta huo-
limatta helmikuun 1944 pommitukset aiheuttivat 
häiriöitä puhelinyhteyksiin. Jatkosodan aiemmissa 
pommituksissa oli tullut pieniä kaapeli- ja rakennus-
vaurioita, mutta helmikuun pommituksissa vauriot 
olivat aiempaa isommat. Illalla 6.2.1944 osui pommi 
ennen kello kahdeksaa Korkeavuorenkadun raken-
nukseen. Pommi läpäisi vesikaton ja ensimmäisen 
välilaipion. Laboratoriotilana oleva huone, johon 
yhdistetty noin 100 kilon räjähdys- ja palopommi 
pysähtyi, kärsi huomattavia vahinkoja. Lisäksi sam-
mutuksessa käytetty vesi aiheutti vahinkoja alapuo-
lella oleville tiloille. Pommit särkivät noin 90 prosent-
tia päärakennuksen ikkunoista. Myös muulla Helsin-
gissä yhdistyksen rakennuksissa särkyi ikkunoita. 
Keskuslaitteet säilyivät kuitenkin ehjinä.

Ensimmäisen pommitusyön aikana johtoverkko 
kärsi suuria vaurioita. Yksistään kaupungin alueella 
mykistyi 2 900 puhelinta. Todettiin kuitenkin puhe-
linyhdistyksen selvinneen rajusta pommituksesta 
onnekkaasti.

Pommitusyön jälkeen puhelinliikenne kasvoi 
rajusti ja pelättiin siitä aiheutuvan vahinkoa kes-
kuslaitteille. Oletettavasti yksityistilaajat kyselivät 
tilannetietoja toisiltaan. Päämajan viestikomentaja 
L. Ekberg oikeutti sotatilalakien perusteella yhdis-
tyksen johdon yhteistyössä ”sotilasviranomaisten 
kanssa kytkemään pois niin paljon yksityistilaajia, 
että puhelinliikenne Helsingissä voi ruuhkautumatta 
jatkua”. Näihin toimiin ei tarvinnut ryhtyä, sillä soit-
tointo väheni melko pian.
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Venäjän suurhyökkäys Ukrainaan helmikuussa 2022 
aloitti laajamittaisen valtioiden välisen sodan, jota käy-
dään taistelurintamalla sekä nykyaikaisessa digitaali-
sessa informaatioympäristössä. Sosiaalisen median 
alustat ovat täyttyneet sodan tapahtumia kuvaavista 
videoista mittakaavassa, jota ei aiemmin ole nähty. 
Informaatiovaikuttamisessa osapuolet pyrkivät esit-
tämään kykynsä ylivertaisina ja vastarinnan olevan 
turhaa. Informaatiovaikutusta optimoidessaan tuote-
taan videomateriaalia sodan tapahtumista, jossa osa-
puolet saattavat harkitusti tai huomaamattaan paljas-
taa taktisia yksityiskohtia, joita eivät lähtökohtaisesti 
olisi avaamassa.

Ukrainan aloittaessa kesäkuussa 2023 vasta-
hyökkäyksensä, Venäjä julkaisi sosiaalisessa medi-
assa valtavan määrän taisteluhelikoptereista kuvat-
tuja videoita torjuntavoitoistaan. Videoista muodos-
tui kuva, että taisteluhelikoptereilla oli merkittävä 
panssarintorjuntarooli vahvasti linnoitettujen puo-
lustusasemien tukena.

Tämän analyysin tavoitteena oli systemaattisesti 
arvioida julkaistuista videoista panssarintorjuntaoh-
juksen lentoaika eri etäisyyksille ja arvioida, miltä 
etäisyydeltä taisteluhelikoptereita käytettiin venäläi-
sessä puolustustaistelussa.

Menetelmät

Aineisto. Analyysiin kerättiin 4.6–20.7.2023 väliseltä 
ajalta Venäjän julkaisemia helikoptereista kuvattuja 
videoita avoimilta Telegram-kanavilta. Videoita ker-
tyi yhteensä 92 ja ne sisälsivät duplikaattien poiston 
jälkeen 173 panssarintorjuntaohjuksen laukaisua. 
Kaikissa tapauksissa kyseessä oli laserohjattu pans-
sarintorjuntaohjus, jonka lentäjä ohjasi kohteeseen. 
Todennäköisesti videot on kuvattu Ka-52 -helikopte-
reista ja ohjukset ovat tyypiltään Vikhr-1.

Ohjuksen lentoaika ja etäisyys. 173 laukaisusta 
löydettiin kahdeksan laukaisua, jotka sisälsivät tie-
don sekä kohteen etäisyydestä että laukaisuhet-
ken ”time to impact” -näytön. Näihin kahdeksaan 
videoon lisättiin kymmenen samat tiedot sisältävää 
videota, jotka oli julkaistu helmikuun 2022 ja touko-
kuun 2023 välisenä aikana. Näitä kymmentä videota 
käytettiin vain ohjuksen lentonopeuden määrittä-
miseen, muttei puolustustaisteluun keskittyvässä 
ampumaetäisyysanalyysissa.

Ampumaetäisyys. 173 laukaisua käytiin syste-
maattisesti läpi ja niistä kerättiin tieto ampumaetäi-
syydestä tai ohjuksen lento-ajasta seuraavassa jär-
jestyksessä: 1) ampumaetäisyys nähtävillä, 2) ”time 
to impact” - tieto näytöllä  laukaisusta alkaen, 3) 
ohjuksen lentoaika kellotettavissa alusta alkaen, 
4) mikäli video alkoi pian ohjuksen laukaisun jäl-
keen, arvioitiin lentoaika kellottamalla aika ohjuksen 
kuvauskenttään ilmaantumisesta lisättynä kolmella 
sekunnilla, 5) jollei lentoajan määritys ollut mahdol-
lista, laukaisu poissuljettiin analyysista.

Kuvakaappaus sensuroimattomasta videosta, 
jossa nähtävillä laukaisuhetkellä sekä kohteen 
etäisyys 8,5 km, että ”time to impact” -tieto 25 
sekuntia.

Kuvakaappaus osittain sensuroidusta 
videosta, mutta ”time to impact” -tieto on 
jätetty videolle. Laukaisun hetkellä ”time to 
impact” oli 22 s, kohdalla 17 s ohjus ilmaantui 
kuvakenttään (nuoli). Tähtäin osoittaa maalia.

Reservin luutnantti Jarno Rutanen, jarno.rutanen@gmail.com
Kuvat: Jarno Rutanen, Telegram

Kesällä 2023 sosiaalinen media täyttyi videoilla helikoptereista  
laukaistuista panssarintorjuntaohjuksista.

Taisteluhelikopterien ampumaetäisyys 
panssarintorjunnassa
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Tulokset

Ohjuksen lentoaika ja etäisyys. 18 laukauksesta määri-
tettiin lentoaika ja etäisyys. Havaitut laukaisut sijoit-
tuvat välille 5 800–8 500 metriä (lentoaika 13–25 
sekuntia) ja tällä alueella ampumaetäisyyden arvi-
ointi on luotettavinta.

Lyhyemmillä etäisyyksillä ohjuksen keskilentono-
peus havaittiin pitkiä etäisyyksiä korkeammaksi, mikä 
viittaa ohjuksen lentävän alussa nopeammin ja sit-
ten hidastuvan nopeuteen n. 250 m/s. Tämän vuoksi 
alle 5 800 metrin etäisyyksillä kuvaajaa korjattiin hive-
nen alaspäin nopeuteen n. 300 m/s. Yli 8 500 met-
rin ampumaetäisyydellä ohjuksen oletettiin jatkavan 
nopeudella 250 m/s.

Ampumaetäisyys. 173:sta laukauksesta 75:ssä 
(43  %) ohjuksen lentoaika oli määritettävissä ja 
ampumaetäisyys siten laskettavissa tai ampumae-
täisyys suoraan nähtävillä. 98 laukaisun lentoaika ei 
ollut määritettävissä ja ne poissuljettiin analyysista. 
Yleisin syy poissulkemiseen oli, että video näytti vain 
viimeiset sekunnit ennen osumaa eikä laukaisuhet-
keä voinut määrittää.

58/75 laukaisua (77 %) tapahtui etäisyydeltä 
6 000–8 000 metriä, 9/75 (12 %) alle 6 000 metristä 
ja 8/75 (11 %) yli 8 000 metristä. Pisin havaittu etäi-
syys oli 9 200 metriä.

Koska osassa laukaisuista ohjukseen lentoaikaan 
sisältyi arviointia perustuen ohjuksen ilmaantumi-
seen kuvauskenttään, analysoitiin luotettavimmat 
kokonaan laukaisun näyttävät 52 videota erikseen, 
mutta käsitys ampumaetäisyydestä ei oleellisesti 
muuttunut.

Analyysin rajoitteet

Tämä analyysi sisältää rajoitteita, jotka on hyvä huo-
mioida tuloksia tarkastellessa. 

1) Tulokset perustuvat yksinomaan Venäjän jul-
kaisemaan videomateriaaliin. Sitä mitä ei julkaistu 
ei voi analysoida ja toisaalta valikoivalla julkaisulla 
on voitu vaikuttaa analyysin tuloksiin. On kuitenkin 
mahdollista, että materiaalin julkaisussa on paino-
tettu informaatiovaikuttamisen näkökulmaa, jolloin 
informaatioympäristön valtavaan tietovirtaan on 
palasina laskettu myös taktista informaatiota. 

Informaatiovaikutusta 
optimoidessaan osapuolet 
saattavat harkitusti tai 
huomaamattaan paljastaa 
taktisia yksityiskohtia, joita 
eivät lähtökohtaisesti olisi 
avaamassa.

X-akselilla videoilta poimittu ”time to impact” -näytön lukema sekunteina ja y-akselilla videoiden 
”slant range” (viistoetäisyys) -lukema maalista. Etäisyydet 5 800–8 500 m perustuvat videohavaintoon, 
lyhyemmät ja pidemmät etäisyydet sisältävät arviointia koska havaintopisteitä ei ole.
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2) Julkaistuista laukaisuista 98 (57 %) oli käsitelty 
siten, ettei ampumaetäisyyttä voitu määrittää. Mikäli 
erityisen kaukaa (tai läheltä) tehdyt laukaisut halut-
tiin salata, juuri ne on voitu leikata siten, ettei etäisyy-
den arviointi onnistu. On kuitenkin mahdollista, että 
videoita käsittelevät henkilöt joutuvat työskentele-
mään kiireessä vaillinaisin tiedoin ja videoiden käsit-
tely sisältää sattumanvaraisuutta. Tällöin 75 (43 %) 
laukauksen otos aineistosta voi kuvata todellisuutta 
hyvinkin. Esimerkiksi kesäkuun alussa Venäjä jul-
kaisi videon, jossa helikopterin väitettiin ampuvan 
Leopard 2 -panssarivaunua. Kuvaa esitettiin myös 
Venäjän valtiollisen TV-kanavan lähetyksessä, mutta 
sosiaalisessa mediassa maali tunnistettiin nopeasti 
maatalouskoneeksi.

3) Analyysista poissuljettiin selvästi leikatut 
videot. Täysin ei voida kuitenkaan poissulkea hie-
nostuneempia keinoja manipuloida videoita katso-
jan harhauttamiseksi.

4) Laukausten lukumäärästä voidaan tehdä vain 
suuntaa antavia arvioita tuhottujen ajoneuvojen 
lukumäärästä. Kaikkia ei välttämättä ole julkaistu ja 
toisaalta on mahdollista, että jo kertaalleen tuhot-
tuja ajoneuvoja on ammuttu ja kuvattu useamman 
kerran. Ei voida myöskään täysin poissulkea videoi-
den ”kierrätystä”, jossa aiemmin sodassa kuvattuja 
videoita esitetään uusina.

Johtopäätös ampumaetäisyydestä

Edellä mainitut rajoitteet huomioiden, Venäjän jul-
kaiseman videoaineiston perusteella, Ka-52-helikop-
teista ammutut Vikhr-1-ohjukset olivat merkittävässä 
roolissa panssarintorjunnassa kesä-heinäkuussa 
2023 Ukrainan aloittaessa vastahyökkäyksensä. Eni-
ten käytetty ampumaetäisyys oli 6 000–8 000 met-
riä ja etäisin 9 200 metriä. Alle 6 000 m etäisyydeltä 
ammuttujen laukausten määrä oli vähäinen.

Helikopterien toiminta

Sodan aikana on julkaistu joitain maasta kuvattuja 
videoita helikopterien laukaistessa panssarintor-
juntaohjuksia. Videoiden niukka määrä ei mahdol-
lista systemaattista analyysia, mutta joitain viitteitä 
ne antavat. Videoissa helikopterit lähestyvät pareit-
tain n. 50 m korkeudessa hitaasti laukaisulinjaa jäl-
kimmäinen takana ja hieman sivulla. Helikoptereista 
kuvatuissa videoissa ohjattuaan ohjuksen maaliin, 
helikopteri usein kaartaa sivulle ja laskeutuu alem-
mas, jolloin mahdollisesti takana olevan ampuma-
ala laajenee. Myös yksittäin toimivista helikopte-
reista on videoita.

Niissä kesä-heinäkuussa julkaistuissa videoissa, 
joissa maaleja oli useita, esimerkiksi ajoneuvoko-
lonna, helikopteri ampui useamman ajoneuvon 
peräkkäin, enimmillään kolme.

Kesä-heinäkuussa 2023 julkaistut videot viittaa-
vat, että puolustustaistelussa käytetty helikopteri 
oli Ka-52. Elokuussa Venäjä kuitenkin julkaisi kuvia 
Mi-28-helikopterista aseistettuna Vikhr-1-ohjuksin 
ja myöhemmin Ukrainasta on julkaistu myös vide-
oita panssarintorjuntaohjuksia ampuvista Mi-28-he-
likoptereista. Venäjä näyttäisi siis kehittävän helikop-
tereidensa panssarintorjuntakykyä edelleen. 

x-akselilla osumien lukumäärä, y-akselilla ampumaetäisyys

Kaikki 75 analysoitua laukausta, x-akselilla ampumaetäisyys, y-akselilla laukausten lukumäärä.

58/75 laukaisua (77 %) 
tapahtui etäisyydeltä 
6 000–8 000 metriä.
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Artikkelin analyysia

Reservin luutnantti Jarno Rutasen artikkeli kohdis-
tuu matemaattisella ja tarkalla systemaattisella ana-
lyysilla tarkkaan rajattuun aiheeseen. Aihe on vähem-
män noussut esille, ainakin niissä julkisissa lähteissä, 
joita itse seuraan, mutta nostaa hyvin esille taiste-
luhelikopterien merkityksen taistelukentällä. Vaikka 
julkinen kiinnostus on ollut vahvasti esiintuoduissa 
lennokeissa, vaanivissa aseissa, minidroneissa ja 
muissa vastaavissa suhteellisen halvoissa järjestel-
missä, ei perinteinen taisteluhelikopteri ole poistu-
nut keskeisenä asejärjestelmänä taistelukentältä.

Itseni Rutasen analyysissa yllätti, kuinka monta 
panssarintorjuntaohjusten laukaisua oli kohtuullisen 
lyhyellä aikavälillä kuvattu. Arvioitavaksi jää, kuinka 
monta laukaisua tehtiin ilman julkaisua, minkä arvi-
ointi tuotiin itse artikkelissa hyvin esille. Jarno Ruta-
sen käyttämä menetelmä, jossa arvioidaan aikaa ja 
oletettua ohjuksen lentonopeutta suhteessa osuma-
hetkeen on hyvä tapa hajontoineen todentamaan 
arvioitua laukaisuetäisyyttä. Pidän erityisen hyvänä, 
että artikkelissa todennetaan mahdolliset puutteet 
ja selkeästi tuodaan esiin poissuljetut asiat.

Artikkeli kokonaisuudessaan on erityisen hyvä 
muistuttamaan, mikä merkitys on julkaistuilla vide-
oilla omien saavutusten kehumisen ja vastaavasti 
vastustajan menetyksien korostamisella.

Mitä taisteluhelikopterien  
toiminnasta tiedetään?

Ukrainan sodan alussa nähtiin venäläisten käyttä-
vän paljon taisteluhelikoptereita hyökkäävien patal-
joonan taisteluosastojen suojana ja osittain kärjessä. 
Uutisissa ja muissa julkisissa lähteissä kuvattiin venä-
läisten taisteluhelikopterien tuhoutuvan ukrainalais-
ten ampuessa niitä ylläkkömäisesti olkapääohjuksin 
ja jopa maasta laukaistuilla panssarintorjuntaohjuk-
silla. Hyvin nopeasti, viimeistään kesän 2022 jälkeen 
minulle jäi vaikutelma, että Venäjä on vetänyt ilmasta-
maahan -ilma-aluksensa enemmän rintamalinjo-
jen taakse ja korkeintaan vaikuttanut niillä etulinjan 
taisteluihin hajanaisesti aluevaikutteisesti. Venäjä on 
näin pyrkinyt vähentämään ilma-alusten menetyksiä.

Ukrainan aloitettua kesäkaudella 2023 vasta-

hyökkäyksensä paljastui todellisuus, johon Rutasen 
artikkelikin vahvasti viittaa. Vaikka taisteluhelikopte-
reista ei uutisoida, ne eivät ole poistuneet taistelu-
kentältä. Venäläiset ovat kyenneet vahvalla puolus-
tuksella sekä Ukrainan eteläisen alueen avoimilla 
alueilla muodostamaan vaikeat esteet, joiden ylittä-
minen on ollut ukrainalaisille haasteellista. Ukraina 
on tämän artikkelin kirjoitushetkellä saavuttanut 
hyvin pientä edistystä varsinkin eteläisellä ja kaa-
kon operaatioalueilla. Ukrainalaisten mekanisoitu-
jen joukkojen liike on saatu pysäytettyä, tai ainakin 
hidastettua, panssariestein, murrostamisella sekä 
vahvalla miinoituksella. Samaan aikaan venäläiset 
ovat kyenneet vaikuttamaan hyökkääviin osastoihin 
tykistöllä sekä ilmastamaahan suorituskyvyillä.

Selvitettäväksi jää, ovatko venäläiset käyttäneet 
taisteluhelikoptereita omien puolustusasemiensa 
sivuilla ja/tai välialueilla liikkuvana panssarintorjunta-
reservinä vai onko niitä kenties käytetty puolustustais-
telun keskeisenä asejärjestelmänä. Kolmas vaihtoehto 
voisi olla ns. eteentyönnettynä tuhoamassa taisteluryh-
mitykseen siirtyviä panssarivaunuja sekä muita hyök-
käyksen kannalta kriittisiä järjestelmiä (esim. tykistö, 
elektroninen sodankäynti, viesti ja ilmatorjunta).

Ilmatorjunta kärkeen!

On ilmiselvää jo Rutasen artikkelin perusteella, 
että ilmatorjunnan tulee olla hyökkäyksen kärjen 
mukana eteen työnnettynä. Taistelukenttä on muo-
dostunut moderneilla sensoreilla ja tiedustelun jär-
jestelmillä suhteellisen läpinäkyväksi. On hyvin vai-
keaa harhauttaa ja päästä hyvään hyökkäysmuo-
dostelmaan. Liike ja tuli on edelleen hyväksi havaittu 
perustoimintatapa. Murtokohdan taistelussa käyte-
tään kaikkia mahdollisia suorituskykyjä hyökkäävän 
osaston taistelujärjestyksen rikkomiseen ja toimin-
nan lamauttamiseen.

Venäjä on Ukrainan sodan aikana kyennyt oppi-
maan tekemistään virheistä. Tässä vaiheessa on jo 
selvää, että tästä sodasta jää paljon tutkittavaa. Eri-
tyisen kiinostavaa on, miten venäläiset ovat kyen-
neet yhdistämään maavoimiensa taistelun ilma-
aseen käyttöön samanaikaisesti. 

Taisteluhelikopterien 
ampumaetäisyys 
panssarintorjunnassa – 
ajatuksia työpisteeltä

Majuri Jussi-Matti Kontio, Maavoimien esikunta

Jo Rutasen artikkelin 
perusteella on ilmiselvää, 
että ilmatorjunnan tulee 
olla hyökkäyksen kärjen 
mukana eteen työnnettynä.
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Oman työvaiheeni aikana VBS-järjestelmää (Virtual 
Battle Space) ei käytetty ilmatorjunnan ohjusjaok-
sien kouluttamisessa käytännössä lainkaan, vaan se 
keräsi pölyä sille pyhitetyssä luokassa aselajin koulu-
tushallissa. Tästä johtuen, sekä esimiesteni kannus-
tuksesta, tutkin omassa pro gradu -tutkielmassani, 
miten VBS-harjoitteita voitaisiin kehittää, jotta niistä 
voisi olla enemmän hyötyä ilmatorjunnan ohjusja-
oksien kouluttamisessa. Teoriaohjaavalla sisällön-
analyysillä tarkasteltu tutkielman aineisto koostui 
ITO05-, -05M ja -15-järjestelmiä kouluttaneiden hen-
kilöiden sekä myös VBS-järjestelmää koulutuksessa 
hyödyntäneiden haastatteluista. 

Koulutusaiheen valinta

VBS-harjoitteiden kehittäminen on syytä aloittaa 
jo koulutusaiheiden valinnassa. Järjestelmänä se 
soveltuu hyvin mallien ja toimintatapojen opetta-
miseen. Sillä voidaan havainnollistaa kouluttajan 
toimesta suurten joukkojen liikkeitä ylhäältä kuvat-
tuna reaaliajassa tai nauhoitteelta. Myös eri suorit-
teiden uusiminen on vaivattomampaa, halvempaa 
ja nopeampaa virtuaalisen harjoitteen uudelleen 
käynnistyksessä kuin vaikka jaoksen siirtämisessä 
takaisin lähtöasemaansa lähiharjoitusalueella. Kui-
tenkin mitä tarkempaan ja hienomotorisempaan 
toimintaan harjoite keskittyy, kuten ohjuksen lau-
kaisuun tai ampumalaitteen käyttökuntoon laittoon, 
sitä huonommin VBS-järjestelmä soveltuu aiheen 
harjoitteluun. Toisaalta jo ryhmätasan taistelutek-
niset suoritteet ryhmän puolustuksesta aina siro-
temiinoitteessa toimimiseen soveltuvat harjoitelta-
vaksi järjestelmällä varsin hyvin. Valituissa aiheissa-
kin on syytä keskittyä toimintatapojen ja johtamisen 
harjoittelemiseen, jättäen yksittäisen taistelijan toi-
met vähemmälle. Motoristen taitojen opettaminen 
on edelleenkin syytä jättää virtuaalisen maailman 
sijasta todelliseen maailmaan.

Mallinnuksien parantaminen

Itse VBS-järjestelmän parantamisen osalta tutkimuk-
sessa havaittiin osan ilmatorjunnan järjestelmien 
mallinnuksen olevan puutteellista tai puuttuvan 
kokonaan. VBS-järjestelmä on kuitenkin päivitettä-
vissä sisältämään tarkat mallinnukset mistä tahansa 
ilmatorjunnan asejärjestelmästä. Erityistehtävään 
koulutettu varusmies tai osaava kouluttaja kyke-
nee luomaan ohjeiden mukaisen mallinnuksen visu-
aalisesti sekä toiminnallisesti oikeanlaiseksi. Vaikka 
hyvin mallinnetut asejärjestelmät ovatkin enemmän 
rekvisiittaa toimintatapojen ja johtamisen harjoitte-
lussa, tuovat ne itsessään elävyyttä virtuaalisiin har-
joitteisiin.

Kouluttajien ammattitaito

Tehtyjen haastatteluiden perusteella kävi selväksi, 
että VBS-harjoitteita pitäneet kouluttajat osasivat 
käyttää järjestelmää, mutta he eivät ymmärtäneet 
järjestelmää. VBS-järjestelmästä, kuten mistä tahansa 
muustakin koulutusympäristöstä, on ymmärrettävä 
hyödyt sekä rajoitteet ja keskityttävä sen hyviin omi-
naisuuksiin. Ei hiekkakentälläkään etenemismuotoja 
opettava kouluttaja keskity maaston käyttöön tai tuli-
asemien valintaan, vaan esimerkiksi taistelijoiden väli-
siin etäisyyksiin ja aseenkäsittelyyn, hiekkakentän tar-
jotessa hyvän näköyhteyden kouluttajan ja koulutet-
tavien välillä. Harjoitteita luovan, pitävän ja kehittävän 
kouluttajan on ymmärrettävä käyttämäänsä järjestel-
mää, jotta hänellä olisi mitään mahdollisuuttakaan 
onnistua toimessaan.

Hyvä ei tule ilmaiseksi

VBS-järjestelmällä olisi varmasti annettavaa yhtenä 
työkaluna ja koulutusympäristönä ilmatorjunnan 
ohjusjaoksien kouluttamisessa. Se ei kuitenkaan tule 
automaattisesti, vaan vaatii muun muassa koulutta-
jien osaamisen kartuttamista, uusien mallinnuksin 
tekemistä ja harjoitteiden luontia sekä niiden tes-
taamista. VBS-järjestelmä soveltuu ohjusryhmien ja 
-jaosten erinäisten koulutusaiheiden harjoitteluun, 
mutta ollaanko sen onnistunutta käyttöä valmiita 
tukeman tarpeellisilla koulutusresurssien kohdenta-
misella? Se jää koulutuksesta vastaavien esimiesten 
päätettäväksi. 

Mänttäri, Matti, Maanpuolustuskorkeakoulu. 
Johtamisen ja sotilaspedagogiikan laitos. Vir-
tuaalisen koulutusympäristön hyödyntämi-
nen ilmatorjunnan ohjusjaoksien koulutuk-
sessa. 2023. Ladattavissa osoitteesta finna.fi.

VBS – Virtuaalinen hiekkakenttä

Kapteeni Matti Mänttäri, Karjalan prikaati
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Opiskelumahdollisuuksia Yhdysvalloissa

Majuri Jani Koskivuori, jani.koskivuori@mil.fi, Pääesikunta

Yhdysvaltojen asevoimien järjestämä Joint and Combined Warfighting School tarjoaa 
erinomaisen mahdollisuuden kehittää omaa operatiivista ja strategista ajattelua 
heidän kansallisten intressiensä mukaisissa operaatioiden suunnittelussa.

Mikä ihmeen JCWS?

Yhteensä 10 viikkoa kestävä Joint and Combined War-
fighting School on yksi Puolustusvoimia laajasti hyödyt-
tävistä kursseista. Kurssi järjestettiin kuluneen kesän 
aikana Norfolkissa. Samaisesta tukikohdasta löytyy 
Naton Allied Command Transformation ja Joint Force 
Command Norfolk. Kurssi on yhdysvaltalaisille upsee-
reille yksi mahdollisuus suorittaa Joint Professional Mili-
tary Educationin (JPME) toinen vaihe, joka on puoles-
taan yksi muutamasta edellytyksestä saada kelpoisuus 
palvella yhteisoperaatioesikunnassa. Tämän vuo-
den kolmannelle kurssille, joita järjestetään yhteensä 
neljä kertaa vuodessa, osallistui opiskelijoita majurista 
everstiin asti Yhdysvaltojen kaikista puolustushaa-
roista pl. Rannikkovartiostosta. Ulkomaalaisia opis-
kelijoita oli yhteensä viisitoista; Etelä-Koreasta, Filip-
piineiltä, Indonesiasta, Japanista, Saksasta, Serbiasta, 
Surinamesta ja Thaimaasta sekä yksi suomalainen.

Opetuksen viitekehyksenä toimii Yhdysvaltojen 
kansalliset intressit, strategiset ohjausasiakirjat sekä 
sotilaskomponentin osalta United States Indo-Pacific 
Command. Kurssilla perehdytään Yhdysvaltojen kan-
sallisten intressien edistämiseen asevoimien ope-
raatioilla. Kurssi pyrkii kehittämään opiskelijan kykyä 
laaja-alaiseen strategis-operatiiviseen ajatteluun ja 
pyrkii luomaan kyvyn johtaa Joint-tason suunnittelu-
kokonaisuuksia.

Kurssi on jakautunut viiteen opintojaksoon. Joint 
Force Fundamentals -opintojaksolla annetaan perus-
teet kaikkien puolustushaarojen ja muiden viran-
omaisten yhteistoiminnan periaatteista sekä strategi-
sesta suunnitteluprosessista (Joint Strategic Planning 

System). Strategy and Campaign Design -opintojaksolla 
opetetaan periaatteet strategioiden jalostamisesta 
sotilasoperaatioiden ohjaukseksi ja perehdytään ope-
ratiivisen tason suunnitelman laatimiseen. Integrated 
Contingency Planning -opintojaksolla syvennytään Joint 
Planning Processin mukaiseen operatiiviseen suunnit-
teluun ja operatiivisen tason varautumissuunnitel-
man laatimiseen. Crisis Action Planning -opintojaksolla 
harjoitellaan aikakriittistä ja typistetyn suunnittelu-
prosessin mukaista suunnittelua kahdessa eri ske-
naariossa. Viides opintojakso on Academic Publishable 
Essay, joka on lähes koko kurssin kestävä artikkelin kir-
joitus 3–4 hengen ryhmissä.

Lähtisinkö uudestaan opiskelemaan  
parhaimmalla kesälomakaudella?

Ehdottomasti. Kurssi oli kaiken kaikkiaan hyvin tii-
vis ja välillä suorastaan intensiivinen, mutta tar-
josi vastineeksi paljon uuden oppimista sekä koke-
muksia ja ystävyyssuhteita, jotka kantavat pitkälle. 
Ymmärrys Yhdysvaltojen asevoimien suoritusky-
vyistä, kansallisista intresseistä ja heidän suunnitte-
luprosessistansa on jo edesauttanut kanssakäymi-
siä yhdysvaltalaisten upseerien kanssa. Kurssi kehit-
tää operatiivis-strategista ajattelua näinkin lyhyessä 
ajassa, ja mahdollisti virkistävän vaihtoehdon poh-
tia muutakin aluetta kuin Suomen lähiympäristöä. 
Tässä tapauksessa kurssin kehyksenä oli koko maa-
ilma ja painopisteenä indopasifinen alue.

Voin itse lämpimästi suositella kurssille hakeutu-
mista, sillä kurssi on erittäin antoisa ja tuo sellaista 
osaamista, jota on mahdollista hyödyntää nyt osana 
liittoumaa. Joten rohkeutta hakeutumiseen, kansain-
väliset kurssit eivät mene hukkaan! 

Kurssiin kuului myös ulkomaalaisten 
opiskelijoiden opintoretki Washingtoniin.

Ymmärrys Yhdysvaltojen 
asevoimien suorituskyvyistä, 
kansallisista intresseistä ja heidän 
suunnitteluprosessistansa on 
jo edesauttanut kanssakäymisiä 
yhdysvaltalaisten upseerien kanssa.
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Maavoimien ohjesääntötoimikunta 
hyväksyi kesällä 2023 
Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen 
(MPK) ilmatorjunnan 
koulutusohjelmakokonaisuuden, 
jonka käytännön toteuttaminen 
onkin edennyt hyvää vauhtia. 
Keskitetty kouluttajakoulutus on osa 
ohjelmakokonaisuutta, ja se toteutetaan 
käytännön tasolla osana Maasotakoulun 
johtamaa aselajikouluttajakurssia. 
Reserviläisten tuottama 
ilmatorjunnan koulutus mahdollistaa 
kokonaisresurssien tehokkaan käytön. 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen 
ilmatorjuntakouluttajat suorituskykyä kasvattamassa

Maastovihko tukee asioiden oppimista sekä 
opettamista.

Majuri (res) Marko Honkanen, marko.honkanen@mpk.fi, Maanpuolustuskoulutusyhdistys

Fokusalueeksi vuosille 2022 & 2023  
valittiin Ilmatorjuntapatteri (88)
MPK:n keskitetyn kouluttajakoulutuksen sisältöjen 
sekä tavoitteiden suunnittelu ovat osana Puolustus-
voimien suunnittelusykliä. Vuosille 2022 sekä 2023 
sovittiin toteutettavaksi Ilmatorjuntapatteri (88) 
-kokonaisuuteen liittyvän koulutuksen kehittäminen 
ja keskitetty kouluttajakoulutus. Suunnittelu sekä 
valmistelu toteutettiin vuoden 2021 aikana yhteis-
työssä Helsingin ilmatorjuntarykmentin kanssa. Täl-
löin luotiin yhteinen ymmärrys tilannekuvasta, tar-
peista sekä tavoiteasetannasta tulevalle kahdelle 
vuodelle. Vuoden 2022 aikana keskityttiin enemmän 
35ITK88- sekä SFM97-järjestelmien sekä ilmasuoje-
lun koulutusosaamisen kasvattamiseen, siis perus-
kurssien koulutuspätevyyksiin. Vuoden 2023 aikana 
on syvennetty laitteiden koulutusosaamista eli jat-
kokurssien koulutuspätevyyksiä sekä tuotu vahvem-
min mukaan myös 23ITK95-kalustokoulutus.

Kouluttajakoulutukseen hyväksytyt reserviläiset 
ovat läpikäyneet molempina vuosina valmistavia vii-
konloppuharjoituksia, etäopiskelujaksoja sekä viikon 
mittaisen, kertausharjoituksena toteutettavan inten-
siivijakson, joka sisältää koulutusosaamisen toden-
tamisen näyttökokein. Kokonaisuuden hyväksytysti 
suorittaneet reserviläiskouluttajat saavat muodolli-
set pätevyydet MPK:n ilmatorjunnan koulutusohjel-
massa olevien ITPTRI(88)-kokonaisuuteen liittyvien 
kurssien kouluttajiksi.

Mitattavaa ja toistettavaa koulutusta  
- ammattitaitoiset ja motivoituneet  
reserviläiskouluttajat

Vuoden 2022 koulutuskokonaisuus suoritettiin val-
mistelevan viikonlopun osalta Haminassa osana 
suurempaa keskitetyn kouluttajakoulutuksen 
kehystä, ja syksyn intensiivivaihe Parolassa Panssa-
riprikaatissa. Vaikkakin Parolan puitteet antavatkin 
erinomaisen ympäristön toteutukselle, saimme lop-
puvuodesta erinomaisia uutisia – näyttäisi siltä, että 
pääsisimme vuonna 2023 toteuttamaan tämän Loh-
tajalle, ilmatorjuntaharjoitusten pääkallopaikalle. Ja 
niin myös tapahtui!

Kouluttajien vuonna 2023 jatkunutta osaamisen 
kehittämistä ulosmitattiin syyskuussa 2023 kertaus-
harjoituksena toteutetun intensiivivaiheen aikana, 
jolloin he pääsivät kouluttamaan Helsingin ilmator-
juntarykmentin aliupseerikurssin oppilaita Lohtajan 
harjoitusmaastoissa. Juurikaan parempaa mahdolli-
suutta ja tapaa kouluttajien osaamisen todentami-
seen sekä vaikuttavuuden arviointiin ei voisi kuvi-
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Tällä kertaa Lohtajan hiekka jäi kakkoseksi ja 23ITK95-asemaanajot onnistuivat suunnitellusti.

tella! Kun vielä sääkin suosi harjoituksen ajankoh-
tana, oli vaikuttavaa seurata, miten innostuneesti 
sekä kouluttajat että aliupseerioppilaat tarttuivat 
mahdollisuuteen oppia ja opettaa asioita maasto-
harjoituksen luomassa kehyksessä ja ympäristössä.

Reserviläiskouluttajien sekä varusmiesten posi-
tiivisen asenteen ja motivaation Lohtajan harjoituk-
sessa on havainnut myös Panssari-ilmatorjuntapatte-
rin päällikkö kapteeni Henrik Vähämartti. ”Erityisen 
hyvänä asiana tunnistan kisälli-mestari-tyyppisen koulu-
tusotteen ja mentorointihengen, joka on näkynyt reservi-
läisten koulutustyylissä varusmiesten kanssa. Varusmie-
hille tulee myös lisää näkemystä ja ymmärrystä asevel-
vollisuusjärjestelmän toiminnasta, ja siitä missä he itse 
ehkä ovat kymmenen vuoden kuluttua, kun heitä kou-
luttaa reserviläinen. Asevelvollisuuden jatkuminen varus-
miespalveluksen jälkeen konkretisoituu henkilökunnan, 
reserviläisten sekä varusmiesten kehittäessä yhdessä 
osaamistaan.” Kehittämiskohtiakin on tunnistettu: 
”Koulutuksen suunnitteluun ja toiminnan yhteensovitta-
miseen tulee varata riittävästi aikaresurssia. Myös muu-
toksista toimintaympäristössä ja toimintaa ohjaavissa 
asioissa on keskusteltava riittävästi – yhtenä esimerk-
kinä vaikkapa se, että lavajärjestykseen on tullut muutok-
sia ajoneuvojen vaihduttua ja istuinmoduulien viedessä 
osan lavatilasta aikaisempaan verrattuna.”

Luodun kyvykkyyden konkreettinen  
hyödyntämisen jatkuu

MPK:n ilmatorjunnan koulutusohjelman yksi merkit-
tävä kokonaisuus on siis todennetusti myös saavutettu 

– meillä on kyky kouluttaa reserviläisiä 35ITK-tehtävien 
mukaisiin tarpeisiin sekä tykin, tulenjohtolaitteen että 
23ITK95-ryhmien osalta. Nyt luodun kyvykkyyden hyö-
dyntämisestä on sovittu konkreettisia toimenpiteitä 
vielä vuoden 2023 lopulle, jonka lisäksi alustavia suun-
nitelmia on myös tehty tuleville vuosille. Näin varmis-
tamme kerrytetyn ja mitatun osaamisen hyödyntämi-
sen parhaalla mahdollisella tavalla.

Miten pääset mukaan toimintaan joko osallistu-
jaksi tai kouluttajaksi? MPK:n koulutustarjonta löytyy 
koulutuskalenterista (https://koulutuskalenteri.mpk.
fi/Koulutuskalenteri) joko aiheen mukaisilla haku-
sanoilla tai vaikkapa valitsemalla alasvetovalikosta 
koulutustarkenteeksi ”ilmatorjunta” tai ”ilmapuolus-
tus”. Vuoden 2024 kurssit lisätään kalenteriin 2023 
loppuun mennessä. Aina voi myös ottaa matalalla 
kynnyksellä joko paikalliseen MPK:n piirin koulutus-
päällikköön (https://mpk.fi/etusivu/kaikki_yhteystie-
dot/) tai suoraan minuun, yhteystietoni löytyvät artik-
kelin alusta. Lähde rohkeasti mukaan toimintaan! 

Varusmiehille tulee myös lisää 
näkemystä ja ymmärrystä 
asevelvollisuusjärjestelmästä.
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Sanni Tolvanen, yksi Salpausselän ilmatorjuntapatteriston Naissotilaista

Majuri Santtu Eklund, @oaksamu, päätoimittaja
Kuva: Bastella Media Oy

Naissotilaat-sarjan neljännen tuotantokauden 
kuvaukset alkoivat kesällä 2022 Karjalan prikaatin 
Salpausselän ilmatorjuntapatteristossa Vekaranjär-
vellä. Sulkavalta kotoisin oleva Sanni Tolvanen sai 
kutsuntojen jälkeen sarjan toteuttaneelta tuotanto-
yhtiöltä yhteydenoton, jossa tiedusteltiin Sannin kiin-
nostusta osallistua sarjan kuvauksiin. Koekuvaukset 
järjestettiin keväällä Tampereella ja muutaman kuu-
kauden päästä Sanni ja kolme muuta koekuvauk-
sista valittua alokasta astuivat palvelukseen Veka-
ranjärvellä. ”Olin katsellut sarjan muut tuotantokau-
det aiemmin, mutta silti todellisuus muodostui kovin 
erilaiseksi ennakko-odotuksiini nähden. En ollut tavan-
nut muita sarjassa seurattavia sotilaita: Sannia, Jasmi-
nea tai Airia ennen palveluksen alkua, mutta Vekaran-
järvellä tutustuimme  nopeasti. Ryhmänjohtajamme 
alikersantti Kalala oli loistava esimies ja hänen johdol-
laan tuvassamme oli hyvä henki ensihetkistä lähtien.”

Naissotilaiden tarinasta välittyykin katsojalle 
välitön ilmatorjunnan aselajihenki. Sarjan edetessä 
siirrytään palveluksen vaiheesta toiseen: peruskou-
lutuskaudelta johtajakoulutukseen sekä seuraavan 
saapumiserän joukkotuotantoon ja erikoiskoulutus-
kaudelle. Silmiinpistävää sarjassa on, että alokasai-
kojen ystävyys kestää läpi vuoden palveluksen aina 
kotiutumiseen asti, sotilasarvosta riippumatta. Sanni 
kertoo, että moni sarjassa seurattavista ystävyyssuh-
teista jatkuu vielä reservissäkin.

Tällaista kokemusta ei kahta kertaa saa!

Naissotilaat kuvaa katsojalle niin raskaampia pal-
velustapahtumia kuin sotilaan juhlien tunteikkai-
takin hetkiä: sotilasvalan, kurssijuhlia ja -päätös-

tilaisuuksia, ylennyksiä ja kotiutumisia. Sannin 
mielestä sarja kertoo totuudenmukaisesti palveluk-
sesta, vaikka mainitseekin, että paljon palveluksen 
fyysisesti ja henkisesti raskaimmista hetkistä jäikin 
kuvatun kymmenen jakson ulkopuolelle. ”Kuvaus-
päivät muodostuivat pitkiksi. Kameroiden sammuttua 
metsässä tai luokassa palveluksen päätteeksi kuvattiin 
haastattelut, joissa kerroimme tunnelmistamme pal-
veluspäivän jälkeen.”

Sarjassa painopiste on peruskoulutuskauden 
tapahtumissa ja esimerkiksi Reserviupseerikurs-
silla Sannin palvelusta seurataan vain kerran. Jak-
sojen välille katsoja saakin rakentaa itse mielessään 
kaaren naissotilaiden kehityksestä palveluksessa. 
Omaan palvelukseensa Sanni kertoo olevansa tyyty-
väinen. Mitään suurta muutosta hän ei omassa toi-
minnassaan tekisi, vaan esimerkiksi yrittäisi edelleen 
parhaansa ja pyrkisi uudelleen johtajakoulutukseen. 
”Hieman rennommin voisin ottaa, sillä palvelus on eri-
tyisesti paikka oppia ja kehittyä. Otin itseni välillä joskus 
liian vakavasti ja stressasin suotta asioista, joiden tiesin 
onnistuvan koska olin harjoitellut niitä ja osasin ne.”

Palvelus Salpausselän ilmatorjuntapatteristossa 
oli niin positiivinen kokemus, että Sanni paljastaa 
harkitsevansa hakeutumista opiskelemaan Maan-
puolustuskorkeakouluun. Sanni kertoo olevansa 
ylpeä ollessaan osana aselajin reserviä, ”it-poruk-
kaa” ja kiittää palveluksen 3. Ilmatorjuntapatterissa 
olleen motivoivaa ja koulutuksen laadukasta. ”Asela-
jina ilmatorjunta on hieno sekä ihmisten että järjestel-
mien vuoksi. Kertauksia odotan ehdottomasti, vaikka 
kutsua niihin saattaakin joutua vielä jonkin aikaa odot-
tamaan”, Sanni summaa Naissotilaiden neljännen 
tuotantokauden tunnelmat. 

Kuluneen syksyn aikana Salpausselän ilmatorjuntapatteristo on saanut paljon medianäkyvyyttä. 
Ylellä esitettävä Naissotilaat-televisiosarja sijoittuu patteriston arkeen. Reservin vänrikki Sanni 
Tolvanen (toinen vasemmalta) on yksi neljästä sarjassa seurattavista sotilaista.
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Ilmatorjuntamuseolla usein nähty ilmatorjunnan 
tutkaveteraani, filosofian maisteri Lasse Kalervo 
kuoli 30. heinäkuuta 2023 Vantaalla 100-vuotiaana. 
Hän oli syntynyt Helsingissä 19.11.1922.

Ilmatorjuntarykmentti 1:n 20-vuotias tykkimies 
Lasse Kalervo kuului siihen joukkoon, joka kävi Sak-
sassa radioluotainkurssin 23.3.–17.4.1943. Koulutus-
paikkana oli Flakartillerischule III (FAS III) Heiligen-
seessa. Kalustona oli Funkmessgerät Würzburg D, 
joka sai Suomessa peitenimen Irja. Suomalaisosas-
ton johtajana toimi pätevä aktiiviupseeri kapteeni 
Pentti Paatero. Osastoon kuului kaikkiaan 25 soti-
lasta, myös kolme Waffen SS -joukoissa palvellutta ali-
upseeria. SS-joukoissa oli ollut myös ilmatorjuntaup-
seereita, mutta jostain syystä heitä ei otettu mukaan.

Lasse Kalervolla oli kamera mukana ja hän otti-
kin Saksassa komennusmatkan aikana kymmeniä 
ainutlaatuisia kuvia, myös radioluotaimista. Kaler-
von mukaan kaluston kuvaaminen ei ollut Saksassa 
kiellettyä, vaikka Suomessa se kiellettiin jyrkästi. 
Kiellosta johtuukin, että tutkakalustosta löytyy hyvin 
vähän valokuvia. It.R 1:n Irja-kalustosta otettiin joita-

kin SA-kuvia vasta lokakuussa 1944, jolloin jatkosota 
oli päättynyt. Lasse Kalervon ainutlaatuiset kuvat on 
taltioitu Ilmatorjuntamuseon arkistoon.

Lasse Kalervo osallistui Helsingin suurpom-
mitusten torjuntaan RATA-patterin (88 mm) Irja-
mittaajana Santahaminassa. Ensimmäisen pom-
mituksen alussa 6. helmikuuta 1944 patterilla oli 
ongelma, kun Lambda-laskin oli huollossa. Tilanne 
parani, kun se saatiin käyttöön. Kalervon mukaan 
torjunta sujui helposti, kun pommikoneet lähes-
tyivät jonomuodossa, jolloin patteri kykeni tulitta-
maan ja vaihtamaan maalia puolen minuutin välein. 
Irja-mittaajat olivat saaneet käytännön kokemusta 
kurssin aikana, kun liittoutuneet pommittivat Berlii-
niä. Tulosten valossa on selvää, että Irjalla varustet-
tujen raskaiden patterien rooli torjuntavoiton saa-
vuttamisessa oli ratkaiseva.

Irja-veteraani Lasse Kalervo jakoi Ilmatorjunta-
museolla auliisti tietojaan Irja-tutkien käytöstä jatko-
sodan aikana. Vielä 90-vuotiaana hän pelasi tennistä, 
mutta valitteli, kun pelikaverit iän myötä vähenivät.

Teemme kunniaa viimeiselle Irja-veteraanille. 

Viimeinen Irja-veteraani on poissa

Eversti evp. Ahti Lappi



ILMATORJUNTA 04-2023 63 / 64KENTÄN KUULUMISIA

 » Everstiluutnantti evp. Antti Arpiainen.
 » Lieutenant Colonel Hans Damm (DNK A) is 

assigned as Branch Head for the Fire Support 
Branch in Joint Fires & Effects Division – a staff 
division within the Operations Directorate at 
Headquarters Multinational Corps North East 
(HQ MNC NE) in Szczecin, Poland.

 » Everstiluutnantti Jukka Heinänen toimii  
strategian pääopettajana Sotataidon laitoksella 
Maanpuolustuskorkeakoulussa.

 » Reservin majuri Marko Honkanen toimii päivä-
työnsä lisäksi ilmatorjunnan valtakunnallisena 
koulutuspäällikkönä Maanpuolustuskoulutusyh-
distyksessä.

 » Reservin alikersantti Robin Häggblom on  
diplomi-insinööri ja itsenäinen puolustusanalyy-
tikko Corporal Frisk -nimimerkin takana.

 » Majuri Jussi-Matti Kontio palvelee  
osastoupseerina Maavoimien esikunnassa.

 » Majuri Jani Koskivuori palvelee osastoesiupsee-
rina Pääesikunnassa.

 » Eversti evp. Ahti Lappi, sotahistorioitsija ja  
tietokirjailija, on toiminut ilmatorjunnan  
tarkastajana vuosina 1988–1996.

 » Kapteeniluutnantti Juuso Liekkilä opiskelee 
yleisesikuntaupseerikurssilla Maanpuolustuskor-
keakoulussa. Upseerikoulutuksen lisäksi hän on 
myös avaruustekniikan diplomi-insinööri.

 » Colonel Emmanouil Liodakis (GRC A) is  
assigned as Public Affair Officer in Integrated Air 
& Missile Defence Centre of Excellence.

 » Majuri Jaakko Lyytikäinen palvelee kansallisena 
apulaisedustajana NATO Allied Command  
Transformationissa.

 » Reservin korpraali Heikki Marttila on  
Tutkamieskilta ry:n puheenjohtaja ja radio- ja 
sotahistorian harrastaja.

 » Kapteeni Matti Mänttäri palvelee yksikön  
varapäällikkönä Salpausselän ilmatorjunta- 
patteristossa Karjalan prikaatissa.

 » Majuri Tuomo Petrelius palvelee osastoesi-
upseerina Nato Mission Iraq -operaatiossa.

 » Kapteeni Tuomas Rauanheimo palvelee  
ilmatorjuntataktiikan opettajana Sotataidon  
laitoksella Maanpuolustuskorkeakoulussa.

 » Reservin luutnantti Jarno Rutanen seuraa ja 
analysoi aktiivisesti Venäjän hyökkäyssodan 
tapahtumia.

 » Yliluutnantti Miika Valjakka palvelee Salpausse-
län ilmatorjuntapatteristossa Karjalan prikaatissa 
ja opiskelee tällä hetkellä sotatieteiden maisteri-
kurssilla Maanpuolustuskorkeakoulussa.

 » Everstiluutnantti Ville Valkeinen palvelee  
Suomen pysyvässä edustustossa Natossa.

 » Lieutenant Colonel Matthias Vogt (DEU A) is 
assigned as G9 land-planner for Civil-Military 
Cooperation (CIMIC) at the NATO Allied Land 
Command (LANDCOM) in Izmir.

Special thanks to Christie Broadbent and Jared Nichols 
for the language check.

Tämän vuoden aikana ilmestyneisiin neljään Ilmator-
junta-lehteen on aineistoa toimittanut yli 50 kirjoitta-
jaa. Kiitos kaikille vuoden aikana lehden toimittamiseen 
osallistuneille!

Tämän lehden kirjoittajat

Seuraavassa numerossa
Suomen ilmatorjunnan suurimmat taistelut käytiin 80 
vuotta sitten. Vuoden ensimmäisessä lehdessä tar-
kastellaan erityisesti kotirintaman ja Helsingin suur-
pommitusten torjuntavoittoa helmikuussa 1944. 

Miten Helsinki pelastui? Entä miten väestönsuojelu 
on suunniteltu tänä päivänä? 

Ilmatorjunta 1–2024 ilmestyy 29.2.2024.

Kuva: SA-Kuva




